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PRESIDENTE:  Buenas noches. 
 

Diputada Secretaria, sírvase dar a conocer el orden del día. 
 
SECRETARIA:  Diputado Presidente, me permito dar a conocer el orden del día 

de esta sesión, siendo éste el siguiente: 
 

SESIÓN NÚMERO VEINTE DEL PRIMER PERÍODO 
ORDINARIO DE SESIONES DEL PRIMER AÑO DE 
EJERCICIO CONSTITUCIONAL. 
 
FECHA:  19 DE NOVIEMBRE DE 2013. 
 
HORA: 19:00 
 
ORDEN DEL DÍA:  
 
1.- Pase de lista de asistencia. 
 
2.- Instalación de la sesión. 
 
3.- Lectura del acta de la sesión anterior; para su aprobación, 

en su caso. 
 
4.- Lectura de la Iniciativa con Proyecto de Decreto de Ley de 

Ingresos del Municipio de Benito Juárez, para el Ejercicio 
Fiscal 2014. 

 
5.- Lectura de la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio 

de Lázaro Cárdenas, Estado de Quintana Roo, para el 
Ejercicio Fiscal 2014. 

 
6.- Lectura del Proyecto de Iniciativa de Ley de Ingresos del 

Municipio de Isla Mujeres, del Estado de Quintana Roo, 
para el Ejercicio Fiscal 2014. 

 
7.- Lectura de la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio 

de Solidaridad del Estado de Quintana Roo, para el 
Ejercicio Fiscal 2014. 

 
8.- Lectura de la Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio 

de José María Morelos, del Estado de Quintana Roo, para 
el Ejercicio Fiscal 2014. 

 
9.- Lectura del Oficio conteniendo las iniciativas de Decreto 

del Paquete Fiscal, para el Ejercicio Fiscal 2014: 
 

- Ley de Ingresos del Estado de Quintana Roo, para el 
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Ejercicio Fiscal 2014.  
 
- Presupuesto de Egresos del Estado de Quintana Roo; 

para el Ejercicio Fiscal 2014.  
  
- Por la que se reforman, adicionan y derogan diversas 

disposiciones de la Ley de Hacienda del Estado de 
Quintana Roo.  

 
-  Por la que se reforman, adicionan y derogan diversas 

disposiciones del Código Fiscal del Estado de Quintana 
Roo.  

 
10.- Lectura del Oficio conteniendo iniciativas presentadas por 

el Ejecutivo del Estado: 
 

- Por la que se reforman diversas disposiciones de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública del Estado de 
Quintana Roo. 

 
- Por la que se reforman diversas disposiciones de la Ley 

de Coordinación Fiscal del Estado de Quintana Roo. 
 
- Por la que se reforman diversas disposiciones de la Ley 

Sobre Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas en el 
Estado de Quintana Roo. 

 
- Por la que se reforman y adicionan diversas 

disposiciones de la Ley Orgánica de la Universidad de 
Quintana Roo. 

 
11.- Clausura de la sesión. 

 
DIPUTADO PRESIDENTE: 
 
LICENCIADO JUAN LUIS CARRILLO SOBERANIS. 
 
DIPUTADA SECRETARIA: 
 
PROFESORA  MARITZA ARACELLY MEDINA DÍAZ. 
 
 
SECRETARIA:  Es cuanto, Diputado Presidente. 
 
 
PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, sírvase dar cumplimiento al primer punto 

del orden del día. 
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SECRETARIA:  El primer punto del orden del día es el pase de lista de 

asistencia.  
 
  A F 
1. DIP.  ARLET MÓLGORA GLOVER   
2. DIP. JUAN MANUEL HERRERA   
3. DIP. JOSÉ ÁNGEL CHACÓN ARCOS   
4. DIP. FILIBERTO MARTÍNEZ MÉNDEZ   
5. DIP. PERLA CECILIA TUN PECH   
6. DIP. JOSÉ LUIS TOLEDO MEDINA   
7. DIP. MARIO MACHUCA SÁNCHEZ   
8. DIP. REMBERTO ESTRADA BARBA   
9. DIP. MARCIA ALICIA FERNÁNDEZ PIÑA   
10. DIP. JESÚS DE LOS ÁNGELES POOL MOO   
11. DIP. BERENICE PENÉLOPE POLANCO CÓRDOVA JUSTIFICA 
12. DIP. SUSANA HURTADO VALLEJO   
13. DIP. FREYDA MARYBEL VILLEGAS CANCHÉ   
14. DIP. PEDRO JOSÉ FLOTA ALCOCER   
15. DIP. CORA AMALIA CASTILLA MADRID   
16. DIP. MARTÍN DE LA CRUZ GÓMEZ JUSTIFICA 
17. DIP. SERGIO BOLIO ROSADO   
18. DIP. MARÍA TRINIDAD GARCÍA ARGUELLES   
19. DIP. JORGE CARLOS AGUILAR OSORIO JUSTIFICA 
20. DIP. EMILIO JIMÉNEZ ANCONA   
21. DIP. PABLO FERNÁNDEZ LEMMEN MEYER   
22. DIP. HERNÁN VILLATORO BARRIOS AUSENTE 
23. DIP. LUIS FERNANDO ROLDÁN CARRILLO   
24. DIP. JUAN LUIS CARRILLO SOBERANIS   
25. DIP. MARITZA ARACELLY MEDINA DÍAZ   

 
SECRETARIA:  Diputado Presidente, le informo la asistencia de 21 Diputados a 

esta sesión ordinaria. 
 
PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, sírvase justificar la inasistencia de los  

Diputados Jorge Carlos Aguilar Osorio, Martín de la Cruz 
Gómez y de la Diputada Berenice Penélope Polanco Córdova, 
por encontrarse realizando tareas inherentes a su cargo. 

 
Habiendo quórum, se instala la sesión siendo las 19:50 horas 
del día 19 de noviembre de 2013.  
 
Diputada Secretaria, sírvase continuar con el siguiente punto 
del orden del día.  
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SECRETARIA:  El siguiente punto del orden del día es la lectura del acta de la 

sesión anterior; celebrada el día 14 de noviembre de 2013; para 
su aprobación, en su caso. 

 
(Lee acta). 
 

"2013, Año por una Cultura de Conservación Ambiental”. 
ACTA DE LA SESION ORDINARIA No. 19 DEL  PRIMER 
PERÍODO ORDINARIO DE SESIONES DEL PRIMER AÑO DE 
EJERCICIO CONSTITUCIONAL, CELEBRADA EL DÍA 14 DE 
NOVIEMBRE DE 2013. 
 
En la Ciudad de Chetumal Capital del Estado de Quintana Roo, 
a los 14 días del mes de noviembre del año 2013, reunidos 
en el recinto oficial del Poder Legislativo bajo la Presidencia de 
la Diputada Cora Amalia Castilla Madrid, se dio inicio a la 
sesión con el siguiente orden del día:----------------------------------- 
1.- Pase de lista de asistencia.----------------------------------------- 
2.- Instalación de la sesión.---------------------------------------------- 
3.- Lectura del acta de la sesión anterior; para su aprobación, 
en su caso.--------------------------------------------------------------------- 
4.- Lectura de la Iniciativa con Proyecto de Decreto de “Ley 
de Ingresos del Municipio de Cozumel, Quintana Roo, para el 
Ejercicio Fiscal 2014”.------------------------------------------------------- 
5.- Lectura de la Iniciativa de la Ley de Ingresos del Ejercicio 
Fiscal 2014 del Municipio de Felipe Carrillo Puerto.----------------- 
6.- Lectura de la Iniciativa de la Ley de Ingresos del Municipio 
de Bacalar, Estado de Quintana Roo para el Ejercicio Fiscal 
2014.-----------------------------------------------------------------------------
7.- Lectura del Dictamen con Minuta de Decreto por el que la 
Honorable XIV Legislatura del Estado de Quintana Roo aprueba 
la desincorporación del régimen de dominio público del 
inmueble identificado como inspección escolar número 22, 
actualmente Lote 1, Manzana 04 de la Región  02, ubicado en 
la avenida 5 esquina con calle 22 de la Ciudad de Bacalar, 
Municipio de Bacalar, Quintana Roo; para su aprobación, en su 
caso.------------------------------------------------------------------------------ 
8.- Lectura del Dictamen con Minuta de Decreto por el que se 
reforma el párrafo segundo del Artículo 100 del Código de 
Procedimientos Penales para el Estado Libre y Soberano de 
Quintana Roo; para su aprobación, en su caso.---------------------- 
9.- Elección de los Ciudadanos Diputados Presidente y 
Vicepresidente de la Mesa Directiva para el Tercer Mes del 
Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de 
Ejercicio Constitucional de la Honorable XIV Legislatura del 
Estado.-------------------------------------------------------------------------- 
10.- Informe de la Ciudadana Diputada Cora Amalia Castilla 
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Madrid, Presidenta de la Mesa Directiva del Segundo Mes del 
Primer Período Ordinario de Sesiones del Primer Año de 
Ejercicio Constitucional de la Honorable XIV Legislatura del 
Estado.--------------------------------------------------------------------------- 
11.- Clausura de la sesión.------------------------------------------------ 
1. Una vez leído el orden del día, se procedió al pase de lista 
de asistencia informando la Diputada Secretaria la presencia de 
20 Diputados a la sesión, inmediatamente la Diputada 
Presidenta solicitó se tomara nota de la asistencia de los 
Diputados Juan Manuel Herrera y Perla Cecilia Tun Pech y que 
se justificara la inasistencia de los Diputados Mario Machuca 
Sánchez, Martín de la Cruz Gómez y Remberto Estrada Barba 
por encontrarse realizando tareas inherentes a su cargo.--------- 
2. Posteriormente, al ser verificado el quórum se declaró 
instalada la sesión siendo las 11:25 horas del día 14 de 
noviembre de 2013.--------------------------------------------------------- 
3. Como siguiente punto del orden del día la Diputada 
Secretaria dio lectura al acta de la sesión anterior, celebrada 
el día 12 de noviembre de 2013; para su aprobación, en su 
caso; la cual sin observaciones se sometió a votación 
resultando aprobada por unanimidad de los presentes, 
declarándose aprobada.----------------------------------------------------- 
Acto seguido, se procedió a la lectura de la Iniciativa con 
Proyecto de Decreto de “Ley de Ingresos del Municipio de 
Cozumel, Quintana Roo, para el Ejercicio Fiscal 2014”; 
misma que fue turnada a las Comisiones de Hacienda, 
Presupuesto y Cuenta y de Asuntos Municipales para su 
estudio, análisis y posterior dictamen.----------------------------------- 
4. Posteriormente, se dio lectura a la Iniciativa de la Ley de 
Ingresos del Ejercicio Fiscal 2014 del Municipio de Felipe 
Carrillo Puerto; la cual fue turnada a las Comisiones de 
Hacienda, Presupuesto y Cuenta y de Asuntos Municipales 
para su estudio, análisis y posterior dictamen.------------------------ 
5. Continuando con el siguiente punto del orden del día se 
dio lectura a la Iniciativa de la Ley de Ingresos del Municipio 
de Bacalar, Estado de Quintana Roo para el Ejercicio Fiscal 
2014; el cual, la Presidencia declaró turnado a las Comisiones 
de Hacienda, Presupuesto y Cuenta y de Asuntos Municipales 
para su estudio, análisis y posterior dictamen.------------------------ 
Finalizado lo anterior, la Diputada Presidenta de conformidad 
con el Artículo 123 del Reglamento para el Gobierno Interior del 
Poder Legislativo del Estado de Quintana Roo; nombró una  
Comisión para acompañar hasta el presídium al Presidente 
Municipal del H. Ayuntamiento de Bacalar, José Alfredo 
Contreras Méndez, quedando integrada la misma por las 
Diputadas Marcia Alicia Fernández Piña y María Trinidad 
García Arguelles y los Diputados Juan Manuel Herrera y  Pablo 
Fernández Lemmen Meyer.----------------------------------------------
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Seguidamente, la Diputada Secretaria dio lectura al Dictamen 
con Minuta de Decreto por el que la Honorable XIV 
Legislatura del Estado de Quintana Roo aprueba la 
desincorporación del régimen de dominio público del 
inmueble identificado como inspección escolar número 22, 
actualmente Lote 1, Manzana 04 de la Región  02, ubicado 
en la avenida 5 esquina con calle 22 de la Ciudad de 
Bacalar, Municipio de Bacalar, Quintana Roo; para su 
aprobación, en su caso; el cual sin observaciones se sometió 
a votación en lo general y en lo particular, resultando aprobado 
en ambos casos por unanimidad; en consecuencia se emitió la 
declaratoria de decreto respectiva.--------------------------------------- 
6. Procediendo al siguiente punto del orden del día, se dio 
lectura al Dictamen con Minuta de Decreto por el que se 
reforma el párrafo segundo del Artículo 100 del Código de 
Procedimientos Penales para el Estado Libre y Soberano 
de Quintana Roo; para su aprobación, en su caso; mismo 
que no registró debate alguno, por lo que se procedió a la 
votación en lo general y en lo particular resultando aprobado en 
ambos casos por unanimidad; en consecuencia se emitió la 
declaratoria de decreto correspondiente.------------------------------- 
7. Acto seguido, la Diputada Secretaria informó que el 
siguiente punto del orden del día correspondía a la Elección de 
los Ciudadanos Diputados Presidente y Vicepresidente de 
la Mesa Directiva para el Tercer Mes del Primer Período 
Ordinario de Sesiones del Primer Año de Ejercicio 
Constitucional de la Honorable XIV Legislatura del Estado; 
por lo cual, la Diputada Presidenta solicitó a los Ciudadanos 
Diputados depositar en el ánfora expuesta su cédula de 
votación, posteriormente la Diputada Secretaria efectuó el 
escrutinio respectivo quedando la elección por unanimidad de 
votos de la siguiente manera: Como Presidente el Diputado 
Juan Luis Carrillo Soberanis y como Vicepresidente el 
Diputado Luis Fernando Roldán Carrillo; inmediatamente la 
Diputada Presidenta declaró aprobada la elección realizada; 
informando que los Diputados electos entrarían en funciones en 
la sesión ordinaria del día 19 de noviembre de 2013.--------------- 
8. Continuando con el desarrollo de la sesión, se informó al 
Pleno que el siguiente punto dentro del orden del día, 
correspondía  al Informe de la Ciudadana Diputada Cora 
Amalia Castilla Madrid, Presidenta de la Mesa Directiva del 
Segundo Mes del Primer Período Ordinario de Sesiones del 
Primer Año de Ejercicio Constitucional de la Honorable XIV 
Legislatura del Estado.---------------------------------------------------- 
Al término, la Diputada Secretaria informó que todos los 
asuntos a tratar habían sido agotados.---------------------------------- 
9. En consecuencia, la Diputada Presidenta declaró 
clausurada la sesión siendo las 13:21 horas del día 14 de 
noviembre de 2013, y citó para la próxima sesión, el día 
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martes 19 de noviembre de 2013, a las 19:00 horas. 
DIPUTADA PRESIDENTA: M. en A. CORA AMALIA CASTILLA 
MADRID. DIPUTADA SECRETARIA: PROFRA. MARITZA 
ARACELLY MEDINA DÍAZ. 
 

“Noviembre mes de la cultura física y el deporte en Quintana Roo”. 
 
SECRETARIA:  Es cuanto, Diputado Presidente. 
  
PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, sírvase tomar la asistencia del Ciudadano 

Diputado Hernán Villatoro Barrios, quien se incorporó a la 
sesión de trabajo del Congreso. 

 
 Está a consideración de esta Legislatura el acta de la sesión 

anterior celebrada el día 14 de noviembre de 2013. 
 
 ¿Algún diputado desea hacer alguna observación? 
 
 No habiendo quien así lo hiciera. Diputada Secretaria, sírvase 

someter a votación el acta presentada. 
 
SECRETARIA:  Se somete a votación el acta de la sesión anterior, celebrada el 

día 14 de noviembre de 2013, por lo que solicito a los 
Ciudadanos Diputados, emitir su voto. 

 
 (Se somete a votación acta). 
 
SECRETARIA:  Informo a la Presidencia que el acta de la sesión ordinaria, 

celebrada el día 14 de noviembre de 2013, ha sido aprobada 
por unanimidad. 

 
PRESIDENTE:  En consecuencia, se declara aprobada el acta de la sesión 

anterior, celebrada el día 14 de noviembre de 2013. 
 
 Diputada Secretaria, sírvase continuar con el siguiente punto 

del orden del día. 
  
SECRETARIA:  El siguiente punto del orden del día es la lectura de la Iniciativa 

con Proyecto de Decreto de Ley de Ingresos del Municipio de 
Benito Juárez, para el Ejercicio Fiscal 2014. 

 
 (Lee Iniciativa). 
 

OFICIO: PM/0107/2013 
ASUNTO.-INICIATIVA CON PROYECTO DE 

DECRETO DE LEY DE INGRESOS DEL 
MUNICIPIO DE BENITO JUÁREZ, 
QUINTANA ROO, PARA EL EJERCICIO 
FISCAL 2014. 
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HONORABLE XIV LEGISLATURA AL CONGRESO DEL 
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE QUINTANA ROO. 
P R E S E N T E 
 
A´TN.- C. DIP. CORA AMALIA CASTILLA MADRID 
PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA 
 
El Honorable Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Benito Juárez, 
Quintana Roo, 2013-2016, con fundamento en los artículos 31 fracción IV, 115 
fracción IV y aplicables de la Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos; Las disposiciones de la Ley General de Contabilidad Gubernamental; 
68 fracción III, 75 Fracción XXXI, 126, 133, 153 y aplicables de la Constitución 
Política del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo; 1º, 2º, 6º, fracciones II y X, 
7º, fracciones II, III y IV, 8º, 14, 27 y 44 de la Ley de Planeación para el Desarrollo 
del Estado de Quintana Roo; 1°, 2°, 3°, 7º, 59, 60, 64, 65, 66 Fracción I, inciso a), 
Fracción IV, inciso a), 89, 90 Fracciones I y XXIX, 125 Fracción I, XI, 229, 230, 
231, 232, 233, 234, 235, 236 y aplicables de la Ley de los Municipios del Estado 
de Quintana Roo; Las disposiciones de la Ley de Hacienda del Municipio de 
Benito Juárez, Quintana Roo; Las disposiciones de la Ley del Impuesto Sobre 
Adquisición de Bienes Inmuebles de los Municipios del Estado de Quintana Roo; 
Las disposiciones del Código Fiscal Municipal del Estado de Quintana Roo; 1º, 6º, 
16 fracción XXXII, 25, 27, 28 fracción III, 33, 34, 35 numeral 4 y 5 y demás 
aplicables de la Ley Orgánica del Poder Legislativo del Estado de Quintana Roo; 
36 fracción III, 37 y demás relativos del Reglamento para el Gobierno Interior del 
Poder Legislativo del Estado de Quintana Roo; 1º, 2º, 3º, 5° fracción I, 6º fracción 
II, 7º, 201, 202, 203 y demás  aplicables del Bando de Gobierno y Policía del 
Municipio de Benito Juárez, Quintana Roo; 1º, 2º, 3º, 5º, 6º, 26, 27, 30, 31, 32, 33, 
34, 35, 37, 39, 47, 48, 49, 151, 152 y demás relativos y aplicables del Reglamento 
del Gobierno Interior del Ayuntamiento del Municipio de Benito Juárez, Quintana 
Roo; nos permitimos presentar a la consideración de la Honorable XIV Legislatura 
del Estado de Quintana Roo, la INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO DE 
LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE BENITO JUÁREZ, PARA EL 
EJERCICIO FISCAL 2014, a efecto de que se sustancie el trámite conducente de 
conformidad con la siguiente: 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 
Que de conformidad con el artículo 115 de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos, los Municipios tienen personalidad jurídica y patrimonio propio, 
autonomía en su gobierno interior y libre administración de su hacienda; 
 
Que en materia de hacienda municipal, el artículo 115 Constitucional, establece: 
 
Que la hacienda de los Municipios se forma de los rendimientos de los bienes que 
les pertenezcan, así como de las contribuciones y otros ingresos que las 
Legislaturas establezcan a su favor, y en todo caso: a) Percibirán las 
contribuciones, incluyendo las tasas adicionales que establezcan los Estados 
sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, división, consolidación, 
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traslación y mejora así como las que tengan por base el cambio de valor de los 
inmuebles; b) Las participaciones federales, que serán cubiertas por la Federación 
a los Municipios con arreglo a las bases, montos y plazos que anualmente se 
determine por las Legislaturas de los Estados; y, c) Los ingresos derivados de la 
prestación de servicios públicos a su cargo; 
 
Que las Legislaturas de los Estados aprobaran las Leyes de Ingresos de los 
Municipios, revisarán y fiscalizarán sus cuentas públicas. Los presupuestos de 
egresos serán aprobados por los Ayuntamientos con base en sus ingresos 
disponibles; 
 
Que los recursos que integran la Hacienda Municipal, serán ejercidos en forma 
directa por los Ayuntamientos, o bien, por quien ellos autoricen, conforme a la Ley; 
 
Que en concordancia con lo anterior, la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Quintana Roo, y sus Leyes Reglamentarias, establecen que los 
Ayuntamientos de los Municipios del Estado de Quintana Roo, deberán presentar 
para su discusión y aprobación ante la Honorable Legislatura del Estado, sus 
respectivas Iniciativas de Leyes de Ingresos a más tardar en el mes de noviembre 
de cada año; 
 
Que para estos efectos, los Ayuntamientos deben formular y aprobar las Iniciativas 
de Ley de Ingresos, que reflejan los propósitos fundamentales de los Municipios 
en cuanto al mejoramiento de sus condiciones financieras, ya que por ser la 
instancia de gobierno más cercana a la población, tiene la responsabilidad de 
responder a las principales demandas y necesidades de la colectividad o de 
coadyuvar en su atención y solución; 
 
Que en cuanto a la iniciativa que hoy nos ocupa, la perspectiva de crecimiento de 
la economía nacional para 2014, será de 3.9% de acuerdo a la Ley de Ingresos de 
la Federación que señala también un déficit de 1.5% y una inflación de 3.0%, lo 
cual contrasta con la tasa de crecimiento menor al 1.4% que fue estimada por el 
Banco de México para el mismo ejercicio fiscal de 2014; 
 
Que en ese contexto, esta proyección se ha realizado tomando en cuenta el 
panorama económico que incide en las finanzas públicas municipales, los 
antecedentes de ingresos y una política fiscal enfocada hacia un desempeño 
recaudatorio eficiente sin aumentar la carga impositiva a los contribuyentes Benito 
Juarenses, y que la estructura que presenta cumple con las disposiciones de la 
Ley General de Contabilidad Gubernamental y los lineamientos emitidos por el 
Consejo Nacional de Armonización Contable; 
 
Que para el ejercicio fiscal de 2014, el Municipio de Benito Juárez, Quintana Roo, 
orienta su política de ingresos de manera que los recursos propios se vean 
incrementados bajo los principios de equidad y proporcionalidad, además de 
consolidar el sistema de recaudación municipal que abone a obtener los recursos 
financieros necesarios para la prestación de servicios públicos, acciones sociales 
e inversión en obra pública; 
 



Sesión 20 del 19  de  noviembre  de 2013                        Diario de los Debates 12 
 

 

Que en la elaboración del presupuesto de ingresos del Municipio de Benito Juárez 
para el ejercicio fiscal de 2014, se consideraron las tendencias recaudatorias a 
partir del año 2011, que estiman un crecimiento de 8.3% para el próximo ejercicio 
fiscal, equivalente a $179,711,465 por encima de los ingresos que se proyecta 
recaudar en 2013;  
 
Que en el rubro de impuestos para 2014 se contempla a) Promover la inscripción 
de contribuyentes al padrón de predial y llevar a cabo programas para abatir el 
rezago en un 5%; b) Implementar medidas para mejorar los procedimientos de 
cobro por concepto de Juegos Permitidos, Rifas y Loterías; c) Realizar acciones 
de acercamiento con las notarías, así como intercambio de información con el 
Gobierno del Estado tendientes a aumentar el cobro del Impuesto Sobre 
Adquisición de Bienes Inmuebles; y d) Dar seguimiento a los ingresos causados 
por convenios de pago en ejercicios fiscales anteriores pendientes de liquidación;  
 
Que respecto al rubro de derechos se prevé a) Incentivar el cobro de licencias y 
permisos provisionales a cargo de la Dirección de Tránsito dentro del concepto de 
Control Vehicular; b) En materia de servicios de Desarrollo Urbano se busca 
alcanzar un aumento de 18% con relación a lo recaudado en 2012; c) Mejorar el 
procedimiento de cobro por concepto de Licencias para el Funcionamiento de 
Establecimientos en Horario Extraordinario mediante una fiscalización más eficaz; 
y d) Incrementar en un 10% los ingresos por el Servicio de Recolección, 
Transporte, Tratamiento y Destino de basura o residuos sólidos; 
 
Que en cuanto a los productos, se prevé un incremento de 57% sobre la Ley de 
Ingresos 2013 para llegar a $14, 820,047.00, superando lo recaudado en 2011 y 
2012 que fueron 11 millones por año aproximadamente.  
 
Por la parte que concierne a los aprovechamientos, se estima recaudar $80, 
457,431.00 para alcanzar un crecimiento de 9% sobre la Ley de Ingresos 2013, 
como consecuencia de una mejor gestión del cobro de multas impuestas por 
infracciones a disposiciones administrativas; 
 
Que por lo que respecta a las participaciones, en el Ramo 28 se estima 
incrementar en más de 20 millones de pesos los ingresos recibidos del Fondo 
General de Participación; Fondo de Fiscalización; Fondo de Fomento Municipal; 
Impuestos Especiales; Impuesto sobre Tenencia o Uso de Automóviles; Impuesto 
sobre automóviles nuevos y su Fondo de Compensación; Impuesto a la Gasolina y 
Diesel y la Recaudación Federal Participable, logrando un ingreso total de $429, 
162,181.00; 
 
Que en el rubro de aportaciones federales, a través del Ramo 20 se prevé ejercer 
recursos de los programas de Rescate de Espacios Públicos, Tu Casa y Hábitat; 
del Ramo 23, el Fondo de Pavimentación, Espacios Deportivos, Alumbrado 
Público y Rehabilitación de Infraestructura Educativa para Municipios y 
Demarcaciones del Distrito Federal. En lo que respecta al ramo 33, se estima un 
incremento de 6.6% correspondiente a los recursos del Fondo de Infraestructura 
Social Municipal y el Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento Municipal.  
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En cuanto al rubro de Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, se 
proyecta un ingreso por 36.8 millones de pesos por concepto de Transferencias 
del Gobierno Estatal y 48 millones de pesos por concepto de Transferencias por el 
3% del Impuesto al Hospedaje; 
 
Que en resumen la propuesta de Iniciativa de Ley de Ingresos 2014 plantea un 
incremento de 7.8% en relación a la proyección de cierre del año 2013 que 
equivale a $179, 711,465.00; donde los ingresos propios tiene un incremento del 
5.5% que corresponden a $68, 329,546.00 y las Participaciones, Aportaciones y 
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas aumentarán en un 10.4% 
equivalente a $111, 381,920.00; 
 
Que en consideración a lo anterior, el monto del Presupuesto de Ingresos para el 
ejercicio fiscal 2014, asciende a la cantidad de $ 2,497,037,187.00 (SON: DOS 
MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y SIETE MILLONES TREINTA Y SIETE MIL, 
CIENTO OCHENTA Y SIETE PESOS CERO CENTAVOS, MONEDA 
NACIONAL), siendo las principales fuentes de ingreso los impuestos con 34.1%, 
derechos 14.6%, productos 0.5%, aprovechamientos 3.2%, participaciones y 
aportaciones 43.6%, y por último las Transferencias, Asignaciones, Subsidios y 
otras ayudas con 3.8% del total, que se conforman de la siguiente manera: 
 

CONCEPTO DE INGRESOS INGRESO ESTIMADO DE 
LEY 2014 PORCENTAJE 

I M P U E S T O S 852,215,238.00  34.13% 

D E R E C H O S  364,964,098.00  14.62% 

P R O D U C T O S  14,820,047.00  0.59% 

A P R O V E C H A M I E N T O S  80,457,432.00  3.22% 

PARTICIPACIONES Y 
APORTACIONES 1,089,210,407.00  43.62% 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, 
SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 95,369,965.00  3.82% 

TOTALES  2,497,037,187.00  100% 

 
En virtud a los razonamientos expuestos anteriormente, se tiene a bien someter a 
la consideración de esta Honorable XIV Legislatura del Estado Libre y Soberano 
de Quintana Roo, la siguiente: 
 

INICIATIVA CON PROYECTO DE DECRETO DE LEY DE INGRESOS DEL 
MUNICIPIO DE BENITO JUAREZ, QUINTANA ROO, PARA EL EJERCICIO 

FISCAL DEL 2014. 
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TITULO PRIMERO 

DE LOS INGRESOS 
 

CAPITULO I 
DE LOS INGRESOS 

 
ARTÍCULO 1º. – Los ingresos que el Municipio de Benito Juárez, Estado  de 
Quintana Roo, percibirá durante el Ejercicio Fiscal del 1º de enero al 31 de 
diciembre del año 2014, para cubrir los gastos de administración y demás 
obligaciones a su cargo, serán los provenientes de los conceptos que a 
continuación se enumeran: 

 
 

MUNICIPIO DE BENITO JUAREZ INGRESO ESTIMADO 

INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014 

TOTAL   2,497,037,187.00  

   
1 I M P U E S T O S 852,215,238.00  

11 IMPUESTOS SOBRE INGRESOS 18,982,645.00  

11.1 SOBRE DIVERSIONES, VIDEOJUEGOS, CINES Y ESPECTÁCULOS 
PÚBLICOS 

8,363,040.00  

11.2 SOBRE JUEGOS PERMITIDOS, RIFAS Y LOTERIAS 9,967,899.00  

11.3 MÚSICOS Y CANCIONEROS PROFESIONALES 651,706.00  

12 IMPUESTOS SOBRE EL PATRIMONIO 723,933,939.00  

12.1 PREDIAL 494,401,595.00  

12.1.1 CORRIENTE 395,649,103.00  

12.1.2 ACTUALIZACION DE IMPUESTO PREDIAL 7,900,028.00  

12.1.3 REZAGO IMPUESTO PREDIAL 90,852,464.00  

12.2 SOBRE ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES ( ISABI ) 229,532,344.00  

13 IMPUESTOS SOBRE LA PRODUCCION, EL CONSUMO Y LAS 
TRANSACCIONES 

0.00 

14 IMPUESTOS AL COMERCIO EXTERIOR 0.00 

15 IMPUESTOS SOBRE NOMINAS Y ASIMILABLES 0.00 

16 IMPUESTOS ECOLOGICOS 0.00 

17 ACCESORIOS 16,770,343.00  

17.1 RECARGOS IMPUESTO PREDIAL 6,782,077.00  

17.2 SANCIONES IMPUESTO PREDIAL 1,655,340.00  
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17.3 GASTOS DE EJECUCION IMPUESTO PREDIAL 3,890,266.00  

17.4 RECARGOS SOBRE ADQUISICION DE BIENES INMUEBLES (ISABI) 4,442,660.00  

18 OTROS IMPUESTOS 85,834,083.00  

18.10 ADICIONAL PARA EL FOMENTO TURISTICO, DESARROLLO INTEGRAL DE 
LA FAMILIA, DESARROLLO SOCIAL Y PROMOCION DE LA CULTURA 

85,834,083.00  

19 IMPUESTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA LEY DE 
INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES 
PENDIENTES DE LIQUIDACION DE PAGO 

6,694,228.00  

 
2 CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0.00 

21 APORTACIONES PARA FONDO DE VIVIENDAS 0.00 

22 CUOTAS PARA EL SEGURO SOCIAL 0.00 

23 CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO 0.00 

24 OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD 
SOCIAL 

0.00 

25 ACCESORIOS 0.00 

 
2 CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 0.00 

21 APORTACIONES PARA FONDO DE VIVIENDAS 0.00 

22 CUOTAS PARA EL SEGURO SOCIAL 0.00 

23 CUOTAS DE AHORRO PARA EL RETIRO 0.00 

24 OTRAS CUOTAS Y APORTACIONES PARA LA SEGURIDAD 
SOCIAL 

0.00 

25 ACCESORIOS 0.00 

 
3 CONTRIBUCION DE MEJORAS 0.00 

31 CONTRIBUCION DE MEJORAS DE OBRAS PUBLICAS 0.00 

32 CONTRIBUCIONES DE MEJORAS NO COMPRENDIDAS EN LAS 
FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN 
EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE 
LIQUIDACION O PAGO 

0.00 

 
4 D E R E C H O S  364,964,098.00  

41 DERECHOS POR EL USO, GOCE, APROVECHAMIENTO O 
EXPLOTACION DE BIENES DE DOMINIO PUBLICO 

13,348,898.00  

41.1 DE COOPERACIÓN PARA OBRAS PÚBLICAS QUE REALICEN LOS 
MUNICIPIOS 

100,000.00  

41.2 USO DE LA VIA PUBLICA DE OTROS BIENES DE USO COMUN 13,248,898.00  

42 DERECHOS A LOS HIDROCARBUROS 0.00 

43 DERECHOS POR PRESTACION DE SERVICIOS 326,013,570.00  

43.1 CONTROL VEHICULAR 42,000,000.00  
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43.2 DEL REGISTRO CIVIL 9,776,856.00  

43.3 SERVICIOS EN MATERIA DE DESARROLLO URBANO 35,086,002.00  

43.4 DE LAS CERTIFICACIONES 7,404,681.00  

43.5 ALIN. PREDIOS, CONSTANCIAS DE USO SUELO, NUMERO 
OFICIAL, MEDICION DE SOLARES DEL FUNDO LEGAL Y 
SERVICIOS CATASTRALES 

10,091,636.00  

43.6 LICENCIAS Y REFERENDOS DE FUNCIONAMIENTO COMERCIAL, 
INDUSTRIAL Y DE SERVICIOS 

0.00 

43.7 LICENCIAS PARA EL FUNCIONAMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS 
EN HORARIO EXTRAORDINARIO 

40,323,901.00  

43.8 EXPEDICIÓN DE CERTIFICADOS DE VECINDAD, DE RESIDENCIA 
Y MORADA CONYUGAL 

759,050.00  

43.9 ANUNCIOS 13,998,628.00  

43.10 LIMPIEZA DE SOLARES BALDÍOS 1,197,931.00  

43.11 SERVICIO Y MANTENIMIENTO DE ALUMBRADO PÚBLICO 2,040,000.00  

43.12 SERVICIOS DE INSPECCION Y VIGILANCIA 0.00 

43.13 DEL SERVICIO PRESTADO POR LAS AUTORIDADES DE 
SEGURIDAD PUBLICA 

0.00 

43.14 SERVICIOS DE RECOLECCION, TRANSPORTACION, 
TRATAMIENTO Y DESTINO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS 

112,165,307.00  

43.14.1                             CORRIENTE 99,000,000.00  
43.14.2                             RECOLECTA RELLENO  SANITARIO 317,446.00  
43.14.3                             REZAGO  11,747,249.00  
43.14.4                             ACTUALIZACION DE DERECHOS (BASURA) 1,100,612.00  
43.15 SERVICIOS EN MATERIA DE ECOLOGIA Y PROTECCION AL 

AMBIENTE 
11,218,922.00  

43.16 SERVICIOS PRESTADOS EN MATERIA DE PROTECCION CIVIL 22,537,635.00  

43.17 SERVICIOS CATASTRALES 14,316,419.00  
43.18 OTROS NO ESPECIFICADOS 3,096,602.00  

44 OTROS DERECHOS 22,274,799.00  

44.1 OTROS NO ESPECIFICADOS 22,274,799.00  

44.1.2                     LICENCIA PARA FRACCIONAR Y LOTIFICAR 
TERRENOS 

2,399,000.00  

44.1.3                     TERMINACION DE OBRA 9,000,000.00  
44.1.4                     EXPEDICIÓN DE CREDENCIALES 88,068.00  
44.1.5                     LICITACIONES 350,000.00  
44.1.6                     TARJETON TRANSPORTE PUBLICO 90,000.00  
44.1.7                     SERVICIO VETERINARIO 242,050.00  
44.1.8                     SERVICIO MEDICO 6,025,302.00  
44.1.9                    DE PLAN POR MANEJO DE RESIDUOS SOLIDOS 

URBANOS 
600,000.00  

44.1.10                     OTROS INGRESOS 3,480,379.00  
45 ACCESORIOS 3,267,223.00  

45.1 RECARGOS SERVICIOS DE LIMPIEZA 3,267,223.00  

46 DERECHOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA 
LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES 
ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO 

59,608.00  
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5 

P R O D U C T O S  
14,820,047.00  

51 PRODUCTOS DE TIPO CORRIENTE 12,587,231.00  

51.1 VTA. O EXPLOTACIÓN BIENES, MUEBLES E INMUBLES 
PROPIEDAD DEL MUNICIPIO 

1,236,000.00  

51.2 ARRENDAMIENTO, EXPLOTACION O ENAJENACION DE 
EMPRESAS MUNICIPALES 

996,625.00  

51.3 PAPEL PARA COPIAS DE ACTAS DEL REGISTRO CIVIL 1,082,046.00  

51.4 MERCADOS 4,850,000.00  

51.5 RENTA DE BIENES MUEBLES E INMUEBLES 909,627.00  

51.6 PRODUCTOS DIVERSOS 3,512,933.00  

52 PRODUCTOS DE CAPITAL 2,232,816.00  

53 PRODUCTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS FRACCIONES DE LA 
LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN EJERCICIOS FISCALES 
ANTERIORES PENDIENTES DE LIQUIDACION O PAGO 

0.00 

 
6 A P R O V E C H A M I E N T O S  80,457,432.00  

61 APROVECHAMIENTOSDE TIPO CORRIENTE 80,457,432.00  

61.1 RECARGOS 472,301.00  

61.2 MULTAS 79,940,961.00  

61.2.1             DEAMBULANTAJE 246,304.00  
61.2.2             DE LA DIRECCIÓN DE DESARROLLO URBANO 11,362,780.00  
61.2.3             DE LA DIRECCIÓN DE ECOLOGÍA 13,257,284.00  
61.2.4             DE LA SECRETARÍA GENERAL 112,804.00  
61.2.5             DE OBRAS PUBLICAS 50,000.00  
61.2.6             DE PROTECCION CIVIL 3,554,044.00  
61.2.7             DE SERVICIOS PÚBLICOS MUNICIPALES 600,000.00  
61.2.8             DE TESORERÍA 14,489,238.00  
61.2.9             DE TRÁNSITO 30,805,876.00  
61.2.10             DE LA POLICÍA MUNICIPAL 2,812,631.00  
61.2.11             DE TRANSPORTE Y VIALIDAD 2,400,000.00  
61.2.12            DE SALUD 50,000.00  
61.2.13             OTRAS MULTAS 200,000.00  
61.3 GASTOS DE EJECUCION 21,540.00  

61.4 INDEMNIZACIONES 0.00 

61.5 OTROS APROVECHAMIENTOS 22,630.00  

61.5.1             INTERESES EN VENTA DE INMUEBLES 22,630.00  

62 APROVECHAMIENTOS DE CAPITAL 0.00 

63 APROVECHAMIENTOS NO COMPRENDIDOS EN LAS 
FRACCIONES DE LA LEY DE INGRESOS CAUSADAS EN 
EJERCICIOS FISCALES ANTERIORES PENDIENTES DE 
LIQUIDACION O PAGO 

0.00 
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7 INGRESOS POR VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS 0.00 

71 INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS DE 
ORGANISMOS DESCENTRALIZADOS 

0.00 

72 INGRESOS DE OPERACION DE ENTIDADES PARAESTATALES 
EMPRESARIALES 

0.00 

73 INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS PRODUCIDOS 
EN ESTABLECIMIENTOS DEL GOBIERNO CENTRAL 

0.00 

 
8 PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 1,089,210,407.00  

81 PARTICIPACIONES 545,426,184.00  

81.1 FONDO GENERAL DE PARTICIPACIÓN 270,881,715.00  

81.2 FONDO DE FISCALIZACION 1.25% 13,580,165.00  

81.3 FONDO DE FOMENTO MUNICIPAL 97,742,480.00  

81.4 IMPUESTOS ESPECIALES S/PRODUCTOS Y SERV. 8,478,570.00  

81.5 I. S. T. U. V. 1,101,032.00  

81.6 IMPUESTOS SOBRE AUTOMOVILES NUEVOS 11,519,287.00  

81.7 FONDO COMPENSATORIO DEL ISAN 2,428,676.00  

81.8 IMPUESTO A LA GASOLINA Y EL DIESEL 23,430,256.00  

81.9 0.136 DE LA RECAUDACION FEDERAL PARTICIPABLE 3,641,599.00  

81.10 INCENTIVOS POR INSPECCION Y VIGILANCIA 0.00 

81.11 INCENTIVOS POR ADMINISTRACION DE ZONA FEDERAL, 
MARITIMO Y TERRESTRE 

110,399,380.00  

81.11.1                     ZOFEMAT 82,558,456.00  
81.11.2                     REZAGO 20,877,742.00  
81.11.3                     ACTUALIZACION 1,423,900.00  
81.11.4                     GASTOS DE EJECUCION 264,290.00  
81.11.5                     RECARGOS 4,376,406.00  
81.11.6                     MULTAS 898,586.00  
81.12 INCENTIVOS POR INSPECCION Y VIGILANCIA MULTAS 

ADMINISTRATIVAS FEDERALES NO FISCALES 
2,223,024.00  

81.12.1                     INCENTIVOS MULTAS FEDERALES 2,118,510.00  
81.12.2                     GASTOS DE EJECUCION 104,514.00  
82 APORTACIONES 495,770,970.00  

82.1 FONDO PARA INFRAESTRUCTURA SOCIAL MUNICIPAL 50,203,521.00  

82.2 FONDO DE APORTACION P/FORTALECIMIENTO MPAL 350,450,897.00  

82.3 SUBSIDIO PARA LA SEGURIDAD PUBLICA MUNICIPAL 
(SUBSEMUN) 

62,628,802.00  

82.4 RAMO 20 13,973,750.00  

82.4.1                     RESCATE DE ESPACIOS PUBLICOS 2,300,000.00  
82.4.2                     PROGRAMA HABITAT 7,473,750.00  
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82.4.3                     TU CASA 4,200,000.00  
82.5 RAMO 23 18,500,000.00  

82.5.1                     FONDO DE PAVIMENTACION Y CONSTRUCCION DE 
ESPACIOS  DEPORTIVOS (FOPEDEP) 

0.00 

82.5.2                     FONDO DE PAVIMENTACION Y ESPACIOS 
DEPORTIVOS PARA MUNICIPIOS (FOPEDEM) 

18,500,000.00  

82.6 DERECHOS POR ACCESO A MUSEOS Y ZONAS 
ARQUEOLOGICAS 

14,000.00  

83 CONVENIOS 48,013,253.00  

83.1 FONDO PARA LA VIGILANCIA, ADMINISTRACION, 
MANTENIMIENTO, PRESERVACION Y LIMPIEZA DE LA ZONA 
FEDERAL MARITIMO TERRESTRE 

24,490,997.00  

83.2 FONDO METROPOLITANO 0.00 

83.3 OTRAS PARTICIPACIONES 0.00 

83.4 OTRAS APORTACIONES  0.00 

83.5 RAMO 33 0.00 

83.6 CONADE 15,000,000.00  

83.7 CONACULTA 8,522,256.00  

84 PRODUCTOS DE CAPITAL 0.00 

84.1 PRODUCTOS DIVERSOS 0.00 

84.2 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 0.00 

84.3 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES Y DONATIVOS DE CAPITAL 
RECIBIDOS DEL SECTOR PRIVADO EXTERNO 

0.00 

 
9 TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS 

AYUDAS 
95,369,965.00  

91 TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR 
PUBLICO 

84,844,837.00  

91.1 TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO   84,844,837.00  

91.1.1                     TRANSFERENCIAS DEL GOBIERNO ESTATAL 36,837,446.00  
91.1.2                     TRANSFERENCIAS 3% IMPUESTO AL HOSPEDAJE 48,007,391.00  
91.1.3                     OTROS NO ESPECIFICADOS  
92 TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PUBLICO 5,215,881.00  

92.1                     OTROS NO ESPECIFICADOS 5,215,881.00  
93 SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES  

94 AYUDAS SOCIALES 5,309,247.00  

94.1 AYUDAS SOCIALES 5,309,247.00  

94.1.1  DONATIVOS 5,309,247.00  

94.1.1.1                     DE TESORERIA 809,247.00  

94.1.1.2                     TERRENOS 4,500,000.00  

95 PENSIONES Y JUBILACIONES 0.00 

96 TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y ANALOGOS 0.00 
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10 INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTOS 0.00 

11 ENDEUDAMIENTO INTERNO 0.00    

12 ENDEUDAMIENTO EXTERNO 0.00 

 
ARTICULO 2º.- Los ingresos a que se refiere el artículo anterior, serán causados 
y recaudados de acuerdo con esta Ley de Ingresos, la Ley de Hacienda del 
Municipio de Benito Juárez, Quintana Roo, el Código Fiscal Municipal del Estado 
de Quintana Roo, Reglamentos, Convenios, Acuerdos y demás disposiciones 
relativas. 
 
ARTICULO 3º.- Para que tengan validez los pagos de las diversas obligaciones 
fiscales que se establecen en esta Ley, el contribuyente deberá obtener en todo 
caso, el recibo oficial o la forma valorada que para tal efecto expida la Tesorería 
Municipal. Las cantidades que se recauden por estos conceptos serán 
concentradas en la misma Tesorería y deberán reflejarse en cualquiera que sea su 
forma o naturaleza en los registros de las mismas al expedirse el comprobante 
respectivo. 
 
ARTICULO 4º.- El pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de 
recargos que será igual al que fije el Código Fiscal Municipal. 
 
ARTICULO 5º.- De los impuestos y derechos enumerados en el Artículo 1º, el 
Municipio podrá celebrar Convenio con la Secretaria de Hacienda del Gobierno del 
Estado, a fin de que ésta les administre en forma transitoria los que se estimen 
convenientes. 
 
ARTICULO 6º.- Se derogan las disposiciones que contengan exenciones, totales 
o parciales, o consideren a personas como no sujetos de contribuciones 
municipales, otorguen tratamientos preferenciales o diferenciales en materia de 
ingresos y contribuciones municipales, distintos de los establecidos en la Ley de 
Hacienda del Municipio de Benito Juárez, Quintana Roo, y ordenamientos legales 
referentes a organismos descentralizados que presten los servicios de seguridad 
social. 
 
Lo dispuesto en el párrafo anterior también será aplicable cuando las 
disposiciones que contengan exenciones, totales o parciales o consideren a 
personas como no sujetos de contribuciones municipales otorgue tratamientos 
preferenciales o diferenciales en materia de ingresos y contribuciones municipales, 
se encuentren contenidas en forma jurídicas que contengan por objeto la creación 
de organismos descentralizados, órganos desconcentrados y empresas de 
participación estatal. 
 
Se derogan las disposiciones que establezcan que los ingresos que obtengan las 
dependencias o entidades por concepto de derechos, productos o 
aprovechamientos, tiene un destino específico, distintas de las contenidas en el 
Código Fiscal de la Federación, del Estado y los Municipios del  Estado de 
Quintana Roo, en la presente Ley y en las demás leyes fiscales.  
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Asimismo, se derogan las disposiciones contenidas en las leyes de carácter no 
fiscal que establezcan que los ingresos que obtengan las dependencias, 
incluyendo a sus órganos administrativos desconcentrados, o entidades, por 
concepto de derechos, productos, o aprovechamientos, e ingresos de cualquier 
otra naturaleza, serán considerados como ingresos excedentes en el ejercicio 
fiscal en que se generen. 
 
Quedan sin efecto las exenciones relativas a los gravámenes a bienes inmuebles 
previstas en leyes federales, estatales y municipales a favor de los organismos 
descentralizados sobre contribuciones locales, salvo en lo que se refiere a bienes 
propiedad de dichos organismos que se consideren del dominio público de la 
Federación, Estados y Municipios. 
 

TRANSITORIOS 
 
PRIMERO.- En tanto el Estado y  los Municipios permanezcan adheridos al 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, quedan en suspenso los siguientes: 
 
I.- DERECHOS: 
 
A. Licencias, anuencias previas al otorgamiento de las mismas, en general 
concesiones, permisos o autorizaciones, o bien obligaciones y requisitos que 
condicionen el ejercicio de actividades comerciales o industriales y de prestación 
de Servicios. Por lo anterior, quedan en suspensos los siguientes numerales: 
 
1.-Licencias y refrendos de funcionamiento comercial, industrial y de servicio. 
2.- Licencias de funcionamiento en horas extraordinarias. 
3.- Rastro e inspección sanitaria 
4.- Registro o búsqueda de fierros y señales para ganado. 
5.- Servicio de inspección y vigilancia. 
6.- Servicios de promoción y publicidad turística. 
 
B. Asimismo, los que resulten como consecuencia de permitir o tolerar las 
excepciones a una disposición administrativa, tales como la ampliación de horario, 
con excepción de los siguientes numerales: 
 
1.-  Licencias de construcción. 
2.- Licencias o permisos para efectuar conexiones a las redes públicas de agua y 
alcantarillado. 
3.- Licencias para fraccionar o lotificar terrenos. 
4.- Licencias para conducir vehículos 
5.- Expedición de placas y tarjetas para la circulación de vehículos. 
6.-Licencias, permisos o autorizaciones para el funcionamiento de establecimiento 
o locales, cuyos giros sean la enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación 
de servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre que se efectúen 
total o parcialmente con el público en general. 
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7.- Licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y carteles 
o la realización de publicidad, excepto los que se realicen por medio de televisión, 
radio, periódicos y revistas. 
 
C. Registro o cualquier acto relacionado con los mismos, a excepción del Registro 
Civil. 
 
D. Uso de las vías públicas o la tenencia de bienes sobre las mismas.   
                                                                                 
No se consideran comprendidos dentro de los dispuestos en este inciso los 
derechos de estacionamiento de vehículos, el uso de la vía pública por 
comerciantes ambulantes o con puestos fijos o semifijos en la vía pública, ni por el 
uso o tenencia de anuncios. 
 
E. Actos de inspección y vigilancia. 
 
Los derechos no podrán ser diferenciales considerando el tipo de actividad a que 
se dedique el contribuyente, excepto tratándose de derechos diferenciales por los 
conceptos a los que se refieren los números 1 al 7 del segundo párrafo del inciso 
B) y el inciso D. 
 
Los certificados de documentos, así como la reposición de estos por extravío o 
destrucción parcial, no quedarán comprendidos dentro de lo dispuesto en los 
incisos B) y C) de este Artículo. Tampoco quedan comprendidas las concesiones 
por el uso o aprovechamiento de bienes pertenecientes a las entidades federativas 
o a los Municipios. 
 
En ningún caso lo dispuesto en este Artículo, limitará la facultad del Estado y 
Municipios para requerir licencias, registros, permisos o autorizaciones, otorgar 
concesiones y realizar actos de inspección y vigilancia. Para el ejercicio de estas 
facultades no se podrá exigir cobro alguno, con las salvedades expresamente 
señaladas en este artículo. 
 
Para los efectos de coordinación con las entidades, se consideraran derechos, 
aun cuando tengan una denominación distinta en la legislación local 
correspondiente, las contribuciones que tengan las características de derechos 
conforme al código fiscal de la federación y a la ley de ingresos de la federación. 
 
También se consideran como derechos para los efectos de este artículo, las 
contribuciones u otros cobros, cualquiera que sea su denominación, que tengan 
las características de derechos de acuerdo con el Código Fiscal de la Federación, 
aun cuando se cobren por concepto de aportaciones, cooperaciones, donativos, 
productos, aprovechamientos o como garantía de pago por posibles infracciones. 
 
SEGUNDO.- En caso de que al 31 de diciembre de 2013, no se hubiere aprobado 
la Ley de Ingresos del Municipio de Benito Juárez del Estado de Quintana Roo, 
para el ejercicio fiscal 2014, en tanto se aprueba ésta y entra en vigor, continuaran 
aplicándose los conceptos de recaudación previstos en la Ley de Ingresos del 



Sesión 20 del 19  de  noviembre  de 2013                        Diario de los Debates 23 
 

 

Municipio de Benito Juárez, del Estado de Quintana Roo, para el ejercicio fiscal 
2013. 
 
TERCERO.- Esta Ley entrara en vigor a partir del 1º de enero del año 2014, previa 
publicación en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo. 
 

“SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN” 
CANCÚN, QUINTANA ROO, A 12 DE NOVIEMBRE DEL 2013 

LOS CIUDADANOS MIEMBROS DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO 
CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE BENITO JUÁREZ, QUINTANA ROO, 

2013-2016 
________________________________ 

LIC. PAUL MICHELL CARRILLO CÁCERES 
PRESIDENTE MUNICIPAL  

_______________________________ 
C. GUILLERMO ANDRÉS BRAHMS GONZÁLEZ 

SÍNDICO MUNICIPAL 
________________________________ 

C. LUZ MARÍA CRUZ ALANIS ELGUERA 
PRIMERA REGIDORA 

_______________________________ 
C. TYARA SCHLESKE DE ARIÑO 

SEGUNDA REGIDORA 
________________________________ 

C. GILBERTO RENE SANSORES BAREA 
TERCER REGIDOR 

_______________________________ 
C. ANA PATRICIA PERALTA DE LA PEÑA 

CUARTA REGIDORA 
________________________________ 

C. MANUEL JESÚS TZAB CASTRO 
QUINTO REGIDOR 

_______________________________ 
C. ELDA CANDELARIA AYUSO ACHACH 

SEXTA REGIDORA 
__________________________ 
C. ALBERTO VADO MORALES 

SÉPTIMO REGIDOR 
_______________________________ 

C. OLGA HOP ARZATE 
OCTAVA REGIDORA 

________________________________ 
C. FERNANDO PERALTA RIVERA 

NOVENO REGIDOR 
_______________________________ 

C. NADIA SANTILLÁN CARCAÑO 
DÉCIMA REGIDORA 

________________________________ 
C. ALEJANDRO LUNA LÓPEZ 
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DÉCIMO PRIMER REGIDOR 
___________________________ 

C. LUIS ANTONIO CERVERA LEÓN 
DÉCIMO SEGUNDO REGIDOR 

________________________________ 
C. RENE CICERO ORDOÑEZ 

DÉCIMO TERCER REGIDOR _______________________________ 
C. SILVIA PONCE SÁNCHEZ 

DÉCIMO CUARTA REGIDORA 
________________________________ 

C. LATIFA MUZA SIMÓN 
DÉCIMA QUINTA REGIDORA 

 
C.c.p.-  Dip. José Luís Toledo Medina.- Pdte. Gran Comisión de la XIV Legislatura al Congreso del Estado y Pdte. 

Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta de  la XIV Legislatura al Congreso del Estado. 
C.c.p.-  Dip. Freyda  Marybel Villegas Canché.- Pdte. Comisión de Asuntos Municipales de la XIV Legislatura al 

Congreso del Estado. 
 C.c.p.- Síndico Municipal y Regidores del H. Ayuntamiento Constitucional del Municipio de Benito Juárez, Quintana 

Roo 
C.c.p.- Archivo/Minutario 
 
SECRETARIA:  Es cuanto, Diputado Presidente. 
 
PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, sírvase turnar la iniciativa presentada a las 

Comisiones de Hacienda, Presupuesto y Cuenta y de Asuntos 
Municipales, para su estudio, análisis y posterior dictamen. 

 
 Continúe con el siguiente punto del orden del día. 
 
SECRETARIA:  El siguiente punto del orden del día es la lectura de la Iniciativa 

de Ley de Ingresos del Municipio de Lázaro Cárdenas, Estado 
de Quintana Roo, para el Ejercicio Fiscal 2014. 

 
 (Lee Iniciativa). 
 

INICIATIVA DE DECRETO DE LA LEY DE INGRESOS PARA EL MUNICIPIO DE 
LAZARO CARDENAS, ESTADO DE QUINTANA ROO, PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2014. 
 
CC. DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL ESTADO 
LIBRE Y SOBERANO DE QUINTANA ROO.  
 
EL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE LAZARO CARDENAS, QUINTANA ROO,    
para el período 2013-2016 con fundamento en el artículo 115 fracción I de la 
Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos y en ejercicio de la facultades 
que confieren los artículos 68 fracción III, 75 fracción XXX, 115 fracciones I y II, 126, 
133 Y 153 de la Constitución Política del Estado de Quintana Roo; 7, 59 párrafo 
tercero, 60 párrafo primero, 65, 66 fracción I, inciso a), 235 Y 236 de la Ley de los 
Municipios del Estado de Quintana Roo. Y con fundamento en el artículo 16 fracción 
XXIX y XXXII de la ley orgánica del poder legislativo del Estado de Quintana Roo; Los 
integrantes del Honorable Ayuntamiento de Lázaro Cárdenas, del Estado de Quintana 
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Roo nos permitimos presentar conforme a la Quinta Sesión Extraordinaria de Cabildo 
de este Honorable Ayuntamiento lo siguiente: 
  

EXPOSICION DE MOTIVOS 
 
El municipio, es la base de nuestra estructura político administrativa y del desarrollo 
económico y social; por lo que el papel del Municipio, es el de mantener las exigencias 
del desarrollo que implica el constante perfeccionamiento de las relaciones 
intergubernamentales y el compromiso, la convicción y el sentido de identidad 
suficientes para marchar hacia una meta común. 
 
Por ello, los Municipios administrarán libremente su hacienda, la cual se formara de 
los rendimientos de los bienes que les pertenezcan, así como de las contribuciones y 
otros ingresos que las Legislaturas establezcan a su favor. 
 
En ese sentido, surge la necesidad de dotar de mayor competencia tributaria a las 
Entidades Federativas, así como a los Gobiernos Municipales, para asegurar que los 
Ayuntamientos del Estado, obtengan recursos suficientes que les permita cumplir con 
los deberes y ejercer sus derechos. Es por ello, que deben hacer uso del Proceso 
Hacendario Municipal; como un instrumento jurídico fundado en las políticas vigentes 
y en las necesidades económicas y sociales de la entidad, con la finalidad de financiar 
los servicios que les son prestados a los ciudadanos. 
 
En ese tenor, los Legisladores del Estado, tienen tarea de analizar y aprobar en su 
caso, Las Leyes de ingresos de los ayuntamientos, contribuyendo de esta manera al 
establecimiento en un sistema legal donde se ofrezca a los gobernados, seguridad y 
certidumbre en el goce  de sus derechos y el ejercicio de sus libertades; teniendo 
como prioridad propiciar la generación de transparencia en la actividad hacendaria y 
obtener a su vez, la eficiente y eficaz administración de los recurso financieros y 
fiscales, con una clara y responsables rendición de cuentas. 
 
La presente Iniciativa considera las contribuciones que deben ser aplicables al 
ejercicio fiscal 2014, para asegurar que el Ayuntamiento de referencia, obtenga 
recursos suficientes que le permitan cumplir con sus deberes y ejercer los derechos 
de la gestión municipal. 
 
Así pues, los Ayuntamientos propondrán a la Legislatura del Estado, a más tardar en 
el mes de Noviembre de cada año, con arreglo a los principios de equidad y 
proporcionalidad la Ley de Ingresos de los Municipios  previa aprobación de sus 
respectivos cabildos, para su respectiva aprobación en los términos de la Constitución 
Política de Quintana Roo y de la Ley de Hacienda. 
 
Teniendo en cuenta la importancia del tema y posterior a la discusión y aprobación por 
parte de este cuerpo colegiado municipal, este Honorable Ayuntamiento de Lázaro 
Cárdenas, somete a la aprobación de esta Honorable  XIV Legislatura la siguiente 
iniciativa de; 
 

INICIATIVA DE DECRETO DE LA LEY DE INGRESOS PARA EL MUNICIPIO DE 
LAZARO CARDENAS, ESTADO DE QUINTANA ROO, PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2014. 
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ARTÍCULO 1o.- Los ingresos que el Municipio de Lázaro Cárdenas, del Estado de 
Quintana Roo, percibirá durante el ejercicio fiscal del 1o. de Enero al 31 de Diciembre 
del año 2014, para cubrir los gastos de administración y demás obligaciones a su 
cargo, serán los provenientes de los conceptos que a continuación se enumeran: 
 

TOTAL DE INGRESOS $                 181,843,875.00  
 

I.- IMPUESTOS: 3,360,493.00 
1.- Predial. 1,738,466.00 
2.- Diversiones, videojuegos y espectáculos públicos. 38,832.00 
3.- Sobre adquisición de Inmuebles. 1,583,195.00 
4.- Sobre uso y tenencia de vehículos que no 
consuman gasolina ni otro derivado del petróleo. 

0.00 

5.- Sobre juegos permitidos rifas y loterías. 0.00 
6.- Músicos y cancioneros profesionales. 0.00 
 
II.- DERECHOS: 3,795,945.00 
1.- De cooperación para obras públicas que realicen 
los municipios. 

0.00 

2.- Servicios de tránsito y derechos de control 
vehicular. 

1,761,528.00 

3.- Del Registro Civil. 198,160.00 
4.- Licencias para construcción. 58,283.00 
5.- De las certificaciones. 144,106.00 
6.- Panteones. 18,656.00 
7.- Alineamientos de predios, constancias del uso de 
suelo, número oficial, medición de solares del fundo 
legal y servicios catastrales. 

777,050.00 

8.- Licencias y refrendos de funcionamiento comercial, 
industrial y de servicios. 

166,523.00 

9.- Licencias para funcionamiento de establecimientos 
en horas extraordinarias. 

68,068.00 

10.- Rastro e inspección sanitaria. 31,123.00 
11.- Traslado de animales sacrificados en los rastros. 0.00 
12.- Depósito de animales en corrales municipales. 0.00 
13.- Registro y búsqueda de fierros y señales para 
ganado. 

0.00 

14.- Expedición de certificados de vecindad, de 
residencia y de morada conyugal. 

0.00 

15.- Anuncios. 0.00 
16.- Permisos para rutas de autobuses de pasajeros, 
urbanos y suburbanos. 

0.00 

17.-Limpieza de solares baldíos. 0.00 
18.- Servicio y mantenimiento del alumbrado público. 0.00 
19.- Servicios de inspección y vigilancia. 0.00 
20.- Del servicio prestado por las autoridades de 
seguridad pública. 

0.00 

21.- Servicios de recolección, transportación, 
tratamiento y destino final de residuos sólidos. 

434,342.00 
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22.- De Promoción y publicidad turística. 0.00 
23.-Uso de la vía pública o de otros bienes de uso 
común. 

138,106.00 

24.- Otros no especificados. 0.00 
25.-De la verificación, control y fiscalización de obra 
pública. 

0.00 

26.- De los servicios que presta la Unidad de 
Vinculación. 

0.00 

III.- PRODUCTOS: 279,107.00 
1.- Venta o explotación de bienes muebles e inmuebles 
propiedad del Municipio. 

0.00 

2.- Papel para copias de actas del Registro Civil. 156,107.00 
3.- Mercados. 123,000.00 
4.- Arrendamiento, explotación o enajenación de 
empresas municipales. 

00.0 

5.- Créditos a favor de los Municipios. 0.00 
6.- Ventas de objetos recogidos por el Departamento 
de Limpia y Transporte. 

0.00 

7.- Productos diversos 0.00 
IV.- APROVECHAMIENTOS: 1,836,885.00 
1.- Recargos. 497,051.00 
2.- Multas. 493,655.00 
3.-Gastos de Ejecución. 0.00 
4.- Aprovechamientos diversos. 0.00 
5.- Rezagos 846,179.00 
V.- PARTICIPACIONES: 115,358,381.00 
1.- Fondo General de Participaciones. 75,024,073.00 
2.- Fondo de Fomento Municipal. 26,896,587.00 
3.- Impuesto Sobre Automóviles Nuevos. 2,871,916.00 
4.- Impuesto Sobre Tenencia y Uso de Vehículos. 328,834.00 
5.- Impuesto Especial Sobre Producción y Servicios. 2,471,190.00 
6.- Fondo para la vigilancia, administración, 
mantenimiento y limpieza de Zona Federal Marítimo 
Terrestre. 

 
360,000.00  

7.- Incentivos por Administración de la Zona Federal 
Marítimo Terrestre. 

                             
840,000.00  

8.- Incentivos por inspección y vigilancia. 0.00 
9.- Impuesto a la gasolina y diesel. 2,119,389.00 
10.- Fondo de compensación del ISAN. 686,207.00 
11.- Fondo de Fiscalización. 3,760,185.00 
12.- Otros Ingresos. 0.00 
VI.- APOTACIONES FEDERALES: 40,556,231.00 
1.- Fondo de Aportaciones para la Infraestructura 
Social Municipal. 

27,128,641.00 

2.- Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de 
los Municipios. 

13,427,590.00 

3.- Otras Aportaciones Federales. 0.00 
VII.- OTROS INGRESOS: 16,656,833.00 
1.- Subsidios. 0.00 
2.- Transferencias del Gobierno Federal. 0.00 
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3.- Transferencias del Gobierno del Estado. 0.00 
4.- Donativos. 145,433.00 
5.- Financiamientos. 16,511,400.00 
 
ARTÍCULO 2o.-Los ingresos a que se refiere el artículo anterior, serán causados y 
recaudados con las tarifas que disponen la Ley de Hacienda de los Municipios del 
Estado de Quintana Roo, reglamentos, convenios, acuerdos y demás disposiciones 
relativas.  
 
ARTÍCULO 3o.-Para que tengan validez los pagos de las diversas obligaciones 
fiscales que se establecen en esta ley, el contribuyente deberá obtener en todo caso, 
el recibo oficial o la forma valorada que para tal efecto expida la Tesorería Municipal. 
Las cantidades que se recauden por estos conceptos serán concentradas en la 
Tesorería y deberán reflejarse en cualquiera que sea su forma o naturaleza en los 
registros de las mismas al expedirse el comprobante respectivo. 
 
ARTÍCULO 4o.-El pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de 
recargos que será igual al que fije el Código Fiscal Municipal.  
 
ARTÍCULO 5o.-De los impuestos y derechos enumerados en el artículo 1o., el 
Municipio podrá celebrar Convenio con la Secretaría de Hacienda del Gobierno del 
Estado, a fin de que ésta les administre en forma transitoria los que se estimen 
convenientes.  
 
ARTÍCULO 6o.-Se derogan las disposiciones que contengan exenciones, totales o 
parciales, o consideren a personas como no sujetos de contribuciones municipales, 
otorguen tratamientos preferenciales o diferenciales en materia de ingresos y 
contribuciones municipales, distintos de los establecidos en la Ley de Hacienda de los 
Municipios y ordenamientos legales referentes a organismos descentralizados que 
presten los servicios de seguridad social.  
 
Lo dispuesto en el párrafo anterior también será aplicable cuando las disposiciones 
que contengan exenciones, totales o parciales, o consideren a personas como no 
sujetos de contribuciones municipales otorguen tratamientos preferenciales o 
diferenciales en materia que tengan por objeto la creación de organismos 
descentralizados, órganos desconcentrados y empresas de participación estatal.  
 
Se derogan las disposiciones que establezcan que los ingresos que obtengan las 
dependencias o entidades por concepto de derechos, productos o aprovechamientos, 
tienen un destino específico, distinto de la Federación, del Estado y del Municipio, en 
la presente ley y en las demás leyes fiscales.  
 
Asimismo, se derogan las disposiciones contenidas, en las leyes de carácter no fiscal 
que establezcan que los ingresos que obtengan las dependencias, incluyendo a sus 
órganos administrativos desconcentrados, o entidades por concepto de derechos, 
productos, o aprovechamientos, e ingresos de cualquier otra naturaleza, serán 
considerados como ingresos excedentes en el ejercicio fiscal en que se generen.  
 
Quedan sin efecto las exenciones relativas a los gravámenes a bienes inmuebles 
previstas en Leyes Federales, Estatales y Municipales a favor de organismos 
descentralizados sobre contribuciones locales, salvo en lo que se refiere a bienes 
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propiedad de dichos organismos que se consideren del dominio público de la 
Federación, Estados y Municipios.  
 

T R A N S I T O R I O S 
 

PRIMERO.- En tanto el Estado y los Municipios permanezcan adheridos al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal, quedan en suspenso los siguientes:  
 
DERECHOS  
 
I.- Licencias, anuencias previas al otorgamiento de las mismas, en general 
concesiones, permisos o autorizaciones, o bien obligaciones y requisitos que 
condicionen el ejercicio de actividades comerciales o industriales y de prestación de 
servicios. Asimismo, los que resulten como consecuencia de permitir o tolerar 
excepciones a una disposición administrativa tales como la ampliación de horario, con 
excepción de las siguientes:  
 
a) Licencias de construcción.   
 
b) Licencias o permisos para efectuar conexiones a las redes públicas de agua y 
alcantarillado. 
 
c) Licencias para fraccionar o lotificar terrenos.  
 
d) Licencias para conducir vehículos.  
 
e) Expedición de placas y tarjeta para la circulación de vehículos.  
 
f) Licencias, permisos o autorizaciones para el funcionamiento de establecimientos o 
locales, cuyos giros sean la enajenación de bebidas alcohólicas o la prestación de 
servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre que se efectúen total o 
parcialmente con el público en general.  
 
g) Licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y carteles o la 
realización de publicidad, excepto los que se realicen por medio de televisión, radio, 
periódicos y revistas. 
 
SEGUNDO.-Se derogan las disposiciones dictadas con anterioridad que se opongan 
al presente Decreto.  
 
TERCERO.- En caso de que el 31 de diciembre del año 2013, no se hubiere aprobado 
la Ley de Ingresos del Municipio de Lázaro Cárdenas, del Estado de Quintana Roo, 
para el Ejercicio Fiscal 2014, en tanto se aprueba ésta y entra en vigor, continuarán 
aplicándose los conceptos de recaudación previstos en la Ley de Ingresos del 
Municipio de Lázaro Cárdenas, del Estado de Quintana Roo, para el Ejercicio Fiscal 
2013. 
 
CUARTO.-Esta ley entrará en vigor a partir del 1o. de Enero del año 2014, previa 
publicación en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo. 
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POR LO ANTERIORMENTE EXPUESTO, A USTEDES CC. DIPUTADOS 
INTEGRANTES DE LA HONORABLE XIV LEGISLATURA DEL ESTADO DE 
QUINTANA ROO PIDO SE SIRVA: 
 
UNICO.-Tener por presentada en tiempo y forma la presente iniciativa, sirviéndose 
acordar el tramite conducente y su oportunidad, decretar su aprobación y ordenar su 
publicación en el Periódico Oficial del Gobierno del Estado de Quintana Roo. 
 

SUFRAGIO EFECTIVO, NO REELECCIÓN 
LAZARO CARDENAS, QUINTANA ROO, A 14 DE NOVIEMBRE DEL 2014 

 
EL  PRESIDENTE MUNICIPAL 
PROFR. LUCIANO SIMA CAB 

 
SINDICO MUNICIPAL 

DR. LUIS ARMANDO CAMPOS ALVAREZ 
 

PRIMER  REGIDOR 
C. JUANITA SULUB CHUC 

 
SEGUNDO REGIDOR 

C. MARCO ANTONIO BACAB AKE 
 

TERCER REGIDOR 
C. FRANCISCO TAH GONGORA 

 
CUARTO REGIDOR 

PROFRA. FABIOLA ILEANA CERVERA VIDAL 
 

QUINTO REGIDOR 
C. JAZMIN DE LOS ANGELES ROJAS CANCHE 

 
SEXTO REGIDOR 

C. NEIDY CONCEPCION ARJONA DIAZ 
 

SEPTIMO REGIDOR 
C.ELBER AGUSTIN CAAMAL MAY 

 
OCTAVO REGIDOR 

C. LIC. JUAN DIEGO MAGLAH YAM 
 

NOVENO REGIDOR 
C. JOSUE NIVARDO MENA VILLANUEVA 

 
--------------------------------------DOY FE---------------------------------------- 

 
SECRETARIA GENERAL 

 
LIC. MARIA ELENA RUIZ MOLINA 

 
SECRETARIA:  Es cuanto, Diputado Presidente. 
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PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, sírvase turnar la iniciativa presentada a las 
Comisiones de Hacienda, Presupuesto y Cuenta y de Asuntos 
Municipales, para su estudio, análisis y posterior dictamen. 

 
 Continúe con el siguiente punto del orden del día. 
 
SECRETARIA:  El siguiente punto del orden del día es la lectura del Proyecto 

de Iniciativa de Ley de Ingresos del Municipio de Isla Mujeres, 
del Estado de Quintana Roo, para el Ejercicio Fiscal 2014. 

 
SECRETARIA:   (Lee Iniciativa). 
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SECRETARIA:  Es cuanto, Diputado Presidente. 
 
PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, sírvase turnar la iniciativa presentada a las 

Comisiones de Hacienda, Presupuesto y Cuenta y de Asuntos 
Municipales, para su estudio, análisis y posterior dictamen. 

 
 Continúe con el siguiente punto del orden del día. 
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SECRETARIA:  El siguiente punto del orden del día es la lectura de la Iniciativa 

de Ley de Ingresos del Municipio de Solidaridad del Estado de 
Quintana Roo, para el Ejercicio Fiscal 2014. 

 
 (Lee Iniciativa). 
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SECRETARIA:  Es cuanto, Diputado Presidente. 
 
PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, sírvase turnar la iniciativa presentada a las 

Comisiones de Hacienda, Presupuesto y Cuenta y de Asuntos 
Municipales, para su estudio, análisis y posterior dictamen. 

 
 Continúe con el siguiente punto del orden del día. 
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SECRETARIA:  El siguiente punto del orden del día es la lectura de la Iniciativa 

de Ley de Ingresos del Municipio de José María Morelos, del 
Estado de Quintana Roo, para el Ejercicio Fiscal 2014. 

 
 (Lee Iniciativa). 
 
H. PLENO LEGISLATIVO 
CONGRESO DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 
PRESENTE. 
 
Los que suscribimos, miembros del H. Ayuntamiento de José María Morelos, 
Quintana Roo, con fundamento en lo previsto en el artículo 68 fracción III, 133 y 
153 de la Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo, y 66 
fracción IV de la Ley de los Municipios del Estado, sometemos a su consideración 
la siguiente iniciativa de Decreto que contiene la Ley de Ingresos del Municipio 
de José María Morelos, Quintana Roo, para el ejercicio fiscal 2014, en base a 
la siguiente: 

 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 
El Municipio, es la base de nuestra estructura político administrativa y del 
desarrollo económico y social, por lo que su papel, es el de mantener las 
exigencias del desarrollo que implica el constante perfeccionamiento de las 
relaciones intergubernamentales y el compromiso, la convicción y el sentido de 
identidad suficientes para marchar hacia una meta común. 
 
El artículo 31 de la carta Magna establece en su fracción IV, que es obligación de 
los mexicanos: 
 
“IV. Contribuir para los gastos públicos, así de la Federación, como del 
Distrito Federal o del Estado y Municipio en que residan, de la manera 
proporcional y equitativa que dispongan las leyes”. 
 
De conformidad con lo que dispone el artículo 115 de la Constitución Política de 
los Estados Unidos Mexicanos, los Municipios tienen personalidad jurídica y 
patrimonio propio, autonomía en su gobierno interior y libre administración de su 
hacienda. 
 
En materia municipal, el propio artículo 115 de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos, establece que la Hacienda de los Municipios, se forma 
a partir de los rendimientos de los bienes que se les pertenezcan, así como de las 
contribuciones y otros ingresos que las legislaturas establezcan a su favor, y en 
todo caso: a) percibirán las contribuciones, incluyendo las tasas adicionales que 
establezcan los Estados sobre la propiedad inmobiliaria, de su fraccionamiento, 
división, consolidación, traslación y mejora, así como las que tengan por base el 
cambio de valor de los inmuebles; b) Las participaciones federales, serán 
cubiertas por la Federación a los Municipios  con arreglo a las bases, montos y 
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plazos que anualmente se determine por las legislaturas de los Estados; y c) los 
ingresos derivados de la prestación de servicios públicos. 
 
La Ley de Ingresos del Municipio, es el medio legal para que los Municipios logren 
financiar el gasto, y de esta forma cumplir con las obligaciones que en materia de 
prestación de servicios públicos ha contraído con la ciudadanía, la cual reclama 
cada vez más y mejores servicios en todas las áreas de desarrollo.  
 
Que en concordancia con lo anterior, la Constitución Política del Estado Libre y 
Soberano de Quintana Roo, y sus Leyes Reglamentarias, establecen que los 
Ayuntamientos de los Municipios del Estado de Quintana Roo, deberán presentar 
para su discusión y aprobación ante la Honorable Legislatura del Estado, sus 
respectivas Iniciativas de Leyes de Ingresos, a más tardar el 15 de noviembre de 
cada año. 
 
Que para este efecto el H Ayuntamiento de José María Morelos, formuló en tiempo 
y forma la Iniciativa de la Ley de Ingresos para el ejercicio fiscal 2014, la cual 
refleja los propósitos fundamentales de esta administración municipal en cuanto al 
mejoramiento de las condiciones financieras, ya que por ser la instancia de 
Gobierno más cercana a la población, tiene la responsabilidad de responder a las 
principales demandas y necesidades de la colectividad y de coadyuvar en su 
atención y solución. 
 
Es importante mencionar que  el 31 de Diciembre de 2008 se promulgó la Ley 
General de Contabilidad Gubernamental (LGCG), donde se sentó las bases para 
que los gobiernos estales y aquellos de los municipios con más de 25,000 
habitantes, a más tardar en 2012, armonicen la contabilidad gubernamental de su 
administración, conforme a los principios emitidos por la propia LGCG y las 
disposiciones que el gobierno federal ha emitido para lograr el proceso de 
armonización. 
 
Que en este sentido, es importante considerar que esta Iniciativa que se somete a 
la aprobación de esta Representación Popular, cumple con las formalidades que 
para tal efecto se establecen en la multicitada norma.  
 
La presente iniciativa de Ley de Ingresos, busca siempre el sentido social y 
equitativo, esto es, garantizar el desarrollo integral de las familias como núcleo de 
la población y las medidas fiscales propuestas buscan atraer una mayor captación 
de recursos propios, puesto que la principal fuente de ingresos del H. 
Ayuntamiento de José María Morelos, son las participaciones y aportaciones 
federales. 
 
Por lo anteriormente expresado, tenemos a bien someter a la alta consideración 
de ésta Soberanía Popular, la siguiente: 
 

INICIATIVA DE DECRETO DE LEY DE INGRESOS DEL MUNICIPIO DE JOSÉ 
MARÍA MORELOS, DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2014. 
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ARTÍCULO 1.- Los ingresos que el Municipio de José María Morelos, del Estado 
de Quintana Roo, percibirá durante el ejercicio fiscal del primero de enero, al 
treinta y uno de diciembre del año dos mil catorce, para cubrir los gastos de 
administración, de obras y demás obligaciones a su cargo, serán  los provenientes 
de los conceptos que a continuación se enumeran: 

 

 

RU
BRO

 

TIPO
 

CLASE 

   

DESCRIPCION  PRESUPUESTO   SUB-TOTAL   IMPORTE  
UNO 

    

IMPUESTOS.      $   931,970.00  

  
1
1 

  
Impuestos sobre los Ingresos   

 
  

    01 
Sobre Diversiones, Video Juegos y Espectáculos 
Públicos    $297,280.00    

      1 Diversiones y Espectáculos Públicos $      47,430.00      
      2 Juegos Permitidos  $       84,000.00      
      3 Circos  $       1,850.00      
      4 Bailes Públicos  $     164,000.00      

  
1
2   Impuesto sobre el Patrimonio 

 
 $385,140.00    

    01 Predial       
      1 Urbano Centro  $     285,250.00      
      2 Rústicos (Ranchos)  $       99,890.00      
    02 Sobre Adquisición de Bienes Inmuebles    $   63,700.00    
      1 Cambio de Propietario  $      63,700.00      

  
1
7   Accesorios     $              850.00    

    01 Recargos  $          850.00      

  
1
8   Otros Impuestos    $185,000.00    

 
  01 Otros Impuestos  $   185,000.00      

  1
9 

    

Impuestos no Comprendidos en las Fracciones de 
la Ley de Ingresos Causadas en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación o pago       

TRES CONTRIBUCIONES DE MEJORAS       

  
3
1   

Contribuciones de Mejoras por Obras 
Publicas       

  

3
9 

  

Contribuciones de Mejora no Comprendidas 
en las Fraccciones de la Ley de Imgresos 
Causadas en Ejercicios Fiscales Anteriores 
Pendientes de Liquidación o pago       
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CUATRO DERECHOS      $ 1,945,901.00  

  
4
1   

Derechos por el Uso, Goce, Aprovechamiento 
o Explotación de Bienes de Dominio Publico    $       60,100.00    

    01 Permiso de Uso de la Vía Publica       

    02 
Uso de la vía publica o de Otros bienes de Uso 
Común       

      1 Puestos Ubicados en la Vía Publica  $     45,350.00      
      2 Puestos Ambulantes  $     11,650.00      
      3 Ocupación de la Vía Publica  $       2,750.00      
      4 Cierre de Calles para Eventos  $          350.00      

      6 
Cierre de la vía publica con material de 
construcción  $        1,150.00      

    03 Cooperación para Obrar Publicas    $  26,970.00    
      1 Cooperación para Obrar Publicas  $     15,520.00      
      2 Demolición de Banquetas para Toma de Agua  $     11,450.00      
    04 Sistema de Agua Potable    $   10,800.00    
      1 Rompimiento de Calles por Toma de Agua  $     10,800.00      
      2 Reconstrucción de Pavimentación  $                      -        

  
4
3   Derechos por Prestación de Servicios    $       967,300.00    

    01 
Servicio de Transito, Derechos por Control 
Vehicular       

      1 Licencia de Chofer  $    827,300.00      
      2 Licencia de Automovilista  $      30,000.00      
      3 Licencia de Motociclista  $      65,200.00      
      4 Licencia de Servicio Publico  $      35,200.00      
      5 Permisos de Cristales Polarizados  $        5,100.00      
      6 Permiso para Circular sin Placas por 30 dias   $          2,000.00      
      7 Estancia en el Corralón  $                      -        
      8 Permiso para Circular sin Placas por 15 Dias  $        2,500.00      
    02 Del Registro Civil    $       193,970.00    
      1 Expedición de Acta de Nacimiento  $     150,600.00      
      2 Expedición de Acta de Matrimonio  $      10,000.00      
      3 Expedición de Acta de Defuncion  $        7,200.00      
      4 Orden de Inhumación  $        2,550.00      
      5 Constancia de Inexistencia  $        5,200.00      
      6 Expedición de Acta de Reconocimiento  $            250.00      
      7 Expedición de Acta de Divorcio  $       17,200.00      
      8 Búsqueda de Acta en Archivo  $                      -        
      9 Inscripción Marginal  $            120.00      

      
1
0 Solicitud de Matrimonio  $             850.00      
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    02 Licencias para Construcción    $         22,676.00    

      1 
Licencia para Construcción Casa Habitación y 
Comercio  $      13,500.00      

      2 Construcción de Cooperación de Obra  $        2,850.00      
      3 Construcción de Posesión y Explotación  $        6,250.00      
      4 Constancia de Compatibilidad Urbanística  $              76.00      
    04 De las Certificaciones    $           2,925.00    
      1 Legalización de Firmas  $                      -        
      2 Copia Certificada del Registro Civil  $                      -        
      3 Certificación de Cedula Catastral  $                      -        
      4 Certificación de no Adeudo Predial  $        2,800.00      
      5 Certificación y Legalización de Medidas  $                      -        
      6 Certificación Expedida por la Tesorería  $            125.00      

      
1
2 Certificación de Copia de Cedula Catastral  $                      -        

    05 Panteones    $          2,260.00    
      1 Concesión Temporal o Adquisición Perpetua  $        2,260.00      
      2 Traslado de Restos Áridos  $                      -        

    

06 

Alineamiento de Predios, Constancias del Uso 
de Suelo, Numero Oficial, Medicion de 
Solares del Fundo Legal y Servicios 
Catastrales    $      199,750.00    

      1 Alineacion de Predios  $            800.00      
      2 Constancia de Uso de Suelo Comercial  $    180,500.00      
      3 Constancia de Propiedad  $                     -        
      4 Constancia de no Propiedad  $            250.00      
      5 Constancia de Avalúo de Predios  $                      -        
      6 Número Oficial de Predios  $                      -        
      7 Cedula Catastral  $      18,200.00      
      8 Asignaciones de Claves Catastrales o Avalúos  $                      -        
      9 Croquis de Localización  $                      -        

      
1
0 Copia de Planos  $                      -        

      
1
1 Certificación de Linderos  $                      -        

      
1
2 Verificación de Medidas y Colindancias  $                      -        

      
1
3 Subdivisión de Predios  $                      -        

      
1
4 Fusión de Predios  $                      -        

      
1
5 Otros Servicios Catastrales  $                      -        
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07 Licencias y Refrendo de Funcionamiento 

Comercial, Industrial y de Servicio    $      346,950.00    
      1 Expedición de Licencias de Funcionamiento  $    289,450.00      
      2 Anuencias de Funcionamiento en Seguridad  $      50,000.00      
      3 Transporte de Combustibles  $        5,000.00      
      4 Tanques de Gas Estacionario  $        2,500.00      
    08 Rastro e Inspección Sanitaria    $        98,750.00    
      1 Cuotas de Rastro Municipal  $      98,750.00      
    09 Anuncios    $          4,700.00    
      1 Denominativos  $                      -        
      2 Anuncios Colocados en Vehículos  $                      -        
      3 Por Difusión Fonética en Vía Publica  $                      -        
      4 Anuncios en Manta en Vía Publica  $                      -        
      5 Anuncios Espectaculares  $                      -        
      6 Anuncios Luminosos  $        3,500.00      
      7 Anuncios Giratorios Doble Vista  $                      -        
      8 Anuncios Pintados en Muros y Fachadas  $        1,200.00      
      9 Carteles y Posters  $                      -        
                

  
4
4   Otros Derechos    $          8,750.00    

    01 
Otros No Especificados (Colegiatura de la 
Academia)  $        8,750.00      

                

  
4
5   Accesorios       

  

4
9 

  

Derechos no Comprendidos en las Fracciones de 
la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales 
Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago       

                

CINCO PRODUCTOS      $      218,606.00  

  
5
1   Productos de Tipo Corriente       

    
01 Venta o Explotación de Bienes Muebles e 

Inmuebles Propiedad del Municipio    $         27,500.00    
      1 Mercados  $      27,500.00      
    02 Papel para Copias de Actas del Registro Civil    $         76,106.00    
      1 Formato de Acta de Nacimiento  $      65,500.00      
      2 Formato de Acta de Matrimonio  $        6,900.00      
      3 Formato de Acta de Defunción  $        3,000.00      
      4 Formato de Acta de Reconocimiento  $              56.00      
      5 Formato de Acta de Divorcio  $            650.00      
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5
2     Productos de Capital       

  

5
9 

  

Productos no Comprendidos en las 
Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en 
Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de 
Liquidación o Pago    $      115,000.00    

    01 Programas  $    115,000.00      
                

SEIS APROVECHAMIENTOS      $     112,500.00  

  
6
1   Aprovechamientos de Tipo Corriente       

    01 Multas    $      112,500.00    
      1 Infracción de Transito  $      72,000.00      
      2 Multa de Seguridad Publica  $      28,000.00      
      3 Multas Administrativas no fiscales  $      12,500.00      
      4 Multa de la Tesorería Municipal  $                      -        
                

  
6
2   Aprovechamientos de Capital       

  

6
9 

  

Aprovechamientos no Comprendidos en las 
Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en 
Ejercicios Fiscales Anteriores Pendiente de 
Liquidación a Pago       

                

SIETE INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y SERVICIOS       

  
7
1   

Ingresos Por Ventas de Bienes y Servicios de 
Organismos Descentralizados       

  
7
2   

Ingresos de Operaciones de Entidades 
Paraestatales Empresariales       

  

7
3 

  

Ingresos por la Ventas de Bienes y Servicios 
Producidos en Establecimientos del Gobierno 
Central       

                
OCHO PARTICIPACIONES, Y APORTACIONES     $191,066,744.00 

  
8
1   Participaciones   $108,240,715.00   

    01 Fondo General de Participaciones  $70,577,012.00      
    02 Fondo de Fomento Municipal.  $25,376,533.00      
    03 Impuesto Sobre Tenencia y Uso Vehicular  $     299,362.00      
    04 Impuesto Sobre Autos Nuevos  $  2,837,832.00      
    05 Impuesto Especial Sobre Producción y Servicio  $  2,272,455.00      
    06 Fondo de Compensación del ISAN  $     639,785.00      
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ARTÍCULO 2.- Los ingresos a que se refiere el artículo anterior, serán causados y 
recaudados con las tarifas que disponen la Ley de Hacienda de los Municipios del 
Estado de Quintana Roo, Ley del Impuesto Sobre Adquisición de Bienes 
Inmuebles de los Municipios del Estado de Quintana Roo, Código Fiscal Municipal, 
reglamentos, convenios, acuerdos y demás disposiciones relativas.  

 

    07 Fondo de Fiscalización  $  3,537,828.00      
    08 Impuesto a la Gasolina y Diésel  $  2,699,908.00      

    09 
Incentivos por Administración de la Zona Federal 
Marítima Terrestre  $                      -        

    
10 Incentivos por Inspección y Vigilancia (Multas 

Administrativas Federales no Fiscales       

  
8
2   APORTACIONES    $ 82,826,029.00    

    
01 Fondo de Aportación para la Infraestructura 

Social Municipal  $63,649,679.00      

    02 
Fondo de Aportación para el Fortalecimiento 
Municipal  $19,176,350.00      

                

  
8
3   CONVENIOS      $   1,190,400.00  

    01 Convenio con CDI    $    1,190,400.00    

    
02 

Fondo para la Vigilancia, Administración, 
Mantenimiento y Limpieza de Zona Federal 
Marítimo Terrestre  $                      -        

                

NUEVE TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y 
OTRAS AYUDAS       

    
91 Transferencias Internas y Asignaciones al Sector 

Publico  $                      -        
    92 Transferencias al Resto del Sector Publico  $                      -        
    93 Subsidios Extraordinarios y Subvenciones  $                      -        
    94 Ayudas Sociales  $                      -        

    96 
Trasferencias a Fideicomisos, Mandatos y 
Análogos  $                      -        

                

DIEZ INGRESOS DERIVADOS DE FINANCIAMIENTO      $                       -    

  
0
0   Endeudamiento Interno    $                        -      

    01-9 Prestamos de la Deuda Pública Interna  $                      -        

           $                      -        

                

        GRAN TOTAL DE INGRESOS DEL MUNICIPIO: 
 Subtotal $195,466,121.00 

GRAN TOTAL $195,466,121.00 
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ARTÍCULO 3.- Para que tengan validez los pagos de las diversas obligaciones 
fiscales que se establecen en esta Ley, el contribuyente deberá obtener en todo 
caso, el recibo oficial o la forma valorada que para tal efecto expida la Tesorería 
Municipal. Las cantidades que se recauden por estos conceptos serán 
concentradas en la misma Tesorería y deberán reflejarse en cualquiera que sea su 
forma o naturaleza en los registros de las mismas al expedirse el comprobante 
respectivo. 
 
ARTÍCULO 4.- El pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de 
recargos que será igual al que fije el Código Fiscal Municipal y las demás 
disposiciones legales aplicables.  
 
ARTÍCULO 5.- De los impuestos y derechos enumerados en el Artículo 1º, el 
Municipio, podrá celebrar Convenio con la Secretaría de Planeación y Finanzas 
del Gobierno del Estado, a fin de que ésta les administre en forma transitoria los 
que se estimen convenientes.  
 
ARTÍCULO 6.- Se derogan las disposiciones que contengan exenciones, totales o 
parciales, o consideren a personas como no sujetos de contribuciones 
municipales, otorguen tratamientos preferenciales o diferenciales en materia de 
ingresos y contribuciones municipales, distintos de los establecidos en la Ley de 
Hacienda de los Municipios del Estado de Quintana Roo y ordenamientos legales 
referentes a organismos descentralizados que presten los servicios de seguridad 
social.  
Lo dispuesto en el párrafo anterior también será aplicable cuando las 
disposiciones que contengan exenciones totales o parciales o consideren a 
personas como no sujetos de contribuciones municipales, otorguen tratamientos 
preferenciales o diferenciales en materia de ingresos o contribuciones municipales 
se encuentren contenidas en normas jurídicas que tengan por objeto la creación 
de organismos descentralizados, órganos desconcentrados y empresas de 
participación estatal.  
 
Se derogan las disposiciones que establezcan que los Ingresos que obtengan las 
dependencias o entidades por concepto de derechos, productos o 
aprovechamientos, tienen un destino específico, distintas de las contenidas en el 
Código Fiscal de la Federación, del Estado y de los Municipios del Estado de 
Quintana Roo, en la presente Ley y en las demás leyes fiscales.  
 
Asimismo, se derogan las disposiciones contenidas en las leyes de carácter no 
fiscal, que establezcan que los ingresos que obtengan las dependencias, 
incluyendo a sus órganos administrativos desconcentrados o entidades, por 
concepto de Derechos, Productos o Aprovechamientos, e Ingresos de cualquier 
otra naturaleza, serán considerados como ingresos excedentes en el ejercicio 
fiscal en que se generen. 
 
Quedan sin efecto las exenciones relativas a los gravámenes a bienes inmuebles 
previstas en Leyes Federales, Estatales y Municipales a favor de organismos 
descentralizados sobre contribuciones locales, salvo en lo que se refiere a bienes 
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propiedad de dichos organismos que se consideren del dominio público de la 
Federación, Estados y Municipios.  
 

TRANSITORIOS 
 

PRIMERO.- En tanto el Estado y los Municipios permanezcan adheridos al 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, quedan en suspenso los siguientes:   
 
DERECHOS  
 
I.- Licencias, anuencias previas al otorgamiento de las mismas, en general 
concesiones, permisos o autorizaciones, o bien obligaciones y requisitos que 
condicionen el ejercicio de actividades comerciales o industriales y de prestación 
de servicios. Asimismo, los que resulten como consecuencia de permitir o tolerar 
excepciones a una disposición administrativa tales como la ampliación de horario, 
con excepción de las siguientes:   
 
a).- Licencias de construcción.  
b).- Licencias o permisos para efectuar conexiones a las redes públicas de agua y 
alcantarillado.  
c).- Licencias para fraccionar o lotificar terrenos.  
d).- Licencias para conducir vehículos.  
e).- Expedición de placas y tarjeta para la circulación de vehículos.  
 f).- Licencias, permisos o autorizaciones para el funcionamiento de 
establecimientos o locales, cuyos giros sean la enajenación de bebidas 
alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas 
bebidas, siempre que se efectúen total o parcialmente con el público en general. 
g).- Licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y carteles 
o la realización de publicidad, excepto los que se realicen por medio de televisión, 
radio, periódicos y revistas.  
  
II.- Registros o cualquier acto relacionado con los mismos, a excepción de los 
siguientes:  
 
a).- Registro Civil.  
b).- Registro de la Propiedad y del Comercio.  
  
III.- Uso de las vías públicas o la tenencia de bienes sobre las mismas. No se 
considerarán comprendidos dentro de lo dispuesto en esta fracción los derechos 
de estacionamiento de vehículos, el uso de la vía pública por comerciantes 
ambulantes o con puestos fijos o semifijos, ni por el uso o tenencia de anuncios.  
  
IV.- Actos de inspección y vigilancia. Los derechos locales o municipales no 
podrán ser diferenciales considerando el tipo de actividad a que se dedique el 
contribuyente, excepto tratándose de derechos diferenciales por los conceptos a 
los que se refieren los incisos del a) al g) de la fracción I y la fracción III.  
  
Las certificaciones de documentos así como la reposición de estos por extravío o 
destrucción parcial o total, no quedará comprendida dentro de lo dispuesto en las 
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fracciones I y II de este artículo. Tampoco quedan comprendidas las concesiones 
por el uso o aprovechamiento de bienes pertenecientes a las Entidades 
Federativas o a los Municipios.  
  
En ningún caso lo dispuesto en este artículo, se entenderá que limita la facultad 
del Estado y sus Municipios para requerir licencias, registros, permisos o 
autorizaciones, otorgar concesiones y realizar actos de inspección y vigilancia. 
Para el ejercicio de estas facultades no se podrá exigir cobro alguno, con las 
salvedades expresamente señaladas en este artículo. 
 
Para los efectos de coordinación con las Entidades, se considerarán derechos, 
aun cuando tengan una denominación distinta en la legislación local 
correspondiente, las contribuciones que tengan las características de derecho 
conforme al Código Fiscal de la Federación y la Ley de Ingresos de la Federación.  
  
También se considerarán como derechos para los efectos de este artículo, las 
contribuciones u otros cobros, cualquiera que sea su denominación, que tengan la 
característica de derechos de acuerdo con el Código Fiscal de la Federación, aun 
cuando se cobren por concepto de aportaciones, cooperaciones, donativos, 
productos, aprovechamientos o como garantía de pago por posibles infracciones.  
  
SEGUNDO.- Se derogan las disposiciones dictadas con anterioridad que se 
opongan al presente decreto.  
  
TERCERO.- En caso de que el 31 de diciembre del año 2014, no se hubiere 
aprobado la Ley de Ingresos del Municipio de José María Morelos, del Estado de 
Quintana Roo, para el ejercicio fiscal 2015, en tanto se aprueba ésta y entra en 
vigor, continuarán aplicándose los conceptos de recaudación previstos en la Ley 
de Ingresos del Municipio de José María Morelos, del Estado de Quintana Roo, 
para el ejercicio fiscal 2014.  
  
CUARTO.- Esta Ley entrará en vigor a partir del primero de enero del año 2014, 
previa publicación en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo.  
  
EN LA SALA DE SESIONES, DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO, EN LA 
CIUDAD DEL MUNICIPIO DE JOSÉ MARÍA MORELOS, ESTADO DE 
QUINTANA ROO, A LOS CATORCE DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL 
AÑO DOS MIL TRECE. 
 

EL PRESIDENTE MUNICIPAL 
 

ING. JUAN MANUEL PARRA LÓPEZ 
 

EL SÍNDICO MUNICIPAL 
C. RODOLFO POOT PAT 

 
PRIMER REGIDOR 

C. LUZ MARÍA ELIDE SAMOS YAM 
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SEGUNDO REGIDOR 
C. JOSÉ LORENZO ACEVEDO CASTILLO 

 
TERCER REGIDOR 

C. PABLO CUMBA HERNANDEZ 
 

CUARTO REGIDOR 
C. MARÍA MARLENE CASTILLO CANO 

 
QUINTO REGIDOR 

ING. PEDRO DAVID MAHAY CAHUICH 
 

SEXTO REGIDOR 
C. MARÍA EDILIA DIAZ 

 
SEPTIMO REGIDOR 

PROF. JORGE ANDRÉS FLOTA CASTILLO 
 

OCTAVO REGIDOR 
PROFA. ROSA MARÍA SERRANO RODRÍGUEZ 

 
NOVENO REGIDOR 

C. LANDY FELISA KU BALAM 
 
SECRETARIA:  Es cuanto, Diputado Presidente. 
 
PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, sírvase turnar la iniciativa presentada a las 

Comisiones de Hacienda, Presupuesto y Cuenta y de Asuntos 
Municipales, para su estudio, análisis y posterior dictamen. 

 
 Continúe con el siguiente punto del orden del día. 

    
SECRETARIA:  El siguiente punto es la lectura del Oficio conteniendo las 

iniciativas de Decreto del Paquete Fiscal, para el Ejercicio 
Fiscal 2014. 

 
 (Lee oficio). 
 

Dependencia:  PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO. 

Referencia:  OFICINA DEL EJECUTIVO 
Número de Oficio:    064/2013 
Asunto: PRESENTACIÓN DEL 

PAQUETE FISCAL PARA EL           
EJERCICIO FISCAL 2014. 

 
Cd.  Chetumal, Q. Roo, a 15 de noviembre de 2013 

 
“2013 año por una Cultura de  Conservación Ambiental” 
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CIUDADANOS DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL  
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE QUINTANA ROO. 
CIUDAD. 
 
En ejercicio de la facultad que me confiere el artículo 68 fracción I y cumpliendo en 
tiempo y forma la obligación que me impone el artículo 91 fracción VII, ambas 
disposiciones de la  Constitución Política del Estado, así como lo establecido por 
el artículo 108 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, acudo por este medio 
ante esta Soberanía a someter a su consideración las siguientes iniciativas: 
 
• De la Ley de Ingresos del Estado de Quintana Roo para el ejercicio Fiscal 

2014. 
 
• Del Presupuesto de Egresos del Estado de Quintana Roo para el Ejercicio 

Fiscal 2014. 
 
• Por la que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones de la Ley 

de Hacienda del Estado de Quintana Roo. 
 
• Por la que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del 

Código Fiscal del Estado de Quintana Roo. 
 
Sin otro particular de momento, hago propia la ocasión para enviarles un cordial 
saludo. 
 

A T E N T A M E N T E 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 
 

LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 
 
SECRETARIA:  Es cuanto, Diputado Presidente. 
 
PRESIDENTE:  En virtud, del volumen de las Iniciativas que conforman el 

Paquete Fiscal del Ejercicio Fiscal 2014, me permito poner a 
consideración de esta Honorable Décimo Cuarta Legislatura, la 
dispensa de la lectura de las iniciativas referidas en el oficio 
número 064/2013. 

 
 Diputada Secretaria, someta a votación la propuesta 

presentada. 
 
SECRETARIA:  Se somete a votación la propuesta, por lo que solicito a los 

Ciudadanos Diputados, emitir su voto. 
 
 (Se somete a votación). 
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SECRETARIA:  Informo a la Presidencia que la propuesta de la dispensa de la 

lectura de las iniciativas que conforman el Paquete Fiscal para 
el Ejercicio 2014, ha sido aprobada por unanimidad. 

 
PRESIDENTE:  En tal virtud, sírvase turnar las siguientes iniciativas de Decreto: 
 

- De la Ley de Ingresos del Estado de Quintana Roo, para el 
Ejercicio Fiscal 2014. 

 
CIUDADANOS DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE QUINTANA ROO. 
CIUDAD. 
 
LIC. ROBERTO BORGE ANGULO, Gobernador del Estado de Quintana Roo, en 
ejercicio de la facultad que me confiere la fracción I del artículo 68, de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo y en 
cumplimiento de la obligación prevista en el artículo 91 fracción VI, ambos de la 
Constitución Política del Estado de Quintana Roo, así como el artículo 108 de la 
Ley Orgánica del Poder Legislativo, me permito presentar ante esa H. Legislatura 
del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo, para efectos legales 
correspondientes, la Iniciativa de Ley de Ingresos del Estado de Quintana Roo 
para el Ejercicio Fiscal 2014, con base en lo siguiente: 
 

POLÍTICAS DE INGRESOS 
 
NACIONALES 
 
Para este ejercicio la estimación de los ingresos presupuestarios se considera los 
siguientes aspectos: 
 
La economía mexicana para el 2014 se estima un crecimiento del Producto Interno 
Bruto (PIB) del 3.9 por ciento, se proyecta un tipo de cambio de 12.9 pesos por 
dólar, se establece un precio de referencia de la mezcla mexicana de petróleo de 
85 dólares por barril y se plantea un déficit público del 1.5 por ciento del PIB. 
 
Las políticas de ingresos se basan principalmente en seis ejes fundamentales: 
 

• Fomentar el crecimiento y la estabilidad, por lo que se fortalece la 
capacidad financiera del Estado Mexicano; 
 

• Mejorar la equidad del sistema tributario, al fomentar una mayor 
progresividad en el pago de impuestos; 
 

• Facilitar el cumplimiento de las obligaciones tributarias, para reducir la 
carga que las personas físicas y morales enfrentan al realizar estas tareas; 
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• Promover la formalidad, reduciendo las barreras de acceso y ampliando los 
servicios de seguridad social; 
 

• Fortalecer el federalismo fiscal, al incentivar la recaudación de impuestos 
locales y mejorar la coordinación del ejercicio del gasto, y  
 

• Fortalecer a Petróleos Mexicanos (PEMEX) al dotarlo de un régimen fiscal 
más moderno y eficiente. 

 
LOCALES 
 

• Consolidación de la bancarización de las contribuciones, mediante el uso 
de los medios electrónicos, ofreciendo a los ciudadanos la oportunidad de 
generar sus formularios de pago desde internet, pagar en línea, bancos y 
tiendas departamentales; mejorando la eficiencia recaudatoria y el servicio 
que se presta. 

 
• Fortalecer las áreas de atención al contribuyente, aplicando los 

mecanismos necesarios para cumplir de una manera ágil y sencilla con sus 
obligaciones fiscales, en tiempo y forma. 

 
• Ofrecer al contribuyente opciones adicionales en el portal electrónico de la 

Secretaría, para presentar sus declaraciones mensuales, aun cuando no 
tengan importe a pagar, así como las informativas de impuestos, 
simplificando el proceso de recepción de las mismas, generando 
certidumbre en cada una de las operaciones realizadas. 

 
• Con la implementación de comprobantes de pagos (CFDI´s) se logra la 

simplificación de los trámites de servicios y cobros. 
 
• Intensificar las acciones relativas a la verificación del cumplimiento de las 

obligaciones fiscales de los contribuyentes, aplicando estrictamente los 
procedimientos contenidos en las leyes respectivas, para garantizar y 
recuperar los créditos fiscales. 
 

• Fortalecer los sistemas de vigilancia de obligaciones y procesos de 
fiscalización, con el mejoramiento en el control de la cartera de créditos y la 
aplicación de procedimiento del cobro coactivo. 
 

• Incrementar, depurar y actualizar el padrón de contribuyentes mediante 
acciones coordinados con la Federación. 

 
LEY DE HACIENDA DEL ESTADO 

 
Se proponen reformar diversos artículos en atención al cambio de denominación 
de varias Dependencias, derivado de la nueva Ley Orgánica de la Administración 
Pública del Estado, contenida en el Decreto 305, publicado el día 19 de agosto de 
2013; así como de la diversa iniciativa para modificar la denominación de 
Secretaría de Planeación y Finanzas por Secretaría de Finanzas y Planeación. 
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En el numeral 4, se establece que la recaudación y administración de ingresos 
generados en los Organismos Descentralizados, deberá ser a través de la 
Secretaría de Finanzas y Planeación. 
 
IMPUESTOS 
 
IMPUESTO SOBRE NÓMINAS. Se modifica el artículo 39-A, con el propósito de 
precisar la determinación presuntiva de la base para el pago del Impuesto, en el 
caso de incumplimiento de pago y demás obligaciones fiscales a que están sujetos 
los contribuyentes de este impuesto dedicados al ramo de la construcción. 
 
En el artículo 40, se precisa la obligación de los contribuyentes de presentar el 
aviso de contratación de intermediario laboral (ACIL) por cada establecimiento que 
se encuentren operando. 
 
Tratándose del artículo 43, se fija la obligación de presentar declaraciones de 
pagos provisionales en el supuesto de inexistencia de cantidad a pagar. 
IMPUESTO AL HOSPEDAJE. Se propone reformar el párrafo tercero del artículo 
168-A relativo al pago del impuesto bajo el sistema denominado “Todo Incluido”, 
ante la existencia de criterios que han señalado la inconstitucionalidad de 
preceptos similares; en efecto, su contenido se diseña dentro del margen de los 
principios de seguridad jurídica y equidad. 
 
DERECHOS 
 
DE LOS DERECHOS POR SERVICIOS DE TRÁNSITO Y CONTROL 
VEHICULAR. Se propone una reforma integral al apartado respectivo, dándole 
mayor claridad al texto vigente. 
 
Por otra parte, el artículo 179, fracción II, se reforma con la finalidad de homologar 
conceptos inmersos en su contenido de conformidad con la Ley de Seguridad 
Pública del Estado de Quintana Roo. 
 
Se reforma el artículo 206 fracción I en sus incisos a) y b) y fracción II en su inciso 
a), con la finalidad de incrementar los costos de los hologramas por verificación 
anual y bianual a vehículos con motor a gasolina, diesel, gas lp o cualquier otro 
tipo de combustible, en relación a la actividad desplegada para la prestación de 
tales servicios. 
 
POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD 
PÚBLICA y POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA SECRETARÍA DE 
GOBIERNO. Se derogan los capítulos XVIII y XVIII-A “De la Prestación de 
Servicios de Seguridad y Vigilancia” en su Sección Primera “De la Seguridad 
Privada” y Sección Segunda “De los Servicios Especiales de Vigilancia que Presta 
la Secretaría de Gobierno”. 
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En complemento, a lo indicado en el párrafo inmediato anterior, se adicionan los 
Capítulos XXX “Por los Servicios que Presta la Secretaría de Seguridad Pública” y 
XXXI “Por los Servicios que Presta la Secretaría de Gobierno”. 
 
POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA PROCURADURÍA GENERAL DE 
JUSTICIA. Se adiciona el Capítulo XXIX, para normar servicios que se prestan en 
esa dependencia y cuyo costo actualmente no se encuentra regulado. 
 
POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA SECRETARÍA DE DESARROLLO 
URBANO Y VIVIENDA. Se adiciona el Capítulo XXXII, con motivo de la 
integración de funciones que venía realizando el INFOVIR, mismas que con la 
entrada en vigor de la nueva Ley Orgánica de la Administración Pública, ahora son 
competencia de esta dependencia. 
 
POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA SECRETARÍA DE TURISMO. Se 
adiciona el Capítulo XXXIII, para regular servicios que presta esta Secretaría, que 
no estaban contemplados en la Ley de Hacienda ni en la presente ley. 
 
PRODUCTOS 
 
Se adiciona el artículo 209 Bis, para regular la venta de lotes efectuadas por 
conducto de la Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda; atribución incorporada 
a esta dependencia derivada de la desaparición del Instituto de Fomento a la 
Vivienda y Regularización de la Propiedad. 
 
Se propone la armonización del artículo 227-A con lo contenido en la Ley del 
Notariado del Estado de Quintana Roo, con el objeto de prevenir la obligación del 
Notario Público, en sus diversos caracteres de actuación (titular, auxiliar o 
suplente) respecto del otorgamiento de la garantía que el mismo dispositivo 
establece. 
 
APROVECHAMIENTOS 
 
Finalmente, se adiciona el artículo 227-B, con el propósito de regular el cobro por 
la expedición de títulos derivados de la venta de lotes, efectuada por la Secretaría 
de Desarrollo Urbano y Vivienda. 
 

CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO 
 
Se proponen reformar diversos artículos en atención al cambio de denominación 
de diversas Dependencias con la entrada en vigor de la nueva Ley Orgánica de la 
Administración Pública, según Decreto 305, publicado el día 19 de agosto de 
2013; así como de la diversa iniciativa para modificar la denominación de 
Secretaría de Planeación y Finanzas por Secretaría de Finanzas y Planeación. 
 
Se efectúan modificaciones al artículo 23 a fin de incorporar la obligación solidaria 
de los socios o accionistas y de los albaceas con los contribuyentes directos, 
fijando condiciones más expeditas y transparentes para el debido control de 
obligaciones. 
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Se adiciona el artículo 24-Bis con la finalidad de regular con mayor certeza y 
claridad lo relativo a las declaraciones complementarias. 
 
Se deroga del artículo 27 la fracción X, derivado de la reestructura administrativa, 
suprimiendo la autoridad fiscal denominada “Recaudador de Tenencias y Control 
Vehicular”. 
 
Se reforma el artículo 29-A y se adiciona el numeral 29-B en relación a la 
aplicación de medidas de apremio, en el ejercicio de las facultades de 
comprobación, con énfasis enfocado hacia el “aseguramiento precautorio de los 
bienes”, a efecto de generar certeza jurídica en su aplicación; siendo que la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación declaró inconstitucional determinados 
aspectos de esta medida. 
 
Se reforma integralmente el artículo 30, relativo al pago a plazos, diferido o en 
parcialidades; y se adiciona el artículo 30-A; lo anterior, con el propósito de 
establecer al respecto una normatividad precisa y homologada con el Código 
Fiscal de la Federación, siendo que la autoridad fiscal en Quintana Roo actúa con 
el carácter estatal y, en otras ocasiones, acorde a los convenios de coordinación, 
como autoridad fiscal federal, y al contar con preceptos diversos somete a las 
autoridades a actuaciones de distinta índole para supuestos similares. 
 
Se modifica el artículo 43 con el propósito de establecer la facultad de los 
visitadores para obtener copias certificadas de la contabilidad de los 
contribuyentes y prever la prohibición de recoger la contabilidad. 
 
Se reforma el artículo 110-A, incorporando la conducta típica “desaparecer del 
lugar donde tenga su domicilio fiscal”, actualmente sólo se previene la conducta 
“desocupe”, la actualización de ésta es compleja, al tener como presupuesto, 
según criterio de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, el retiro de bienes del 
domicilio, lo cual en la práctica es difícil de acreditar. 
 
Se propone reformar integralmente el artículo 138, con la finalidad de que los 
contribuyentes tengan certeza jurídica respecto del procedimiento para proceder al 
embargo precautorio, así como para dejarlo sin efecto. 
 

INGRESOS PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014 
 
PROPIOS: Se estima recaudar la cantidad de $2,999,676,319.00 (SON: DOS MIL 
NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MILLONES SEISCIENTOS SETENTA Y 
SEIS MIL TRESCIENTOS DIECINUEVE PESOS 00/100 M.N.), los cuales 
representan el 14.5 por ciento del total de ingresos, se integran de la siguiente 
manera: 
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CONCEPTO PESOS %
Ingresos Propios 2,999,676,319 100.0%
Impuestos 1,730,776,872 57.7%
Derechos 727,234,054 24.2%
Productos 122,137,758 4.1%
Aprovechamientos 419,527,635 14.0%  

 
Los impuestos representan el 57.7 por ciento del total de los ingresos propios, los 
conceptos más relevantes son dos: al Hospedaje y Sobre Nóminas. En la 
propuesta se prevé un crecimiento en la actividad económica y turística lo que 
permitirá mayores ingresos de dichos impuestos. 
 
Los derechos ascienden a $727,234,054.00 (SON: SETECIENTOS VEINTISIETE 
MILLONES DOSCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CINCUENTA Y CUATRO 
PESOS 00/100 M.N.), representan el 24.2 por ciento del total de los Ingresos 
Propios y se conforma de los siguientes servicios: del Registro Público de la 
Propiedad y del Comercio, la Dirección General de Bebidas Alcohólicas, Control 
Vehicular y Servicios de Tránsito así como la incorporación de los servicios de la 
Procuraduría General de Justicia, Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda y la 
Secretaría de Turismo. Los ingresos se determinaron en base a la dinámica de 
recaudación del ejercicio anterior así como la implementación del programa de 
emplacamiento para el 2014. 
 
Los Productos representan un 4.1 por ciento del total de los Ingresos Propios; es 
decir $122,137,758.00 (SON: CIENTO VEINTIDÓS MILLONES CIENTO TREINTA 
Y SIETE MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.), los 
principales conceptos son: rendimientos financieros, productos diversos y otros 
conceptos menores. 
 
Los Aprovechamientos representan la cantidad de $419,527,635.00 (SON: 
CUATROCIENTOS DIECINUEVE MILLONES QUINIENTOS VEINTISIETE MIL 
SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.), esta cifra representa un 
14.0 por ciento del total de los Ingresos Propios, los cuales corresponden a los 
conceptos de aprovechamientos diversos, donaciones de particulares y multas. 
 
PARTICIPACIONES: Se espera recibir recursos federales del ramo 28 por la 
cantidad de $7,268,593,356.00 (SON: SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 
OCHO MILLONES QUINIENTOS NOVENTA Y TRES MIL TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.), el cual representa el 35.0 por ciento 
de los ingresos totales, la base de cálculo de éstos recursos es la Recaudación 
Federal Participable (Ingresos Tributarios Federales), la cual se distribuye a las 
Entidades Federativas de acuerdo a las fórmulas establecidas en la Ley de 
Coordinación Fiscal Federal y a lo pactado en el Convenio de Adhesión al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal; así como los contenidos en las reformas del 
federalismo fiscal aprobados en 2013 y la creación del Fondo de compensación de 
REPECOS e Intermedios. En los Incentivos derivados de la colaboración fiscal, se 
considera el esfuerzo recaudatorio del Estado y la implementación de programas 
de recaudación de ejercicios anteriores del ISTUV, REPECOS e Intermedios; por 
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lo que respecta al ISAN se considera el comportamiento de la economía y el 
sector automotriz. 
 
CONCEPTO PESOS %
Participaciones 7,268,593,356 100.0%
Fondo General de Participaciones 5,436,694,129 74.7%
Fondo de Fomento Municipal 377,722,325 5.2%
Fondo de Fiscalización 288,423,402 4.0%
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 167,172,366 2.3%
Fondo de Compensación del ISAN 46,282,367 0.6%
Fondo de Compensación de REPECOS e Intermedios 63,209,285 0.9%
Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos 20,770,025 0.3%
Impuesto Sobre Automóviles Nuevos 207,543,811 2.9%
Impuesto a la Gasolina y Diesel 274,071,803 3.8%
Otros Ingresos por Coordinación 386,703,843 5.3%  

 
APORTACIONES: De conformidad con el capítulo V de la Ley de Coordinación 
Fiscal Federal se establecen los recursos del Ramo 33, Aportaciones Federales 
para las Entidades Federativas, que representan un 35.1 por ciento del total de los 
ingresos; se estima que Quintana Roo recibirá recursos por los siguientes fondos: 
 
CONCEPTO PESOS %
Aportaciones 7,293,583,108 100.0%
Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal 3,722,866,651 50.9%
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 1,222,356,591 16.8%
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 591,691,864 8.1%
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios 742,892,170 10.2%
Fondo de Aportaciones Múltiples 436,563,904 6.0%
Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos 122,280,871 1.7%
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública 164,221,066 2.3%
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 290,709,991 4.0%  

 
CONVENIOS: Para el Ejercicio Fiscal 2014, se pretende gestionar recursos por 
convenios del orden de los $3,207,316,671.00 (SON: TRES MIL DOSCIENTOS 
SIETE MILLONES TRESCIENTOS DIECISÉIS MIL SEISCIENTOS SETENTA Y 
UN PESOS 00/100 M.N.), que representan el 15.4 por ciento del total de los 
ingresos y corresponde a los siguientes conceptos: recursos para las 
Universidades del Estado, así como aquellos del sector Educación (Ramo 11), 
Salud e Inversión Pública y otros convenios (PROFIS, APAZU, etc). 
 
CONCEPTO PESOS %
Convenios 3,207,316,671 100.0%
Aportaciones especiales federales 2,952,382,841 92.1%
Ingresos para universidades del estado 254,933,830 7.9%
Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas 0 0.0%  

 
Por las consideraciones anteriores, la estimación de los ingresos para el Ejercicio 
Fiscal 2014 asciende a $ 20,769,169,454.00 (SON: VEINTE MIL SETECIENTOS 
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SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO SESENTA Y NUEVE MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.). 

 
INICIATIVA DE LEY DE INGRESOS DEL ESTADO PARA EL EJERCICIO 

FISCAL 2014 
 
ARTICULO 1º.- En el Ejercicio Fiscal 2014, el Estado de Quintana Roo recibirá los 
ingresos provenientes de los conceptos y en las cantidades estimadas que a 
continuación se mencionan: 
 

INICIATIVA INGRESOS
ESTIMADOS

TOTAL 20,769,169,454

CONCEPTO
Impuestos 1,730,776,872
Impuestos sobre los ingresos 2,508,620
Al libre ejercicio de profesiones y actividades lucrativas 2,508,620
Impuestos sobre el patrimonio 24,104,632
Sobre uso o tenencia vehicular 24,104,632
Impuestos sobre la producción, el consumo y las transacciones 681,153,894
Sobre enajenación de vehículos de motor y bienes muebles usados entre particulares 12,287,069
Al hospedaje 610,288,551
Sobre la extracción de materiales del suelo y subsuelo 46,427,319
Cedular por la enajenación de bienes inmuebles 12,150,955
Impuestos sobre nóminas y asimilables 994,632,324
Sobre nóminas 994,632,324
Accesorios 28,377,402
Recargos 8,675,248
Multas 14,386,327
Gastos de ejecución 5,315,827

Ley de Ingresos para el 
Ejercicio Fiscal 2014
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Derechos 727,234,054
Derechos por prestación de servicios 709,702,418
Expedición de licencias de bebidas alcohólicas 134,706,927
Por servicios de tránsito y control vehicular 170,348,293
De la verificación, control y fiscalización de obra publica 3,301,809
De la constancia de compatibilidad urbanística 35,014,710
Servicios que otorgados por las autoridades de servicios estatales de salud 11,757,127
Expedición de escrituras públicas y autorización de protocolos 23,826,364
Legalización de firmas y certificación de copias y documentos 1,238,292
Del registro civil 2,423,854
Registro de títulos profesionales 33,283
Del registro público de la propiedad y del comercio 304,920,527
De los servicios prestados por las autoridades de la secretaría de ecología y medio ambiente 6,870,077
Servicios que otorga la secretaría de educación y cultura 6,109,928
De los servicios de la dirección general de notarías 3,468,771
De los servicios que presta la unidad de vinculación 2,136
De los servicios que otorga la secretaría de infraestructura y transporte 253,700
De los servicios que otorga las autoridades laborales del estado 185,863
Del registro estatal de peritos evaluadores 77,925
Por los servicios que presta la secretaría de finanzas y planeación 2,604,293
Por los servicios que presta la procuraduría general de justicia 0
Por los servicios que presta la secretaría de seguridad pública 1,375,690
Por los servicios que presta la secretaría de gobierno 1,059,377
Por los servicios que presta la secretaría de desarrollo urbano y vivienda 123,472
Por los servicios que presta la secretaría de turismo 0
Accesorios 17,531,636
Recargos 4,294,531
Multas 8,461,938
Gastos de ejecución 4,775,167  

 
Productos 122,137,758
Productos de tipo corriente 122,137,758
Explotación de bienes muebles e inmuebles 50,351,994
Periódico oficial del estado 5,350,730
Publicaciones oficiales 595,074
Productos diversos 47,916,247
Rendimientos financieros 17,923,713
Productos de capital 0
Venta de bienes muebles e inmuebles 0  

 
Aprovechamientos 419,527,635
Aprovechamientos de tipo corriente 419,527,635
Multas 10,102,782
Donaciones de particulares 4,544,884
Aprovechamientos diversos 404,879,969  
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Participaciones y Aportaciones 17,769,493,135
Participaciones 7,268,593,356
Fondo General de Participaciones 5,436,694,129
Fondo de Fomento Municipal 377,722,325
Fondo de Fiscalización 288,423,402
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios 167,172,366
Fondo de Compensación del ISAN 46,282,367
Fondo de Compensación de REPECOS e Intermedios 63,209,285
Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos 20,770,025
Impuesto Sobre Automóviles Nuevos 207,543,811
Impuesto a la Gasolina y Diesel 274,071,803
Otros Ingresos por Coordinación 386,703,843
Aportaciones 7,293,583,108
Fondo de Aportaciones para la Educación Básica y Normal 3,722,866,651
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud 1,222,356,591
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social 591,691,864

Estatal 71,713,054
Municipal 519,978,810  

Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios 742,892,170
Fondo de Aportaciones Múltiples 436,563,904

Asistencia Social 93,411,433
Infraestructura Educativa Básica 205,100,916
Infraestructura Educativa Superior 138,051,555

Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de Adultos 122,280,871
Educación Tecnológica 83,082,049
Educación de Adultos 39,198,822

Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública 164,221,066
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas 290,709,991
Convenios 3,207,316,671
Aportaciones especiales federales 2,952,382,841
Ingresos para universidades del estado 254,933,830
Fondo de Estabilización de los Ingresos de las Entidades Federativas 0  

 
Ingresos derivados de financiamientos 0
Endeudamiento interno 0
Empréstitos 0  

 
CONCEPTOS DE INGRESOS EN SUSPENSO 

 
IMPUESTOS 
 

• Sobre enajenación de vehículos de motor y bienes muebles usados entre 
particulares de manera parcial. 

• Sobre productos y rendimientos de capital. 
• Al comercio y la industria. 
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• Sobre producción de azúcar, piloncillo, mieles cristalizables e incristalizable. 
• Sobre compraventa de primera mano de azúcar, piloncillo, mieles 

cristalizables e incristalizables. 
• Sobre la compraventa de primera mano de productos agrícolas. 
• Sobre compraventa o permuta de ganado y sus esquilmos. 
• Sobre la cría de ganado. 
• Al libre ejercicio de profesiones y actividades lucrativas de manera parcial. 
• Sobre explotación y venta de primera mano de diversos materiales para 

construcción. 
 
DERECHOS 
 

• Licencias, anuencias previas al otorgamiento de las mismas, en general 
concesiones, permisos o autorizaciones, o bien obligaciones y requisitos 
que condicionen el ejercicio de actividades comerciales o industriales y de 
prestación de servicios. Así mismo, los que resulten como consecuencia de 
permitir o tolerar excepciones a una disposición administrativa. 

• Registros o cualquier acto relacionado con los mismos; 
• Uso de las vías públicas o la tenencia de bienes sobre las mismas; y 
• Actos de inspección y vigilancia.  

 
ARTÍCULO 2º.- El pago extemporáneo de créditos fiscales dará lugar al cobro de 
recargos, de conformidad con lo que establezca el Código Fiscal del Estado. 
 
ARTÍCULO 3º.- La recaudación de los gravámenes provenientes de los conceptos 
enumerados en el artículo 1º de esta Ley, se hará en las cajas de las 
Recaudadoras de Rentas de la Secretaría de Finanzas y Planeación del Gobierno 
del Estado o en los lugares y por los medios autorizados. 
 
ARTÍCULO 4º.- La Secretaría de Finanzas y Planeación del Gobierno del Estado 
podrá administrar en forma transitoria los impuestos y derechos patrimoniales del 
municipio, según se establece en el artículo 14 de la Ley de Coordinación Fiscal 
del Estado, siempre y cuando cuente con la autorización correspondiente del 
Ayuntamiento que así lo desee, en la forma y bases del convenio que para tal 
efecto se realice. 
 
ARTÍCULO 5º.- Los sujetos obligados al pago de contribuciones estatales salvo 
por autorización expresa del titular del Poder Ejecutivo o del Secretario de 
Finanzas y Planeación, estarán exentos de su cumplimiento total o parcial en 
términos del acuerdo o documento oficial que al respecto se emita. 
 

TRANSITORIOS 
 
ARTÍCULO 1º.- En tanto el Estado de Quintana Roo, permanezca adherido al 
Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, suscrito mediante convenio y anexos 
respectivos con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, quedan en suspenso 
los siguientes: 
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I.- IMPUESTOS 
 

1. Sobre enajenación de vehículos de motor y bienes muebles usados entre 
particulares de manera parcial. 

2. Sobre productos y rendimientos de capital. 
3. Al comercio y la industria. 
4. Sobre producción de azúcar, piloncillo y mieles cristalizables e 

incristalizables. 
5. Sobre compraventa de primera mano de azúcar, piloncillo y mieles 

cristalizables e incristalizables. 
6. Sobre la compraventa de primera mano de productos agrícolas. 
7. Sobre compraventa o permuta de ganado o sus esquilmos. 
8. Sobre la cría de ganado. 
9. Al libre ejercicio de profesiones y actividades lucrativas de manera parcial. 
10. Sobre explotación y venta de primera mano de diversos materiales para 

construcción. 
 
II.- DERECHOS 
 
A)-. Licencias, anuencias previas al otorgamiento de las mismas, en general 
concesiones, permisos o autorizaciones, o bien obligaciones y requisitos que 
condicionen el ejercicio de actividades comerciales o industriales y de prestación 
de servicios. Así mismo, los que resulten como consecuencia de permitir o tolerar 
excepciones a una disposición administrativa tales como la ampliación de horario, 
con excepción de los siguientes numerales: 
 

1. Licencias de construcción. 
2. Licencias o permisos para efectuar conexiones a las redes públicas de 

agua y alcantarillado. 
3. Licencias para fraccionar o lotificar terrenos. 
4. Licencias para conducir vehículos. 
5. Expedición de placas y tarjetas para la circulación de vehículos. 
6. Licencias, permisos o autorizaciones para el funcionamiento de 

establecimientos o locales cuyos giros sean la enajenación de bebidas 
alcohólicas o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas 
bebidas, siempre que se efectúen total o parcialmente con el público en 
general. 

7. Licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y 
carteles o la realización de publicidad, excepto las que se realicen por 
medio de televisión, radio, periódicos y revistas. 

 
B).- Registros o cualquier acto relacionado con los mismos, a excepción de los 
siguientes: 
 

1. Registro civil. 
2. Registro de la Propiedad y del Comercio. 

 
C).- Uso de las vías públicas o la tenencia de bienes sobre las mismas. 
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No se considerarán comprendidos dentro de lo dispuesto en esta fracción los 
derechos de estacionamiento de vehículos, el uso de la vía pública por 
comerciantes ambulantes o con puestos fijos o semifijos, ni por el uso o tenencia 
de anuncios. 
 
D). Actos de inspección y vigilancia. 
 
Los derechos locales o municipales no podrán ser diferenciales considerando el 
tipo de actividad a que se dedique el contribuyente, excepto cuando se trate de 
derechos diferenciales por los conceptos a los que se refieren los numerales del 1 
al 7 del inciso A) y el inciso C). 
 
Las certificaciones de documentos, así como la reposición de éstos por extravío o 
destrucción parcial o total, no quedarán comprendidas dentro de lo dispuesto en 
los incisos A y B de este artículo. Tampoco quedan comprendidas las concesiones 
por el uso o aprovechamiento de bienes pertenecientes al Estado y a los 
Municipios. 
 
En ningún caso lo dispuesto en este artículo, limitará la facultad del Estado y los 
Municipios para requerir licencias, registros, permisos o autorizaciones, otorgar 
concesiones y realizar actos de inspección y vigilancia. Para el ejercicio de estas 
facultades no se podrá exigir cobro alguno, con las salvedades expresamente 
señaladas en este artículo. 
 
Para los efectos de coordinación con las entidades, se considerarán derechos, 
aun cuando tengan una denominación distinta en la legislación estatal y municipal 
correspondiente, las contribuciones que tengan las características de derechos 
conforme al Código Fiscal de la Federación y a la Ley de Ingresos de la 
Federación. 
 
También se consideran como derechos para los efectos de este artículo, las 
contribuciones u otros cobros, cualquiera que sea su denominación, que tengan la 
característica de derechos de acuerdo con el Código Fiscal de la Federación, aun 
cuando se cobren por concepto de aportaciones, cooperaciones, donativos, 
productos, aprovechamientos o como garantía de pago por posibles infracciones. 
 
ARTÍCULO 2º.- Todos los contribuyentes quedarán obligados a presentar sus 
declaraciones con el Registro Federal de Contribuyentes asignado por el Servicio 
de Administración Tributaria. 
 
ARTÍCULO 3º.- En caso de que al 31 de diciembre del año 2013 no se hubiere 
aprobado la Ley de Ingresos del Estado para el ejercicio fiscal 2014, en tanto se 
apruebe ésta y entra en vigor, continuarán aplicándose los conceptos de 
recaudación previstos en la Ley de Ingresos del Estado correspondiente al propio 
ejercicio fiscal 2013. 
 
ARTÍCULO 4°.- Se dejan sin efecto todas las disposiciones legales de igual o 
menor jerarquía que se opongan al presente decreto. 
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ARTÍCULO 5°.- Esta Ley entrará en vigor a partir del 1° de enero del año 2014, 
previa publicación en el Periódico Oficial del Estado. 
 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO, EN LA CIUDAD DE 
CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, A LOS QUINCE DÍAS 
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL TRECE. 
 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 
 

LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 
 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 
 

M. EN A. JOSÉ GABRIEL CONCEPCIÓN MEDICUTI LORÍA 
 
La presente hoja, corresponde a la Iniciativa de Ley de Ingresos del Estado de Quintana Roo, para 
el Ejercicio Fiscal 2014. 
 

- Del Presupuesto de Egresos del Estado de Quintana Roo; 
para el Ejercicio Fiscal 2014.  

  
INICIATIVA DE PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 

GOBIERNO DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 
PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014 

 
ARTÍCULO 1º.  El ejercicio y control del Gasto Público Estatal para el año 2014, se 
realizará conforme a las disposiciones contenidas en este Decreto y a las demás 
aplicables en la materia. 
 
ARTÍCULO 2º.  En la ejecución del Gasto Público Estatal, las Dependencias y 
Entidades deberán realizar sus actividades con base en los objetivos y metas de los 
programas aprobados en este Presupuesto, que correspondan a las prioridades del 
Plan Estatal de Desarrollo 2011- 2016. 
 
ARTÍCULO 3º.  Para efectos del presente Decreto, se entenderá por:  
 
I. Dependencias: A las señaladas en el artículo 19 de la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado, y otras disposiciones legales, incluyendo a sus 
respectivos Órganos Administrativos Desconcentrados; 
 
II. Entidades Paraestatales: A los Organismos Descentralizados, Empresas de 
Participación Estatal Mayoritaria y a los Fideicomisos Públicos en los que el 
fideicomitente único sea el Gobierno del Estado; 
 
III. Órganos Autónomos: A la Comisión de Derechos Humanos, el Instituto de 
Transparencia y Acceso a la Información Pública, Instituto Estatal Electoral de 
Quintana Roo y el Tribunal Electoral de Quintana Roo; 
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IV.Órganos Desconcentrados: Son organismos creados mediante acuerdo del C. 
Gobernador a los cuales se les otorgan facultades de decisión limitadas con cierta 
autonomía técnica y funcional, existiendo siempre un nexo de jerarquía con la 
Secretaría o Dependencia a la cual estarán subordinados presupuestal y 
patrimonialmente; 
 
V. Instituciones Públicas Gubernamentales: A los Poderes Legislativo, Judicial y 
Ejecutivo, con sus Dependencias, Órganos Desconcentrados y Entidades 
paraestatales, Órganos Autónomos y Municipios; 
 
VI.Presupuesto: Al contenido en el Decreto de Presupuesto de Egresos del Estado 
para el ejercicio fiscal del año 2014; 
 
VII.Secretaría: A la Secretaría de Planeación y Finanzas;  
 
VIII.Ramo:  La previsión de gasto con el mayor nivel de agregación en el 
Presupuesto 
 
IX.Ramos Generales: Los ramos cuya asignación de recursos se prevé en el 
Presupuesto de Egresos derivada de disposiciones legales o por previsiones 
para la atención de eventos de ocurrencia incierta, que no corresponden al 
gasto directo de las dependencias o entidades, aunque su ejercicio esté a 
cargo de éstas.  En particular para el presente decreto se hace referencia a 
los de Inversión Pública, Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles y Reserva 
de Contingencia. 
 
X. Gasto total: A la totalidad de las erogaciones del Gobierno Estatal aprobadas en 
este presupuesto, con cargo a los ingresos previstos en la Ley de Ingresos del 
Estado para el ejercicio fiscal 2014. 
 
ARTÍCULO 4º. La Secretaría estará facultada para aplicar las disposiciones del 
presente Decreto, para efectos administrativos y establecer las medidas 
conducentes a su correcta interpretación, así como reglamentar y en su caso, 
establecer los procedimientos necesarios para cumplir y hacer cumplir con la 
disciplina presupuestal. 
 
ARTÍCULO 5º.  El gasto total previsto en el presente presupuesto, para el ejercicio 
fiscal del año 2014, importa la cantidad de: $20,769,169,454.00 (VEINTE MIL 
SETECIENTOS SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO SESENTA Y NUEVE 
MIL CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.), y su 
distribución es la siguiente: 
 
ARTÍCULO 6º. Las erogaciones previstas para el Poder Legislativo en el año 2014, 
importan la cantidad de: $447,782,260.00 (CUATROCIENTOS CUARENTA Y SIETE 
MILLONES SETECIENTOS OCHENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS SESENTA 
PESOS 00/100 M.N.); las cuales incluyen recursos destinados para la Auditoría 
Superior del Estado, por la cantidad de: $108,840,814.00 (CIENTO OCHO 
MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA MIL OCHOCIENTOS CATORCE PESOS 
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00/100 M.N.). La distribución por concepto del gasto en el ejercicio de sus programas 
correspondientes, será definida conforme el propio Poder lo determine. 
 
ARTÍCULO 7º. Las erogaciones previstas para el Poder Judicial en el año 2014, 
importan la cantidad de: $428,390,659.00 (CUATROCIENTOS VEINTIOCHO 
MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE 
PESOS 00/100 M.N.); su distribución por concepto del gasto será definida conforme 
el propio Poder lo determine. 
 
ARTÍCULO 8º. Las erogaciones previstas para la Oficina del Ejecutivo en el año 
2014, importan la cantidad de: $100,919,775.00 (CIEN MILLONES NOVECIENTOS 
DIECINUEVE MIL SETECIENTOS SETENTA Y CINCO PESOS 00/100 M.N.). 
 
ARTÍCULO 9º. Las erogaciones previstas para los Órganos Administrativos 
Desconcentrados del Despacho del Ejecutivo   en el año 2014,   importan   la 
cantidad de $75,088,964.00 (SETENTA Y CINCO MILLONES OCHENTA Y OCHO 
MIL NOVECIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS 00/100 M.N.), y se distribuye 
de la siguiente manera: 
 

Secretaría Particular $27,076,532.00 

Vocero del Gobierno del Estado  $33,083,312.00 

Consejería Jurídica del Gobierno del Estado $6,011,756.00 

Secretaría Privada $8,917,364.00 

 

ARTÍCULO 10º.  Las erogaciones previstas para las Dependencias en el año 
2014, importan la cantidad de: $3,066,039,587.00 (TRES MIL SESENTA Y SEIS 
MILLONES TREINTA Y NUEVE MIL QUINIENTOS OCHENTA Y SIETE PESOS 
00/100 M.N.), y se distribuyen de la siguiente manera: 
 

Secretaría de Infraestructura y Transporte $90,932,223.00 

Secretaría de Gobierno $112,132,753.00 

Secretaría de Finanzas y Planeación $454,977,995.00 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda $60,010,185.00 

Secretaría de Turismo $71,969,208.00 

Secretaría de Educación y Cultura $192,034,207.00 

Secretaría de Desarrollo Económico $45,122,681.00 

Oficialía Mayor $452,062,140.00 
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Procuraduría General de Justicia del Estado $451,749,455.00 

Secretaría de la Gestión Pública $82,093,514.00 

Secretaría de Salud $46,321,055.00 

Secretaría de Desarrollo Agropecuario y Rural $113,890,309.00 

Secretaría Estatal de Seguridad Pública $697,995,265.00 

Secretaría de Ecología y Medio Ambiente  $56,794,947.00 

Secretaría de Desarrollo Social e Indígena $64,173,979.00 

Secretaría del Trabajo y Previsión Social $73,779,671.00 

 
El ejercicio de los recursos será conforme a la apertura programática que le haya 
sido autorizada a cada una de las Dependencias señaladas y estará vinculado al 
comportamiento de las condiciones económicas y sociales, y en su caso, se 
redistribuirá de acuerdo con los requerimientos que demande el desarrollo del 
Estado.  
 
ARTÍCULO 11º. Las erogaciones previstas para el ejercicio fiscal 2014, 
correspondientes a las Entidades Paraestatales de control presupuestal directo, 
cuyos programas están incluidos en este presupuesto, importan la cantidad de: 
$9,121,190,178.00 (NUEVE MIL CIENTO VEINTIÚN MILLONES CIENTO 
NOVENTA MIL CIENTO SETENTA Y OCHO PESOS 00/100 M.N.), y se 
distribuirán de la siguiente manera: 
 

Servicios Educativos de Quintana Roo $4,248,213,778.00 

Colegio de Bachilleres $553,056,222.00 

Centro de Estudios de Bachillerato Técnico “Eva Sámano de 
López Mateos” 

 
$34,490,178.00 

Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos de Quintana  Roo $205,769,014.00 

Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Quintana Roo $158,606,469.00  

Instituto de Capacitación para el Trabajo $80,525,959.00 

Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes y Adultos $59,796,803.00 

Instituto Tecnológico Superior de Felipe Carrillo Puerto $25,497,053.00 

Universidad Tecnológica de Cancún $44,773,177.00 

Universidad Tecnológica de la Riviera Maya $18,740,000.00 
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Universidad de Quintana Roo 
$299,811,778.00 

Universidad del Caribe $108,000,000.00 

Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia $350,469,560.00 

Comisión para la Juventud y el Deporte de Quintana Roo $159,399,634.00 

Instituto Quintanarroense de la Mujer $42,000,000.00 

Sistema Quintanarroense de Comunicación Social $60,000,000.00 

Instituto de Infraestructura Física Educativa del Estado de Quintana 

Roo 

$30,000,000.00 

Consejo Quintanarroense de Ciencia y Tecnología $19,861,653.00 

Servicios Estatales de Salud $2,145,298,653.00 

Comisión de Agua Potable y Alcantarillado                                          $40,000,000.00 

Instituto para el Desarrollo y Financiamiento del Estado $880,247.00 

Universidad Intercultural de la Zona Maya de Quintana Roo $52,000,000.00 

Universidad Politécnica de Quintana Roo $24,000,000.00 

Universidad Tecnológica de Chetumal $12,000,000.00 

Universidad Politécnica de Bacalar $16,000,000.00 

Fideicomiso de Promoción Turística de Othon P. Blanco $8,000,000.00 

Fideicomiso de Promoción Turística Solidaridad $154,000,000.00 

Fideicomiso de Promoción Turística Benito Juárez $170,000,000.00 

 

En los organismos descentralizados Servicios Educativos de Quintana Roo y 
Servicios Estatales de Salud, están previstas las erogaciones de los fondos de 
aportaciones para la educación básica y normal y, para los servicios de salud, 
respectivamente. La distribución y ejecución de los recursos se realizará conforme 
a lo dispuesto en la Ley de Coordinación Fiscal, este Decreto y demás 
disposiciones normativas que les sean aplicables. Dicha previsión podrá 
modificarse de conformidad con los montos que el Ejecutivo Federal autorice.  
 
En el presupuesto asignado al Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia, 
están previstas las erogaciones del Fondo de Aportaciones Múltiples en su 
componente de programas alimenticios y de asistencia social. 
 
En el Colegio de Educación Profesional Técnica del Estado de Quintana Roo y el 
Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes y Adultos, están previstas las 
erogaciones del Fondo de Aportaciones para la Educación Tecnológica y de 
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Adultos. La distribución y aplicación de los recursos se realizará conforme a lo 
dispuesto en la Ley de Coordinación Fiscal y este Decreto.  
 
En el presupuesto asignado a los Servicios Educativos de Quintana Roo, el 
Colegio de Bachilleres, el Centro de Bachillerato Técnico “Eva Sámano de López 
Mateos”, el Colegio de Estudios Científicos y Tecnológicos, el Colegio de 
Educación Profesional Técnica (CONALEP), el Instituto Tecnológico Superior de 
Felipe Carrillo Puerto, la Universidad Tecnológica de Cancún, Universidad 
Tecnológica de la Riviera Maya,  Universidad de Quintana Roo, Universidad del 
Caribe, Universidad Intercultural de la Zona Maya, Universidad Politécnica de 
Quintana Roo, Universidad Tecnológica de Chetumal, y la Universidad Politécnica 
de Bacalar, se encuentra previsto el ejercicio de los recursos provenientes de la 
recaudación del impuesto sobre nómina.  
 
De conformidad con el artículo 44 de la Ley de Ciencia y Tecnología del Estado de 
Quintana Roo, para el Ejercicio Fiscal 2014, se tiene contemplado un monto 
destinado a financiar la realización de actividades directamente vinculadas al 
fomento de una cultura científica, así como a la formación de recursos humanos 
de alto nivel, realización de proyectos de investigación científica, innovación y 
desarrollo tecnológico; cuyo importe asciende a $1,100,000.00 (UN MILLÓN CIEN 
MIL  PESOS 00/100 M.N) , el cual se encuentra integrado dentro del presupuesto 
asignado al Consejo Quintanarroense de Ciencia y Tecnología. Para el ejercicio 
de este recurso se estará a lo dispuesto por la Ley de Presupuesto, Contabilidad y 
Gasto Público del Estado y a lo que la propia Ley de Ciencia y Tecnología del 
Estado de Quintana Roo señale. 
 
ARTÍCULO 12º. Las erogaciones previstas para el Instituto Electoral de Quintana 
Roo en el año 2014, importan la cantidad de: $109,041,343.00 (CIENTO NUEVE 
MILLONES CUARENTA Y UN MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y TRES PESOS 
00/100 M.N.). La distribución y ejercicio de sus recursos se realizará de acuerdo a la 
normatividad que la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado 
señale, así como las demás disposiciones que le sean aplicables. 
 
ARTÍCULO 13º. Las erogaciones previstas para la Comisión de Derechos Humanos 
del Estado de Quintana Roo en el año 2014, importan la cantidad de $39,554,469.00 
(TREINTA Y NUEVE MILLONES QUINIENTOS CINCUENTA Y CUATRO MIL 
CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE PESOS 00/100 M.N.). La distribución y 
ejercicio de sus recursos se realizará de acuerdo a la normatividad que la Ley de 
Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado señale, así como las demás 
disposiciones que le sean aplicables. 
 
ARTÍCULO 14º. Las erogaciones previstas para el Tribunal Electoral de Quintana 
Roo en el año 2014, importan la cantidad de $29,692,000.00 (VEINTINUEVE 
MILLONES SEISCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL PESOS 00/100 M.N.). La 
distribución y ejercicio de sus recursos se realizará de acuerdo a la normatividad que 
la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado señale, así como las 
demás disposiciones que le sean aplicables. 
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ARTÍCULO 15º. Las erogaciones previstas para el Instituto de Transparencia y 
Acceso a la Información Pública del Estado de Quintana Roo en el año 2014, 
importan la cantidad de $22,686,000.00 (VEINTIDÓS MILLONES SEISCIENTOS 
OCHENTA Y SEIS MIL PESOS 00/100 M.N.). La distribución y ejercicio de sus 
recursos se realizará de acuerdo a la normatividad que la Ley de Presupuesto, 
Contabilidad y Gasto Público del Estado señale, así como las demás disposiciones 
que le sean aplicables. 
 
ARTÍCULO 16º. Las erogaciones previstas en el año 2014, para el Ramo General 
de  Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles, importan la cantidad de 
$1,000,000.00 (UN MILLÓN PESOS 00/100 M.N.).  
 
ARTÍCULO 17º.  Las erogaciones previstas para el Ramo General de Inversión 
Pública en el año 2014,  importan la cantidad de: $ 2,451,633,318.00 (DOS MIL 
CUATROCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES SEISCIENTOS TREINTA Y 
TRES MIL TRESCIENTOS DIECIOCHO PESOS 00/100 M.N.).  
 
En este concepto se encuentran previstos los recursos provenientes de los fondos 
de aportaciones para la infraestructura social estatal, de aportaciones múltiples en 
sus componentes de infraestructura básica e infraestructura superior, de 
aportaciones especiales y recursos extraordinarios, así como del Programa de 
Apoyo para el Fortalecimiento de Entidades Federativas.  
 
Las erogaciones previstas para el Ramo General de Inversión Pública se ejercerán a 
través de las diferentes modalidades, en los términos de la legislación y normatividad 
aplicables, así como también en el cumplimiento de convenios establecidos con los 
Gobiernos Federal y Municipal. 
 
ARTÍCULO 18º.  Los recursos previstos en el Ramo General de Reserva de 
Contingencia para el año 2014, importan la cantidad de $74,514,270.00 (SETENTA 
Y CUATRO MILLONES QUINIENTOS CATORCE MIL DOSCIENTOS SETENTA 
PESOS 00/100 M.N.). 
 
Los recursos previstos con cargo a la Reserva de Contingencia, serán destinados a 
cubrir los gastos que por su carácter de imprevisibles, no pueden especificarse en el 
presupuesto respectivo de las Dependencias y Entidades. 
 
Los recursos previstos para este apartado serán destinados también para cubrir 
gastos para nuevos programas o proyectos, no considerados en este Presupuesto o 
para complementar los programas ya existentes en las Dependencias y Entidades. 
 
La ministración de las asignaciones previstas para este rubro se sujetará a las 
normas que al efecto establezca la Secretaría. 
 
ARTÍCULO 19º. Los recursos previstos para las participaciones a Municipios  del 
Estado en el año 2014,   importan  la   cantidad  de: $3,140,629,596.00 (TRES MIL 
CIENTO CUARENTA MILLONES SEISCIENTOS VEINTINUEVE MIL QUINIENTOS 
NOVENTA Y SEIS PESOS 00/100 M.N.); ésta podrá modificarse de conformidad 
con el monto de los ingresos que por acciones de coordinación fiscal federal realice 
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el Estado  y que incidan en su distribución en los términos de la Ley de Coordinación 
Fiscal del Estado de Quintana Roo. 
 
De las erogaciones a que se refiere el párrafo anterior, están previstos los Fondos de 
Aportaciones para el Fortalecimiento Municipal y para la Infraestructura Social 
Municipal. La distribución y aplicación de los recursos se realizará conforme a lo 
dispuesto en la Ley de Coordinación Fiscal y este Decreto.  
 
ARTÍCULO 20º. El gasto asignado para la Deuda Pública del Gobierno Estatal y su 
servicio para el año 2014, importa la cantidad de: $1,736,096,000.00  (MIL 
SETECIENTOS TREINTA Y SEIS MILLONES NOVENTA Y SEIS MIL PESOS 
00/100 M.N.) y se distribuye de la siguiente manera: 
 
 
Costo financiero de la deuda $1,716,096,000.00     
Adeudo de Ejercicios Fiscales Anteriores (ADEFAS) $20,000,000.00 
 
 
ARTÍCULO 21º. El Ejecutivo Estatal podrá convenir con el Gobierno Federal y los 
Gobiernos Municipales, en el marco de la federalización del Gasto Público, la 
transferencia de funciones, programas y recursos. 
 
ARTÍCULO 22º. Se autoriza a la Secretaría para que en el ejercicio fiscal del año 
2014, considere las reservas necesarias a fin de estar en disponibilidad de dar 
cumplimiento a las obligaciones contraídas por el Gobierno del Estado. 
 
ARTÍCULO 23º. Las Dependencias, Entidades Paraestatales, Órganos 
Desconcentrados y Órganos Autónomos no deberán contraer obligaciones que 
comprometan recursos de los subsecuentes ejercicios fiscales o adquirir 
obligaciones futuras si para ello no cuentan con la autorización de la Secretaría, en 
términos de lo previsto en las disposiciones aplicables. 
 
ARTÍCULO 24º. Las Dependencias y Entidades Paraestatales, se abstendrán de 
crear o participar en fideicomisos o convenios que comprometan recursos estatales, 
si no cuentan con la autorización del Ejecutivo Estatal a través de la Secretaría, en 
términos de lo previsto en las disposiciones aplicables. 
 
Los poderes Legislativo y Judicial y los Órganos Autónomos del Estado se 
abstendrán de crear o participar en fideicomisos o convenios que comprometan 
recursos estatales, a menos de que cuenten con suficiencia presupuestal.  
 
ARTÍCULO 25º. En el ejercicio de su presupuesto, las Instituciones Públicas 
Gubernamentales se sujetarán estrictamente a los calendarios presupuestales que 
les apruebe la Secretaría, la que en su caso y según disponibilidades, podrá 
autorizar las adecuaciones de los mismos.  Las ministraciones de fondos serán 
cubiertas por la Secretaría, de conformidad con el calendario que ésta establezca y 
de acuerdo a las políticas, normas y procedimientos aplicables en la materia. 
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ARTÍCULO 26º. Las Dependencias, Entidades Paraestatales y Órganos Autónomos 
proporcionarán a la Secretaría, con la periodicidad que esta determine, la 
información programática, presupuestal, contable, financiera y aquella que le permita 
rendir cuenta detallada del uso y aplicación de los recursos presupuestales que le 
sean autorizados mediante el presente Decreto.   
 
ARTÍCULO 27º. La ministración de las asignaciones previstas para gastos de 
inversión relacionados con la Obra Pública será competencia de la Secretaría de 
conformidad con la normatividad que ésta establezca y en proporción a la 
recaudación de ingresos que capte el Estado. La autorización de los programas y 
proyectos de inversión, el seguimiento, control y evaluación en la ejecución de los 
mismos, es responsabilidad de la Secretaría y la Secretaría de la Gestión Pública, en 
el ámbito de sus respectivas competencias. 
 
ARTÍCULO 28º.  La administración, control y ejercicio de las asignaciones previstas 
en el presente Decreto para la Deuda Pública y las participaciones a Municipios del 
Estado, corresponderá a la Secretaría. 
 
ARTÍCULO 29º.  En el caso de requerirse el pago de adeudos provenientes de 
ejercicios fiscales anteriores, los montos se harán con cargo a las partidas de gasto 
de la Dependencia o Entidad Paraestatal correspondiente en atención a los 
lineamientos que determine la Secretaría. 
 
ARTÍCULO 30º. La Secretaría podrá reservarse la autorización para ministrar fondos 
a las Dependencias, Entidades Paraestatales y Órganos Autónomos cuyos 
presupuestos están incluidos en este Decreto, en los siguientes casos: 
 
I. Cuando no se envíen los informes o documentos que les sean requeridos en 
relación con el ejercicio de sus programas y presupuestos;  
 
II. Cuando en el seguimiento del ejercicio de su presupuesto resulte que no cumplen 
con la aplicación programática aprobada;  
 
III. Cuando en el desarrollo de los programas se observen desviaciones que 
obstaculicen la acción de éstos y constituyan distracciones en los recursos 
asignados a los mismos; y 
 
IV.En general, cuando no ejerzan su presupuesto con base en la Ley de 
Presupuesto Contabilidad y Gasto Público del Estado y a las normas que al efecto 
dicte el Ejecutivo, a través de la Secretaría. 
 
ARTÍCULO 31º. El Ejecutivo Estatal, por conducto de la Secretaría, efectuará las 
reducciones al monto del presupuesto aprobado a las Dependencias, Entidades 
Paraestatales y Órganos Autónomos, cuando se presenten contingencias que 
repercutan en una disminución de los ingresos presupuestados. 
 
ARTÍCULO 32º. Las asignaciones consignadas en el Presupuesto de Egresos para 
los Dependencias, Entidades del Ejecutivo y Órganos Autónomos, señalan el monto 
de las erogaciones que realizarán durante el ejercicio. Estas erogaciones podrán 
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modificarse cuando se trate de gastos de ampliación automática o en los casos en 
que lo señalen los términos de los convenios de aportación y reasignación de 
recursos federales y estatales no contemplados en este Decreto, siempre y cuando 
cuenten con la previa autorización de la Secretaría.  
 
Se consideran gastos de ampliación automática: Las obligaciones derivadas de las 
relaciones laborales. 
  
ARTÍCULO 33º. El Ejecutivo Estatal, por conducto de la Secretaría, podrá reasignar 
entre programas las economías que se obtengan como resultado de aplicar las 
normas de disciplina presupuestal. En este mismo sentido, podrá asignar las 
disponibilidades financieras, resultado de mejores condiciones de ingreso, a 
programas y proyectos que considere prioritarios. De los movimientos que se 
efectúen en los términos de este Artículo, el Ejecutivo informará a la Legislatura del 
Estado en la Cuenta Pública anual. 
 
ARTÍCULO 34º.  Se faculta al Ejecutivo Estatal, a incluir durante el presente ejercicio 
fiscal, nuevas Dependencias y Entidades además de las señaladas en este Decreto, 
que sean creadas en los términos de Ley, en tal caso se deberá previamente 
obtener, de la Secretaría, el monto de los recursos a ejercer durante el presente 
ejercicio fiscal. 
 
ARTÍCULO 35º. Sin perjuicio de lo que establece el presente Decreto y las demás 
disposiciones aplicables a la materia, los titulares de las Dependencias, Entidades 
Paraestatales y Órganos Autónomos deberán observar las normas de disciplina 
presupuestal vigentes y las que se establezcan durante el presente ejercicio fiscal 
por la Secretaría. 
 
ARTÍCULO 36º. En el ejercicio de su presupuesto por concepto de adquisición de 
bienes, arrendamientos y contratación de servicios, las Dependencias, Entidades 
Paraestatales y Órganos Autónomos observarán lo dispuesto en la normatividad 
vigente. 
 
ARTÍCULO 37º. Para los efectos del Artículo 35 de la Ley de Adquisiciones, 
Arrendamientos y Prestaciones de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del 
Estado, los montos máximos de adjudicación directa y los de adjudicación mediante 
invitación a cuando menos tres proveedores que podrán realizar las Dependencias, 
Entidades Paraestatales y Órganos Autónomos durante el año 2014, serán los 
siguientes: 
 
 

VOLUMEN ANUAL 
PRESUPUESTADO EN 
ADQUISICIONES Y 
SERVICIOS 

MONTO MÁXIMO 
DE CADA 
OPERACIÓN QUE 
PODRÁ 
ADJUDICARSE 
DIRECTAMENTE 

MONTO MÁXIMO DE 
CADA OPERACIÓN QUE 
PODRÁ ADJUDICARSE 
HABIENDO 
CONVOCADO A 
CUANDO MENOS TRES 
PROVEEDORES 

(PESOS) (PESOS) (PESOS) 
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MAYOR DE HASTA     
1 8,783,840 94,545 280,000 
8,783,841 24,182,340 127,117 390,000 
24,182,341 47,132,800 193,580 500,000 
47,132,801 80,340,000 161,419 560,000 
80,340,001 100,692,800 172,948 625,000 
100,692,801 En adelante 196,008 780,000 
 
Los montos establecidos deberán considerarse sin incluir el importe del Impuesto 
al Valor Agregado. 
 
Las adjudicaciones se deberán efectuar conforme a las disposiciones establecidas 
en la misma Ley citada y con base en las normas complementarias que expida la 
Secretaría y la Oficialía Mayor. 
 
Las adquisiciones de bienes, arrendamientos o contratación de servicios, cuyo 
importe sea superior al monto máximo establecido para su adjudicación mediante 
invitación restringida, conforme a la tabla anterior, se realizarán a través de licitación 
pública. 
 
ARTÍCULO 38º. Las Dependencias, Entidades Paraestatales y Órganos Autónomos 
deberán observar las normas que respecto a la programación, presupuestación, 
ejecución y evaluación de los programas y proyectos de inversión relacionados con 
la obra pública, emitan la Secretaría y la Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda, 
en el ámbito de sus respectivas competencias. 
 
ARTÍCULO 39º. El Ejecutivo Estatal, por conducto de la Secretaría, autorizará la 
ministración y terminación de las transferencias y subsidios previstos en este 
Decreto con cargo a los presupuestos de las Dependencias, Entidades 
Paraestatales y Órganos Autónomos. Asimismo, autorizará y determinará el orden a 
que se sujetará la ministración y ejercicio de las mismas. 
 
Para los efectos de este Decreto, las transferencias y subsidios consisten en: 
I. Las transferencias son las ministraciones de recursos estatales y federales, que 
se asignan para el desempeño de las atribuciones que realizan las Dependencias, 
Entidades Paraestatales y Órganos Autónomos,  y en su caso, los Municipios;  y 
 
II. Los subsidios son recursos que otorga el Gobierno Estatal a los diferentes 
sectores de la sociedad, con el propósito de apoyar y fomentar la producción, 
distribución y consumo de bienes o servicios, así mismo motivar la inversión y la 
innovación tecnológica, compensando costos de producción, de distribución u otros 
costos. 
 
Los subsidios otorgados para facilitar el cumplimiento de obligaciones fiscales se 
regularán por las disposiciones respectivas y serán autorizadas por el Ejecutivo a 
través de la Secretaría, en aquellos casos en que se considere necesaria tal medida. 
 
ARTÍCULO 40º. El Ejecutivo Estatal, por conducto de la Secretaría, estará facultado 
para realizar aportaciones o donaciones destinadas a los diferentes sectores de la 
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población e instituciones públicas y privadas que desarrollen actividades sociales, 
culturales, de beneficencia o sanitarias sin   fines   de lucro,     para   la   continuación   
de   su   labor   social. Dichos recursos serán otorgados en forma directa o mediante 
la creación de fondos y fideicomisos. 
 
ARTÍCULO 41º. Las Dependencias, Entidades Paraestatales y Órganos Autónomos 
que reciban donativos en dinero, previamente a su ejercicio, deberán enterar los 
recursos a la Tesorería General del Estado y para su aplicación la Secretaría 
otorgará la autorización correspondiente. Dichos recursos deberán registrarse en la 
Cuenta Pública conforme a las disposiciones generales que emita la Secretaría. 
 
ARTÍCULO 42º. La Secretaría y la Secretaría de la Gestión Pública, en el ámbito de 
sus respectivas competencias verificarán periódicamente los resultados de la 
ejecución de los programas y presupuestos de las Dependencias, Entidades 
paraestatales y Órganos Autónomos. 
 
ARTÍCULO 43º. La Secretaría y las Dependencias ejecutoras de recursos 
relacionados con la Inversión Pública, mantendrán bajo su resguardo la 
documentación técnica, justificatoria y comprobatoria de los programas y proyectos 
que sustentan las erogaciones en este rubro, para efectos de los análisis financieros 
e informes contables que requieran documentación para sustentar el registro 
contable. 
 
ARTÍCULO 44º. En el ejercicio del presupuesto, las aplicaciones financieras se 
efectuarán conforme al desarrollo de los programas establecidos en el orden de su 
naturaleza por objeto del gasto. La Secretaría emitirá los criterios para el registro, 
control y adecuaciones presupuestales. 
 
ARTÍCULO 45º. Los Poderes Legislativo y Judicial, así como los Órganos 
Autónomos deberán de ejercer su presupuesto de acuerdo a las normas 
establecidas en la Ley de Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de 
Quintana Roo, y su reglamento, la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y 
Prestación de Servicios Relacionados con Bienes Muebles del Estado de Quintana 
Roo y su reglamento, la Ley de Obras Públicas del Estado de Quintana Roo y su 
reglamento y demás disposiciones relacionadas con el manejo presupuestal, 
además deberán atender a los criterios de honradez, disciplina y austeridad que 
tengan a bien dictar sus respectivos órganos de gobierno competentes. 
  
La Legislatura del Estado, así como el Órgano de Fiscalización Superior del Estado, 
revisará el presupuesto asignado a los Poderes Públicos y Órganos Autónomos del 
Estado, que haya ejercido de conformidad con las normas y criterios anteriormente 
señalados. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
PRIMERO. El presente Decreto se publicará en la edición más próxima del Periódico 
Oficial del Gobierno del Estado, y entrará en vigor el día primero de Enero del año 
2014.  
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SEGUNDO. Se faculta al Ejecutivo Estatal por conducto de la Secretaría, para que 
conforme a los programas, efectúe los traspasos y transferencias presupuestales 
que resulten procedentes como consecuencia de las adecuaciones a la estructura 
orgánica de las Dependencias y Entidades de la Administración Pública Estatal. 
 
TERCERO. En el caso de requerirse el pago de adeudos provenientes de 
compromisos que se deriven del cumplimiento de obligaciones laborales, de 
prestaciones, de aportaciones de seguridad social y de impuestos federales que las 
Dependencias o Entidades consideradas en los Artículos 10º y 11º de este Decreto, 
no pudieran cubrir por la modificación de su estructura o la extinción de la misma; la 
Secretaría se constituirá en responsable solidario para el cumplimiento de dichas 
obligaciones, sin perjuicio de los convenios que se establezcan para tal efecto. 
 
CUARTO. Para el ejercicio de los recursos presupuestales autorizados en el 
presente decreto, las Dependencias, Entidades y Órganos Autónomos deberán 
establecer con claridad en su Programa Operativo Anual, los Programas 
Presupuestarios, proyectos y procesos a realizar en el ejercicio fiscal 2014, de 
conformidad con las disposiciones contenidas en la Ley de Presupuesto Contabilidad 
y Gasto Público del Estado y las que defina el Ejecutivo Estatal, a través de la 
Secretaría. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------- 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO, EN LA CIUDAD DE 
CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, A LOS QUINCE 
DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL TRECE. 
 

EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL 
ESTADO DE QUINTANA ROO 

 
LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 

 
EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

M. EN A. JOSÉ GABRIEL MENDICUTI LORIA 
 

EL SECRETARIO DE PLANEACIÓN Y FINANZAS 
LIC. JUAN PABLO GILLERMO MOLINA 

 
LA HOJA DE FIRMAS PERTENECE Y ES PARTE DE LA INICIATIVA DE DECRETO POR EL 
QUE SE ESTABLECE EL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE 
QUINTANA ROO, PARA EL EJERCICIO FISCAL  2014. 
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- Por la que se reforman, adicionan y derogan diversas 

disposiciones de la Ley de Hacienda del Estado de 
Quintana Roo.  

 
CIUDADANOS DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE QUINTANA ROO. 
C I U D A D. 
 
LIC. ROBERTO BORGE ANGULO, Gobernador del Estado de Quintana Roo, en 
ejercicio de la facultad que me confiere la fracción I del artículo 68 y en 
cumplimiento de la obligación prevista en el artículo 91 fracción VI, ambos de la 
Constitución Política del Estado de Quintana Roo, así como el artículo 108 de la 
Ley Orgánica del Poder Legislativo, me permito presentar ante esa H. XIV 
Legislatura del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo, para los efectos legales 
correspondientes, la Iniciativa por la que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley de Hacienda del Estado de Quintana Roo, con 
base en la siguiente: 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 

La Ley de Hacienda del Estado de Quintana Roo constituye el instrumento 
legítimo por el cual la representación popular determina esencialmente las 
contribuciones necesarias para el gasto público, que redunda en beneficios 
directos e indirectos hacia la población, es un ordenamiento normativo que 
contempla los elementos básicos de las contribuciones, estos son, el sujeto, 
objeto, base, cuota o tarifa y el período de pago, dentro del margen del 
reconocimiento pleno de los derechos humanos o fundamentales; en tal virtud, 
reviste de vital importancia se dispongan este ordenamiento preceptos claros y 
acordes a la realidad socioeconómica del Estado de Quintana Roo; bajo esta 
tesitura, se promovió y recibió del sector público y privado propuestas de reformas, 
con la finalidad de formular su actualización y adecuación para su eficaz aplicación 
dentro del territorio del Estado de Quintana Roo;  las cuales se han traducido en la 
presente iniciativa de modificaciones a la multicitada legislación hacendaria, 
acorde a los señalamientos vertidos en las lineas siguientes. 
 
En virtud  del Decreto 305 por el que se expide la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Quintana Roo, publicado el día 19 de agosto 
del año en curso, se modifica entre otras disposiciones, la denominación de 
diversas dependencias de la administración pública estatal, tal es el caso de la 
entonces Secretaría de Hacienda del Estado de Quintana Roo y  de la Secretaría 
de la Contraloría, cuyas denominaciones conforme a la Ley de referencia quedan 
como Secretaría de Planeación y Finanzas y Secretaría de la Gestión Pública, 
respectivamente; en este tenor, es necesario armonizar la Ley de Hacienda del 
Estado de Quintana Roo en relación a las actuales denominaciones de las 
dependencias de la administración pública; asimismo,atendiendo a la propuesta 
de  cambio de denominación de la Secretaría de Planeación y Finanzas, antes 
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Secretaría de Hacienda, por  Secretaría de Finanzas y Planeación, de 
conformidad con la diversa iniciativa de reforma al citado Decreto 305,  se 
proponen  reformar los artículos  4, 8, 10 , 19, 21,22, 26, 27,29, 31, 34, 37, 40, 43 
B, 45, 60,70, 74, 90, 91, 92, 101, 102, 136, 139, 156, 157, 168-I, 168 Bis C, 168 
Ter C, 170, 175,178, 181, 188 E, Capítulo XXVII, CAPÍTULO XIX, artículo 207-H, 
XXIII, 207-N, CAPÍCULO XXVII, 207 Q, 209 y 217, todos de la mencionada 
legislación, con independencia de otras modificaciones. 
 
Adicionalmente a las adecuaciones realizadas a la Ley de Hacienda con motivo 
del cambio de denominación de la Secretaría de Planeación y Finanzas por la de 
Secretaría de Finanzas y Planeación, se modifica el artículo 4, para precisar que 
todos los ingresos que deba percibir el Estado, aún a través de las Entidades de la 
Administración Pública Paraestatal, deberán ser recaudados y administrados por 
la Secretaría de Finanzas y Planeación, esta disposición permitirá al Estado tener 
un mayor control de los ingresos, lo anterior sin perjuicio de lo dispuesto en los 
decretos o acuerdos de creación respectivos en relación al patrimonio de tales 
Entidades. 
 
Se modifica el artículo 39-A, para clarificar su contenido respecto a la 
determinación de la base para el pago del Impuesto Sobre Nóminas, 
específicamente para los sujetos de este impuesto dedicados al ramo de la 
construcción o quienes realicen construcciones y tengan la obligación de pagar 
este gravamen, incumplan con su pago y no proporcionen dentro del plazo 
concedido por la autoridad fiscal los datos y/o documentos necesarios para la 
determinación del impuesto; revisten importancia por su particularidad los 
contribuyentes dedicados al ramo en mención, dado el carácter transitorio de su 
actividad en determinado lugar del Estado de Quintana Roo, estimándose 
necesario implementar mecanismos que permitan un mayor control de sus 
obligaciones fiscales. 
 
En el artículo 40 se modifica  su párrafo segundo a fin de precisar la obligación de 
los contribuyentes de presentar el aviso de contratación de intermediario laboral 
(ACIL) por cada establecimiento que se encuentren operando; lo anterior, toda vez 
que es práctica reiterada de los contribuyentes cuestionar la exigencia por parte 
de las autoridades fiscales la presentación de dicho aviso por establecimiento, al 
no disponerse expresamente en la Legislación vigente, no obstante que se trata 
de una información de gran relevancia para el debido control de las obligaciones 
fiscales.  Con el mismo objetivo, se adiciona el último párrafo del artículo 43 con la 
finalidad  de fijar la obligación de presentar declaraciones de pagos provisionales 
aún en el supuesto de inexistencia de cantidad a pagar. 
 
Por lo que respecta, al Capítulo XII-A denominado “IMPUESTO AL HOSPEDAJE”, 
se propone reformar el párrafo tercero del artículo 168-A relativo al pago del 
impuesto en cita por los retenedores bajo el sistema denominado “Todo Incluido”, 
en virtud de que su texto actual ha sido declarado inconstitucional por nuestro 
máximo tribunal federal, al supeditar al retenedor a considerar por concepto de 
hospedaje, por lo menos el cincuenta por ciento del total del costo pagado por el 
cliente, supuesto que se aparta del principio de seguridad jurídica al impedir al 
retenedor la posibilidad de desvirtuar la prestación de servicios de hospedaje por 
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un monto inferior al 50% del monto total de los servicios comprendidos bajo el 
sistema en mención; asimismo, el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación ha emitido criterios respecto a hipótesis normativas similares a la 
transcrita, sustentando violaciones al principio de equidad tributaria en tales 
supuestos, al indicar que  consigna como base la separación expresa del impuesto 
por el servicio de hospedaje y el desglose de los demás servicios prestados, al 
grado de impedir como se ha indicado, la posibilidad de comprobar la prestación 
de servicios de hospedaje en menor cuantía; lo que hace necesario adecuar la 
regulación de dicho impuesto  respeto a los principios de seguridad y equidad 
jurídica. 
 
En el Capítulo IV, “DE LOS DERECHOS POR SERVICIOS DE TRÁNSITO Y 
CONTROL VEHICULAR”, se propone una reforma integral al apartado de 
referencia, para darle una mejor claridad en cada uno de los servicios prestados 
por la Secretaría de Seguridad Pública, a través de la Dirección de Tránsito, o por 
la Secretaría de Finanzas y Planeación. 
 
Por otra parte, el artículo 179, fracción II, se reforma con la finalidad de homologar 
conceptos inmersos en su contenido de conformidad con la Ley de Seguridad 
Pública del Estado de Quintana Roo. 
 
Se reforma el artículo 206 fracción I en sus incisos a) y b) y fracción II en su inciso 
a), con la finalidad de incrementar los costos de los hologramas por verificación 
anual y bianual a vehículos con motor a gasolina, diesel, gas lp o cualquier otro 
tipo de combustible, en relación a la actividad desplegada para la prestación de 
tales servicios. 
 
Se derogan los capítulos XVIII y XVIII-A “DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS 
DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA” en su Sección Primera “DE LA SEGURIDAD 
PRIVADA” numerales 207-A, 207-B y 207-C y Sección Segunda “DE LOS 
SERVICIOS ESPECIALES DE VIGILANCIA QUE PRESTA LA SECRETARÍA DE 
GOBIERNO”, dispositivos 207-D, 207-E, 207-F y 207-G; se crean los Capítulos 
XXX “POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD 
PÚBLICA” que contiene el artículo 207-T y XXXI “POR LOS SERVICIOS QUE 
PRESTA LA SECRETARIA DE GOBIERNO” que contiene los artículo 207-U, 207-
V, 207-W y 207-X para cada una de las Secretarías de Seguridad Pública y de 
Gobierno, mismas que en la actualidad prestan servicios propios de vigilancia, con 
la finalidad de generar mayor certidumbre jurídica dentro del capítulo de los 
servicios de seguridad y vigilancia; todo lo anterior, armonizando el contenido de 
los preceptos en cita con las condiciones sociales y económicas imperantes en el 
Estado de Quintana Roo. 
 
Asimismo, se adiciona  el Capítulo XXIX “POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA 
LA PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA” que contiene el artículo 207-S; el 
Capítulo XXXII “POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA SECRETARÍA DE 
DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA” que contiene el  dispositivo 207-Y y el 
Capítulo XXXIII “POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA SECRETARÍA DE 
TURISMO”  que contiene el artículo 207-Z, adiciones que permitirán regular el 
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cobro de los servicios que se prestan en esas dependencias, generando con ello 
una mayor certeza jurídica en quien realiza su pago. 
 
En el caso del artículo 227-A, se propone su armonización con la Ley del 
Notariado del Estado de Quintana Roo, con el objeto de regular la obligación del 
Notario Público, en sus diversos caracteres de actuación, esto es, titular, auxiliar o 
suplente, respecto del otorgamiento de la garantía que el mismo dispositivo 
establece. 
 
Por lo antes expuesto, me permito someter a consideración de esta XIV 
Legislatura, la siguiente: 
 
INICIATIVA POR LA QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN 
DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY DE HACIENDA DEL ESTADO DE 
QUINTANA ROO. 

 
Artículo Único.- SE REFORMAN: Los artículos 4, párrafos segundo, tercero y 
cuarto; 8 fracción I; 10, párrafo primero, inciso b); 19, párrafo primero; 21, párrafo 
cuarto, fracción II; 22; artículo 26, párrafo segundo, fracción III; y párrafo tercero; 
artículo 27, párrafo primero; 29, párrafo primero, fracción I, inciso i), numeral 
cuatro, fracción VI, inciso a), fracción VII y fracción IX; 31 primer párrafo, fracción I; 
34, fracciones I, II y III; 37, fracción IV; 39-A, primer párrafo; 40 párrafos primero y 
segundo; 43, último párrafo; 43-B, primer párrafo; 45, primer párrafo; 60, tercer 
párrafo; 70, fracción II; artículo 74; 90; 91, fracciones III, XII, XIII y XIV; 92; 101, 
último párrafo; 102, fracción II; 136, fracción III; 139, primer párrafo; 156; 157, 
fracción III;  168-A, párrafo tercero; 168-I, párrafo primero; 168-Bis-C, párrafos 
primero y segundo; 168-Ter-C; 170, párrafos segundo y tercero; artículo 175, 
párrafo primero, fracción IV; 176; 178, párrafo segundo; 179, párrafo primero, 
fracciones II y V; artículo 181, párrafos primero y segundo; 188-E; 206 fracción I 
en sus incisos a) y b) y fracción II en su inciso a); Capítulo XIX; 207-H; Capítulo 
XXVII; 207-Q, párrafo primero; 209, párrafo tercero; artículo 217;  227-A; SE 
ADICIONAN: Capítulo XIX; artículo 207-S; Capítulo XXX; artículo 207-T; Capítulo 
XXXI; artículos 207-U; 207-V; 207-W; 207-X; Capítulo XXXII; artículo 207-Y; 
Capítulo XXXIII; artículos 207-Z; 209-Bis; 227-B; SE DEROGAN: cuarto párrafo 
del artículo 39-A; Capítulo XVIII; Capítulo XVIII-A, Secciones primera y segunda; 
artículos 207-A; 207-B; 207-C; 207-D; 207-E; 207-F; 207-G; Capítulo XXIII; artículo 
207-N; todos ellos de la Ley de Hacienda del Estado de Quintana Roo, para 
quedar como sigue: 
 
ARTICULO 4o.-… 
  
Cuando en esta Ley se haga mención a las siglas S.M.G., se entenderá que se 
refiere al salario mínimo general vigente en la entidad; y por Secretaría, se 
entenderá a la Secretaría de Finanzas y Planeación.  
  
La recaudación y administración de las contribuciones establecidas en esta Ley, 
es  competencia de la Secretaría, sus dependencias, órganos auxiliares y las que 
autorice el Ejecutivo del Estado. 
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Las percepciones derivadas de las funciones del Poder Judicial y de las Entidades 
de la Administración Pública Paraestatal, comprendidas en la legislación aplicable, 
serán recaudadas y administradas por la Secretaría conforme las disposiciones de 
carácter general que al efecto emita . 
 
ARTICULO 8o.-… 
  
l.- El valor de operación fijado por los contratantes o el del avalúo que se 
determine conforme al tabulador que para el efecto elabore la Secretaría. 
  
II.-… 
  
… 
 
ARTICULO 10.-… 
  
a).-… 
  
b).- Presentar el comprobante de domicilio del adquirente, que a criterio de la 
Secretaría se solicite. 
  
Para los efectos de este impuesto, se considera domicilio fiscal el manifestado 
ante la Secretaría, al realizar los trámites establecidos en los artículos 176 y 179 
de esta Ley. 
 
ARTICULO 19.- Los deudores,  sean empresarios, explotadores, arrendatarios o 
subarrendatarios que paguen los intereses, rentas y demás 
percepciones gravadas por este impuesto, tendrán la obligación de exigir al 
acreedor, como requisito previo para cubrir las prestaciones mencionadas, que les 
compruebe con los recibos oficiales expedidos por la Secretaría, encontrarse al 
corriente en el pago de este impuesto y, en caso de que no se haga tal 
comprobación, estarán obligados a retener el impuesto correspondiente y a 
enterarlo en la oficina Recaudadora de Rentas de su  jurisdicción, dentro del plazo 
establecido para el cumplimiento de la prestación. 
 … 
 
ARTÍCULO 21.-… 
  
… 
… 
… 
  
I.-… 
  
II.- En los casos de remate judicial o administrativo, por el que se adjudiquen 
bienes inmuebles y sirva de base como precio del remate un valor inferior a la 
suerte principal, la Secretaría estimará como base para el cobro de este impuesto, 
la diferencia que exista entre el capital invertido y el valor comercial del inmueble. 
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ARTICULO 22.- La Secretaría llevará un padrón en el que registren los nombres 
de los contribuyentes y todos los datos necesarios para la determinación del 
nacimiento, modificación y extinción de los créditos fiscales, por concepto del 
impuesto a que este capítulo se refiere, así como las bases para su recaudación y 
los demás datos que se estimen necesarios para la eficaz administración del 
citado impuesto.  
 
ARTICULO 26.-… 
… 
 
I a la II.-… 
 
III.- Garantizar el interés fiscal, cuyo monto fijará la Secretaría, mientras obtiene el 
pago de los ingresos sobre los que se causa el impuesto y se cubra éste o se 
cancele la cuenta respectiva por acuerdo de la misma Secretaría, a petición del 
contribuyente, por la imposibilidad debidamente comprobada de hacer efectivo el 
cobro. 
  
También podrá suspenderse el pago de este impuesto a solicitud del 
contribuyente, cuando ante la Secretaría se compruebe que no se han recibido 
ingresos gravables por causas no imputables al mismo contribuyente. En este 
caso la suspensión se concederá previo el cumplimiento de las condiciones 
establecidas en las fracciones II y III anteriores. 

 
ARTÍCULO 27.- Si después de suspenderse el cobro de este impuesto en los 
términos del artículo anterior, el contribuyente percibe alguna cantidad en pago 
total del adeudo, quedará sin efecto la suspensión acordada a partir de la fecha 
del pago. Al efecto, el mismo contribuyente estará obligado a dar aviso de ello a la 
Secretaría y a cubrir el impuesto dentro del término de quince días hábiles 
siguientes a la fecha en que reciba el pago.  
  
… 
 
ARTICULO 29.-… 
  
I.-… 
  
a). a la i). … 
   

1. a la 4. … 
   
A la manifestación se acompañará el original y una copia del contrato de 
arrendamiento celebrado con el propietario del inmueble, así como el original y 
copia del contrato o contratos de subarrendamiento en su caso. La copia del 
contrato de arrendamiento y la copia o copias de los subarrendamientos se 
agregarán a su expediente, devolviéndose los originales al interesado con el sello 
de la Secretaría, que acredite su presentación;  
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j).-… 
  
… 
  
II. a la VI. … 
  
  
a).- Número de la cuenta abierta por la Secretaría para el cobro del impuesto; si 
aún no se ha señalado número de cuenta bastará expresar la fecha y el número 
de registro del aviso de constitución del crédito;  
  
b). a la d) … 
   
VII.- A presentar en la Secretaría, cuando ésta lo estime necesario, el original de 
los contratos privados, a efecto de comprobar la veracidad de los datos contenidos 
en las manifestaciones previstas en las fracciones I, II, III, IV y VI de este artículo. 
Esta obligación debe cumplirse por los contribuyentes dentro del plazo fijado en 
cada caso, el que no será mayor de diez ni menor de cinco días hábiles siguientes 
a la fecha en que reciban la notificación de presentar los contratos originales 
referidos en esta fracción;  
  
VIII.-…  
  
a) a la c). … 

  
IX.- Tratándose de contratos de promesa de venta, de compraventa con reserva 
de dominio o de compraventa a plazos, que celebren particulares o empresas 
fraccionadoras de terrenos, éstos deberán presentar mensualmente una relación 
en las formas que apruebe la Secretaría, en que se indique el nombre de los 
adquirentes de terrenos, el saldo inicial que corresponda al mes de que se trate, el 
saldo final, el tipo de interés pactado, el tipo de interés moratorio y el monto total 
de los intereses correspondientes al mismo mes. Asimismo, en dichas relaciones 
deberán hacerse las observaciones que procedan por cuanto se refiere a la 
modificación de los mencionados contratos. Dichas relaciones deberán 
presentarse en la Secretaría, dentro de los días primero al veinte del mes 
siguiente al que corresponda a las operaciones declaradas. Los contribuyentes de 
este impuesto están obligados a proporcionar a la Secretaría los datos y 
documentos que  ésta solicite, en relación con los actos, contratos y operaciones a 
que este capítulo se refiere.  
 
ARTICULO 31.-… 
  
I.- Dar aviso a la Secretaría de la realización de dichos actos o contratos, dentro 
de los quince días hábiles siguientes:  
  
a) a la c) … 
   
II.-… 
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… 
  
… 
 
ARTÍCULO 34.-… 
  
I.- Exigir a quien demande ante ellas el cumplimiento de las obligaciones, nacidas 
de los actos o contratos que den derecho a la percepción de ingresos por alguno  
de los conceptos a que se refiere el artículo 17, que compruebe que los 
documentos en que se funda su acción o que presente como pruebas, fueron 
registrados en la Secretaría.  
  
II.- Dar aviso a la Secretaría de la presentación de las demandas, contrademandas 
y excepciones, así como de cualquier promoción posterior, cuando ésta implique 
desistimiento de alguna de las partes y de las transacciones o convenios a que 
éstas pudieran llegar, si  esos hechos ocurren dentro de un procedimiento fundado 
en actos o contratos de los que se derive el derecho a obtener ingresos por 
cualquiera de los conceptos señalados en el artículo 17, y  
  
III.- Dar a conocer a la Secretaría las resoluciones que se dicten en los casos a 
que se refiere la fracción anterior. 
 
ARTÍCULO 37.-… 
  
I a la III.-… 
  
IV.- Si en los casos de las fracciones II y III, que anteceden,  el bien adjudicado no 
cubre el monto total de los intereses, conforme el valor que a los bienes se haya  
dado en la adjudicación, la Secretaría tendrá facultad para mandar valuar dichos 
bienes, a fin de conocer el monto real de las percepciones obtenidas, de acuerdo 
con ellas, hacer el cobro del impuesto correspondiente, y  
  
V.-… 
 
ARTÍCULO 39-A.  En caso de que los sujetos de este impuesto realicen pagos a 
trabajadores por concepto de construcciones, edificaciones de obra, acabados, 
modificaciones y/o remodelaciones, e incumplan con la obligación puntual del 
pago, deberán proporcionar a la autoridad exactora que corresponda al domicilio 
donde se realizaron las obras, la base para determinar la cantidad a pagar y los 
accesorios legales generados. Si después de requerido el contribuyente por la 
autoridad exactora competente, no aporta dentro del término de 6 días los datos 
y/o documentos necesarios para la determinación del impuesto, o cuando no sea 
posible establecer la base, se calculará considerando el número de metros 
cuadrados de construcción que declare el propio contribuyente o determine la 
autoridad exactora. La base sobre la cual se aplicará la tasa será el importe del 
resultado de multiplicar el número de metros cuadrados de construcción por el 
costo de mano de obra por metro cuadrado vigente al momento de la 
determinación de la autoridad exactora.  
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. . .  
 
. . . 
 
DEROGADO 
. . . 
 
ARTICULO 40.- Son sujetos pasivos de este impuesto, las personas físicas,  
morales o unidades económicas que realicen las erogaciones a que se refiere el 
artículo 39 de esta Ley, así como las dependencias, los organismos 
descentralizados, desconcentrados, autónomos y los fideicomisos de gobierno, 
aún cuando éstos sujetos tengan su domicilio fuera del Estado.  
  
Cuando en la contratación de trabajadores para una persona física, moral o unidad 
económica, a fin de que ejecuten trabajos o presten servicios para su actividad, 
participe un intermediario laboral, cualquiera que sea la denominación que el 
patrón intermediario asuma, ambos serán responsables solidarios entre sí y en 
relación con el trabajador, respecto del cumplimiento de las obligaciones 
contenidas en esta Ley. Las personas físicas, morales y unidades económicas que 
contraten los servicios de intermediarios laborales, deberán de presentar aviso por 
cada uno de los establecimientos en donde contraten los servicios de personal; 
dicho aviso deberá presentarse mediante las formas aprobadas por la Secretaría   
dentro de  los siguientes cinco días posteriores a la fecha de la firma del contrato 
suscrito o inicio de la prestación de los servicios o bien, de la fecha de su 
modificación, en el que especifique el nombre, denominación o razón social, 
registro federal de contribuyentes, domicilio fiscal en el Estado de Quintana Roo 
de su proveedor; así como el número de empleados, el monto de la operación 
contratada, la vigencia del contrato, los establecimientos y las actividades por las 
que se contrata el servicio. 
 
ARTICULO 43.-… 
… 
… 
… 
… 
 
La obligación de presentar declaraciones de pagos provisionales subsistirá aun 
cuando no hubiese cantidad a cubrir   
 
 
ARTÍCULO 43-B.- El impuesto del ejercicio, deducidos de los pagos provisionales, 
se pagará mediante declaración, que se presentará ante las oficinas autorizadas, 
dentro de los cuatro meses siguientes al cierre del ejercicio. Los contribuyentes 
deberán proporcionar la información que se les solicite en la forma que al afecto 
apruebe la Secretaría.  
… 
 
I a la II.-… 
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ARTÍCULO 45.- Los sujetos de este impuesto que tengan una o más sucursales 
dentro del Estado, presentarán una sola declaración en la que concentrarán la 
totalidad de las erogaciones gravadas por este concepto. Cuando la oficina matriz 
no se encuentre dentro del Estado, deberá designarse mediante oficio dirigido al 
Secretario de Finanzas y Planeación, la oficina Recaudadora de Rentas ante la 
cual se presentarán las declaraciones.  
… 
… 
 
ARTICULO 60.-… 
… 
 
Quienes tengan señalada cuota fija para el pago del impuesto, no presentarán la 
declaración a que se refiere el primer párrafo, pero deberán cubrirlo dentro del 
plazo señalado en el mismo, salvo que la Secretaría mediante disposiciones 
generales fije un plazo diferente.  
  
… 
 
ARTÍCULO 70.-… 
  
I.-…  
  
II.- Solicitar por escrito la confirmación de su exención ante la Secretaría, la cual 
resolverá su procedencia si reúne los requisitos correspondientes, y 
  
III.-… 
 
ARTICULO 74.- Los fabricantes, envasadores, rectificadores, ampliadores y 
mezcladores, no podrán establecer expendios de bebidas alcohólicas al copeo, en 
el mismo local o dependencia de sus fábricas, almacenes o bodegas. La 
Secretaría, por conducto de las oficinas Recaudadoras de Rentas, negará el 
empadronamiento de tales expendios y procederá a su clausura definitiva. 
 
ARTICULO 90.- El pago de este impuesto se hará dentro de los veinte días del 
mes siguiente en que se hubiere causado, en la Oficinas  Recaudadoras de 
Rentas de la jurisdicción del contribuyente o en el lugar que al efecto señale la 
Secretaría, haciendo uso de las formas oficiales aprobadas. 
 
ARTÍCULO 91.-… 
  
I a la II.-…  
  
III.- Tener la cédula o constancia de empadronamiento que expida la Secretaría, 
en lugar visible de su establecimiento; 
  
IV a la XI.-…  
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XII.- Adoptar en sus fábricas, almacenes o bodegas, los sistemas que para el 
control de la fabricación y enajenación de los productos materia del gravamen, le 
señale la Secretaría, la que en todo tiempo y cuando lo considere necesario, podrá 
establecer inspección permanente en cualquiera de estos establecimientos, por el 
tiempo que juzgue necesario cuando existan indicios de que se evade el pago del 
impuesto;  
  
XIII.- Proporcionar a la Secretaría, los avisos de iniciación y terminación de los 
ciclos de las actividades gravadas, así como los informes que le sean solicitados 
con relación a los mismos. Junto con tales avisos, se proporcionarán copias de las 
actas correspondientes levantadas por la autoridad fiscal respectiva, y   
  
XIV.- En general, sujetarse a las medidas de control que para la verificación del 
correcto pago de este gravamen, establezca la Secretaría.  
 
 
ARTICULO 92.- El Secretario de Finanzas y Planeación podrá autorizar a los 
contribuyentes de este impuesto, que cumplan con la obligación de llevar los libros 
que le señale este Capítulo, con los que lleven conforme a otras leyes, cuando en 
los mismos se consignen datos que se consideren suficientes para el control del 
gravamen.  
 
ARTÍCULO 101.-… 
… 
  
Los elementos contables y toda documentación comprobatoria inherente a este 
gravamen, deberán estar siempre en los locales que ocupen las negociaciones o 
despachos de los sujetos  del impuesto. Para que tales elementos y 
documentación puedan salir de dichos locales, será necesario que la Secretaría lo 
autorice previamente en forma expresa.  
 
ARTICULO 102.-… 
  
I.-… 
  
II.- Empadronarse o registrarse en la Secretaría, por conducto de la oficina 
Recaudadora de rentas correspondiente, dentro de los quince días siguientes al 
de inicio de operaciones, utilizando las formas oficiales aprobadas. Esta obligación 
deberá cumplirse separadamente,  por cada uno de los establecimientos, 
sucursales, bodegas o dependencias que tenga el contribuyente;  
  
III a la V.-… 
 
ARTÍCULO 136.-… 
  
I a la II.-… 
  
III.- Permitir las visitas al personal autorizado por la Secretaría y proporcionar la 
información que requieran. 
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ARTÍCULO 139.- La Secretaría reglamentará el uso de aretes, amarres, 
remaches, o cualesquiera otras señales para que se adhieran permanentemente a 
cada animal como comprobante del pago del impuesto.  
… 
 
ARTÍCULO 156.- Los porteadores habituales de los materiales a que se refiere 
este Capítulo, deberán registrarse como tales ante la Secretaría, asimismo, cada 
uno de los vehículos que utilicen en tal actividad.  
 
ARTÍCULO 157.-… 
  
I a la II.-… 
  
III.- Colocar en lugar visible de sus establecimientos la licencia de funcionamiento 
expedido por la Secretaría;  
  
IV a la VI.-…  
 
ARTICULO 168-A.-. . . 
. . . 
 
Los retenedores que presten servicios de hospedaje por el cual el pago de la 
contraprestación contemple servicios adicionales como alimentación, 
transportación y otros similares, calcularán el impuesto considerando como base 
gravable únicamente el importe correspondiente al servicio de hospedaje, de tal 
forma que el comprobante fiscal respectivo exprese el importe correspondiente al 
servicio de hospedaje y el desglose de los servicios prestados. Cuando no se 
exprese el importe correspondiente al servicio de hospedaje conforme a este 
párrafo, se deberá tener como base gravable el monto total de la contraprestación 
efectuada, salvo  que se pruebe lo contrario previo a la fecha correspondiente al 
pago provisional inmediato. 
 
ARTICULO 168-I.- Los prestadores de servicios deberán enterar las retenciones 
efectuadas mediante pagos provisionales mensuales, a cuenta del impuesto anual 
a mas tardar el día 17 del mes siguiente a aquel en que se causó, utilizando las 
formas autorizadas por la Secretaría a través de los medios electrónicos 
dispuestos por esta mediante reglas de carácter general. 
  
… 
… 
 
 
ARTÍCULO 168-BIS-C.- Los contribuyentes sujetos de este impuesto, efectuarán 
sus pagos, a más tardar el día 17 del mes siguiente al en que ocurran las 
actividades a que se refiere el artículo 168-BIS-B, mediante declaración que 
presentarán en las formas autorizadas por la Secretaría a través de los medios 
electrónicos dispuestos por esta mediante reglas de carácter general.  
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Los contribuyentes deberán proporcionar la información que se les solicite en las 
formas que al efecto apruebe la Secretaría. 
 
ARTÍCULO 168-TER-C.- Los contribuyentes podrán solicitar la práctica de un 
avalúo por corredor público titulado, institución de crédito o perito valuador. La 
Secretaría estará facultada para practicar, ordenar o tomar en cuenta, el avalúo 
del bien objeto de la enajenación.  
 
ARTÍCULO 170.-…  
  
Estas licencias de bebidas alcohólicas se deberán presentar a refrendar cada año 
en la Secretaría dentro de los primeros dos meses del año.  
  
La Secretaría aplicará las disposiciones relativas a clausuras contenidas en esta 
Ley. Cuando no se efectúe lo anteriormente expuesto, se causarán derechos de 
acuerdo con la siguiente:  
 
I a la XIII.-  
 
ARTICULO 175.-  Las licencias a que se refieren los artículos 170-A y 170-D de 
esta Ley, deberán refrendarse dentro de los primeros dos meses de cada año; 
para lo cual presentarán la solicitud en las formas que al efecto apruebe la 
Secretaría, a la que acompañarán los siguientes documentos:  
  
I a la III.-…  
  
IV.- Y demás documentos que a juicio de la Secretaría juzgue necesarios, previa 
publicación que la misma haga con diez días hábiles de anticipación a la entrada 
en vigor del aumento de requisitos, en uno de los  periódicos de mayor circulación 
en el Estado.  
… 
 
ARTÍCULO 176.- Todos los servicios que proporcione la Dirección de Tránsito o la 
Secretaría, causarán los derechos de conformidad a la siguiente:  
  

T A R I F A 
 

I.- Vehículos que se matriculen y registren en el Estado 
  

a) Automóviles y Camiones 2.3 S.M.G. 
 

b) Motocicletas                         1.15 S.M.G. 
 

c) Bicicletas     0.58 S.M.G. 
 

d) Carros y carretas de tracción animal 0.58 S.M.G. 
 

e) Carros de mano 0.58 S.M.G. 
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f) Remolques:     
  hasta de 15 toneladas 1.15 S.M.G. 

 
  De más de 15 a 20 toneladas 1.73 S.M.G. 

 
  De más de 20 toneladas 2.88 S.M.G. 

 
g) Embarcaciones particulares:     
  de 5 a 10 metros 4.30 S.M.G. 

 
  De más de 10 metros 5.18 S.M.G. 

 
h) Embarcaciones para servicio público:     

 
  Hasta de 5 metros 15.53 S.M.G. 

 
  De más de 5 hasta 10 metros 22.43 S.M.G. 

 
  De más de 10 metros 51.75 S.M.G. 

  
II.- Derechos por control vehicular por dotación y  canje de placas: 
  

a) Para automóviles, camionetas, camiones y autobuses 13.50 veces el 
S.M.G.  
 

b) Para remolques 6.25 veces el S.M.G.  
 

c)  Para motocicletas 4.50 veces el S.M.G.  
 

d) Para bicicletas por cada año, de servicio particular 1.15  veces S.M.G. y 
servicio público 1.7 veces S.M.G. 

  
e) Para triciclos por cada año, de servicio particular 1.15 veces S.M.G. y 

servicio público 3.45 veces el S.M.G. 
 

f) Para carros de tracción animal 1.15 veces el S.M.G.  
  

g) Para carros de mano 1.15 veces el S.M.G.  
 

h) Para automóviles utilizados para demostración 17.25 veces S.M.G. 
 
Los derechos por dotación de placas a que se refiere esta fracción deberán 
pagarse dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha de facturación o a 
la fecha de la legal introducción al país o pedimento cuando se trate de vehículos 
usados de importación o inmediatamente previo a la alta correspondiente en el 
padrón vehicular cuando se trate de vehículos emplacados en otras entidades 
federativas. 
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Tratándose de los incisos a), b), c), f), g) y h), los derechos por canje de placas 
deberán pagarse los primeros seis meses de cada tres años, contados a partir del 
último canje autorizado por el titular del Poder Ejecutivo del Estado de Quintana 
Roo; en el caso de los incisos  d) y e) los derechos por canje de placas deberán 
pagarse los primeros seis meses de cada año, contados a partir del último canje. 
 
III.- Derechos por control vehicular por revalidación y refrendo: 
 

a) Para los incisos a) y b) de la fracción anterior  por el servicio de revalidación 
de placas vehiculares 3.45 veces el S.M.G.  
 

b) Para el inciso c)  de la fracción anterior por el servicio de revalidación de 
placas vehiculares para el servicio particular 1.15 veces S.M.G. y para el 
servicio público 2.00 veces el S.M.G. 
 

c) Para el inciso h) de la fracción anterior por su refrendo anual 4.60 veces el  
S.M.G. 

 
El plazo del pago de los derechos a que se refiere esta fracción será los 
primeros tres meses de cada año.  

  
IV.-  Por permisos provisionales para circulación de vehículos por: 
 
a) 15 días sin placas, 3.45 veces el S.M.G 

 
b) 30 días sin placas, 6.90 veces el S.M.G.   

 
V.-Derechos por control vehicular por la expedición y reposición de la tarjeta de 
circulación por un año 0.75 veces el S.M.G.   
  
VI.- Derechos por control vehicular por inscripción y refrendo en el padrón estatal 
de embarcaciones 3.00 veces el S.M.G.  
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El plazo para la inscripción de embarcaciones será de treinta días hábiles a partir 
de la fecha de facturación o a la fecha de la legal introducción al país o pedimento 

a Dos años 
 

 1 Licencia de servicio público estatal 4.60 veces el S.M.G. 
 

2 Licencia de chofer 5.75 veces el S.M.G.  
 

3 Licencia de automovilista 5.18 veces el S.M.G. 
 

4 Licencia de motociclista 2.30 veces el S.M.G. 
 

 

b Tres años  
 

1 Licencia de servicio público estatal 6.90 veces el 
S.M.G.  
 

2 Licencia de chofer 8.62 veces el S.M.G.  
 

3 Licencia de automovilista 7.77 veces el S.M.G.  
 

4 Licencia de motociclista 3.45 veces el S.M.G. 
 

 

c Cuatro años  
 

1 Licencia de servicio público estatal 9.20 veces el 
S.M.G 
 

2 Licencia de chofer 11.49 veces el S.M.G.  
 

3 Licencia de automovilista 10.36 veces el S.M.G.  
 

4 Licencia de motociclista 4.6 veces el S.M.G.  
 

 

d Cinco años  
 

1 Licencia de servicio público estatal 11.50 veces el S.M.G.  
 

2 Licencia de chofer 14.36 veces el S.M.G.  
 

3 Licencia de automovilista 12.95 veces el S.M.G.  
 

4 Licencia de motociclista 5.75 veces el S.M.G.  
 

 

Tratándose de personas afiliadas al Instituto Nacional para las Personas Adultas 
Mayores que acrediten su vigencia, gozarán del 50% de descuento en los pagos a 
que se refiere esta fracción. 
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cuando se trate de embarcaciones usadas de importación o inmediatamente 
previo a la inscripción correspondiente en el padrón estatal de embarcaciones 
cuando se trate de embarcaciones inscritas en otras entidades federativas; para el 
refrendo, los primeros tres meses de cada año contados a partir de la inscripción. 
 
VII.- Por la expedición, renovación y reposición de licencias para conducir 
vehículos de motor, cada:  
 
VIII.-Permiso provisional para manejar sin licencia por:  
 

a) 30 días 1.15 veces el S.M.G.  
 

b) 90 días 3.44 veces el S.M.G. 
 

c) 180 días 6.87 veces el S.M.G.  
  
IX.- Por arrastre de grúa 9.57 veces el S.M.G. 
  
X.- Por día de estancia en el corralón 0.46 veces el S.M.G.  
  
XI.- Permiso para circular con cristales polarizados por 1 año, según su tipo:  
 

a) De un humo para servicio público 5.50 veces el S.M.G.  
 

b) De un humo para servicio particular 6.50 veces el S.M.G.  
 

c) Hasta de tres humos para el servicio oficial 12.09 veces el S.M.G.  
 
XII.- Examen médico y de competencia para la licencia de conducir vehículos de 
motor 2.10 S.M.G.  
 
XIII.- Permisos provisionales para la circulación de camiones de carga en el primer 
cuadro de la ciudad, por día 1.00 S.M.G.  
 
XIV.- Por la expedición de constancias de no infracción 1.00 S.M.G.  
 
XV.- Por la inscripción al curso de vialidad del servicio público 1.00 S.M.G.  
 
XVI.- Por examen práctico de conducción 2.00 veces el S.M.G. 
 
XVII.- Por el registro y refrendo anual de escuelas de manejo 20.00 veces el 
S.M.G.  
 
ARTÍCULO 178.-… 
  
La Secretaría, solicitará el apoyo de la Dirección de Vialidad en el Estado, para 
realizar los actos de verificación y comprobación a que se refiere la fracción II del 
artículo 179 de esta Ley. 
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ARTICULO 179.- La Secretaría, simultáneamente  a la recaudación de los 
derechos comprendidos en el capítulo IV de este título, excepto por los servicios a 
que se refiere la fracción VII del Artículo 176 de esta Ley, llevará el registro y 
control de vehículos, para lo cual deberá establecer y mantener actualizado el 
“Registro Estatal Vehicular” para su integración a la “Red Nacional del Sistema de 
Información Integral Tributaria” mediante la realización de las siguientes funciones:  
  
I.-… 
  
II.- Realizar actos de verificación y comprobación para mantener actualizado el 
registro del Estado, conforme a los lineamientos y normatividad correspondientes. 
Para estos efectos la Secretaría solicitará el apoyo de la Secretaría de Seguridad 
Pública o a las Corporaciones de Transito Municipal, así como para retirar de la 
circulación a aquellos vehículos cuyos propietarios o poseedores no comprueben 
el pago de los derechos por servicios de tránsito a que se refiere este capítulo, 
previo levantamiento del acta de embargo correspondiente, en la que se designe a 
dicha autoridad con el carácter de depositaria.  
  
III a la IV.-… 
  
V.- Informar a la Secretaría de Hacienda y Crédito Público de los movimientos 
efectuados en el “Registro Estatal Vehicular” y reponer dicho registro en su 
totalidad, conforme a los medios magnéticos y periodicidad que  establezca la 
misma. 
  
VI.-… 
 
ARTICULO 181.- Por la verificación,  control y fiscalización  que las leyes en la 
materia encomiendan a la Secretaría de la Gestión Pública y al Órgano de 
Fiscalización Superior del Estado, los contratistas con quien se celebren los 
contratos de Obra Pública Estatal o para los servicios relacionados con la misma, 
cuyo financiamiento se realice con recursos propios o con empréstitos otorgados 
directamente al Gobierno del Estado o en los que éste sea aval, pagarán un 
derecho equivalente al 5 al millar sobre el importe de cada una de las 
estimaciones de trabajo.  
  
Las dependencias y organismos auxiliares de la Administración Pública Estatal al 
hacer  el pago de las estimaciones de obra que le corresponda, retendrán el 
derecho a que se refiere el párrafo anterior y lo enterarán a la oficina recaudadora 
autorizada por la Secretaría, quien a su vez registrará el 50% de todo lo 
recaudado por este concepto a favor de la partida presupuestal de la Secretaría de 
la Gestión Pública y se aplicará a gastos inherentes a sus operaciones de 
verificación y control de la Obra Pública en términos de la Ley de Presupuesto, 
Contabilidad y Gasto Público del Estado. El otro 50% de todo lo recaudado por 
este concepto será transferido por la Secretaría al Órgano de Fiscalización 
Superior del Estado para su integración al Fondo para el Fortalecimiento de la 
Fiscalización Superior.  
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ARTICULO 188-E.- En los casos de desastres naturales o programas de 
regularización como matrimonios colectivos a solicitud oficial de las autoridades ó 
instituciones competentes, la Dirección General del Registro Civil del Estado, a 
través de la Secretaria, podrá subsidiar hasta el 100% de los derechos que causen 
las actas de Registro Civil. 
 
ARTÍCULO 206.- … 
  
I.- … 
 
a) Holograma Cero “0” 8 S.M.G. 

 
b) Holograma dos “2”  8 S.M.G.  

 
II.- … 
 
a) Holograma doble cero “00” 16 S.M.G. 

 
III a la IX… 
 

CAPITULO XVIII 
DEROGADO 

 
CAPITULO XVIII-A 

DE LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SEGURIDAD Y VIGILANCIA 
DEROGADO 

 
SECCIÓN PRIMERA 

DE LA SEGURIDAD PRIVADA  
DEROGADO 

 
ARTÍCULO 207-A.- DEROGADO 
 
ARTÍCULO 207-B.- DEROGADO 
 
ARTÍCULO 207-C.- DEROGADO 
 

SECCIÓN SEGUNDA 
DE LOS SERVICIOS ESPECIALES DE VIGILANCIA QUE PRESTA  

LA SECRETARIA DE GOBIERNO 
DEROGADO 

 
ARTÍCULO 207-D.- DEROGADO 
 
ARTÍCULO 207-E.- DEROGADO  
 
ARTÍCULO 207-F.- DEROGADO  
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ARTÍCULO 207-G.- DEROGADO  
 
 

CAPITULO XIX 
SERVICIOS QUE OTORGA LA SECRETARIA DE EDUCACIÓN Y CULTURA 

 
ARTICULO 207-H.- Los derechos por los servicios que prestan la Secretaría de 
Educación y Cultura, se pagarán conforme a los apartados siguientes:  
 
A. Los derechos por los servicios que presta en materia de educación se pagarán 
conforme la siguiente: 
 

TARIFA 
 
I.- Reconocimiento de validez oficial de estudios a particulares para impartir 
educación media Superior. 400 S.M.G.  
 
II.- Reconocimiento de validez oficial de estudios a particulares para impartir 
educación superior. 500 S.M.G.  
 
III.- Análisis y calificación para el seguimiento y control escolar en cada ciclo 
escolar, por alumno de bachillerato o educación superior. 4 S.M.G.  
 
Este derecho deberá pagarse dentro de los primeros veinte días de inicio de cada 
ciclo escolar.  
 
IV.- Refrendo y/o actualización del acuerdo de incorporación de bachillerato o 
educación superior. 150 S.M.G.  
 
Este derecho deberá pagarse dentro de los primeros veinte días de inicio de cada 
ciclo escolar.  
 
V.- Certificaciones de estudios de bachillerato o educación superior, por alumno. 
3.50 S.M.G.  
 
VI.- Exámenes extraordinarios de bachillerato o educación superior, por alumno. 
1.70 S.M.G.  
 
VII.- Exámenes profesionales o de grado de bachillerato bivalente, licenciatura y 
posgrados. 13 S.M.G.  
 
VIII.- Trámite de equivalencia o revalidación de estudios de bachillerato, 
licenciaturas o posgrados. 12.00 S.M.G.  
 
IX.- Legalización de firmas y/o apostilla de documentos académicos de todos los 
niveles 2.00 S.M.G 
 
X.- Reconocimiento de validez oficial de estudios a particulares para impartir 
educación técnica o capacitación para el trabajo 300 S.M.G.  
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XI.- Expedición de diplomas de educación técnica o capacitación para el trabajo 
por alumno 1.20 S.M.G.  
 
XII.- Análisis y calificación para el Registro de Colegios de Profesionistas 
autorizados por la Secretaría de Educación. 11 S.M.G.  
 
B.- Los derechos por los servicios que presta en materia de cultura se pagarán 
conforme la siguiente: 
 

TARIFA 
 
I.- Por la renta de espacios pertenecientes a la Secretaría de Educación y Cultura 
se cobrará de acuerdo a la siguiente tarifa:  
 
En la Zona Sur:  
 
a).- Teatro Constituyentes del 74 De 105 S.M.G. 

hasta 420 S.M.G. 
Por día 

b).-Teatro Minerva 50 S.M.G. Por día 

c).-Salón Latinoamericano 75 S.M.G. Por día 

d).- Auditorio de la casa de la Cultura en 
Cancún 

65 S.M.G. Por día 

f).- Salón de Conferencias de la Cultura en 
Cancún  

50 S.M.G. Por día 

g).- Cafetería de la Cultura en Cancún 30 S.M.G. Por mes 

h).- Salón de danzas de la Cultura en Cancún 10 S.M.G. 30 horas) 

i).- Jardín del arte 40  S.M.G. Por evento 

j).- Auditorio del Museo de la Cultura Maya 50 S.M.G. Por evento 

k).-Poliforum 50 S.M.G. Por evento 

l).- Galeria de la Casa de la Cultura  de 
Cozumel 

30  S.M.G. Por evento 

m).- Auditorio del Fuerte de San Felipe de 
Bacalar 

20  S.M.G. Por evento 

n).-Cafetería del Jardín del Arte 30  S.M.G. Por mes 

o).-Plazoleta al aire libre de la Casa de la 
Cultura de Chetumal 

20  S.M.G. Por evento 

p).- Foro de la casa de la Cultura de 10  S.M.G. Por evento 
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Chetumal 

q).- Cafetería de la casa de la Cultura de 
Chetumal 

30  S.M.G. Por mes 

 
Cuando los espacios contemplados en la tabla antes citada, sean requeridos para 
eventos de carácter oficial por el Gobierno del Estado o Municipios, no se causará 
derecho alguno. 
 
II.- Por el uso de la casa internacional del escritor. 6.00 S.M.G. por persona.  
 
III.- Por cada función en cine café 0.32 S.M.G. por persona.  
 
IV.- Por cada función en el Teatro Constituyentes del 74 0.4  S.M.G.  a 2.00  
S.M.G.  
 
V.-  Por cada función en la Plaza Central de la Casa de la Cultura de Cancún 0.20  
S.M.G. a 2.00 S.M.G.  
 
VI.- Por visita a los museos se cobrará de acuerdo a la siguiente tarifa:  
 
 Museos  Niños  Adultos  Extranjeros 
a).- Cultura Maya 0.21 S.M.G 0.42 S.M.G. 1.00 S.M.G. 

b).- San Felipe de Bacalar 0.21 S.M.G. 0.42 S.M.G. 1.00 S.M.G. 

c).- Guerra de Castas 0.10 S.M.G. 0.21 S.M.G. 1.00 S.M.G. 
d).- De la Ciudad 0.10 S.M.G. 0.21 S.M.G. 1.00 S.M.G. 
 
Las tarifas contempladas en la tabla anterior, serán reducidas en un 50%, para 
estudiantes con credencial vigente, y para las personas con credencial del INSEN 
a excepción de extranjeros, de lunes a sábado, salvo los días domingo que 
estarán exentos de pago los visitantes que residan en el Estado. 
 
VII.- Por el acceso a la educación que imparten las escuelas estatales, se cobrará 
de acuerdo a la siguiente tarifa: 
 
  Por inscripción Por mensualidad 

a).- De música Carrera: 2.60 
S.M.G.  
Taller: 0.57 S.M.G. 
hasta 3.0 S.M.G. 

Carrera 2.60 S.M.G.  
Taller 1.44 S.M.G. 
hasta 5.00 S.M.G. 

b).- De danza De 0.87 S.M.G. 
hasta 3.00 S.M.G. 

De 1.44 S.M.G. 
hasta 5.00 
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c).- De artes plásticas 

1.00 S.M.G. Taller de dibujo y 
pintura 
1.00 S.M.G.  

2.00 S.M.G. Artes plásticas 2.00 
S.M.G. 

1.00 S.M.G. Taller juvenil de 
teatro 1.00 S.M.G. 

EXENTO Curso avanzado de 
artes 
plásticas 1.73 
S.M.G. hasta 6.00 
S.M.G por trimestre.  
 

 
VIII.- Por el acceso a la educación que imparten las casas de la cultura en el 
Estado, se cobrará de acuerdo a la siguiente tarifa:  
 
ZONA NORTE 
 
  Por inscripción Por mensualidad 

a).- En Cancún De 0.92 hasta 3.00 
S.M.G.  

De 1.27 S.M.G. 
hasta 13.00 S.MG. 

b).- en cozumel De 0.87 hasta 3.00 
S.M.G. 

De 1.58 S.M.G. 
hasta 7.00 S.MG. 

  
c).- En Tulum 

De 0.28 hasta 3.00 
S.M.G. 

 De 0.28 S.M.G. 
hasta 7.00 S.MG. 

d).- En Kantunilkin EXENTO EXENTO 

e).- En Holbox EXENTO  EXENTO 
 
En lo relativo a la impartición de los talleres de Lengua Maya, la Secretaría de 
Educación y Cultura deberá contemplar espacios disponibles de manera gratuita, 
a favor de personas mexicanas que residan en el Estado.  
 
ZONA SUR 
 Por inscripción Por mensualidad 

a).- En Chetumal De 0.45 hasta 
2.00 S.M.G.  

De 0.90 hasta 3.00 
S.M.G. 

b).- En Calderitas EXENTO EXENTO 

c).- En Bacalar EXENTO  EXENTO 

d).- En Felipe C. Puerto EXENTO EXENTO 
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e.- En Chunhuhub EXENTO  EXENTO  

f).- En Sabán EXENTO  EXENTO 

g).- Nicolás Bravo  EXENTO  EXENTO 
 
Con respecto a las tarifas de la tabla anterior, la Secretaría de Educación y Cultura 
deberá contemplar espacios disponibles de manera gratuita, a favor de personas 
mexicanas que residan en el Estado.  
 
IX.- Por el acceso a los cursos de verano que se imparten en la Casa de la Cultura 
de la Ciudad de Cancún de 2.64 S.M.G. hasta 26.64 S.M.G.  

 
CAPÍTULO XXIII 

DE LOS SERVICIOS QUE OTORGA LA SECRETARÍA DE CULTURA 
DEROGADO 

 
ARTÍCULO 207-N.- DEROGADO 
 

CAPITULO XXVII 
DE LOS SERVICIOS PRESTADOS POR LA SECRETARIA DE FINANZAS Y 

PLANEACIÓN 
 

ARTÍCULO 207-Q.- Por los servicios que presta la Secretaría de Finanzas y 
Planeación, se causarán los siguientes derechos:  
 

a) al  f).-…  
 

CAPITULO XXIX 
POR SERVICIOS QUE PRESTA LA PROCURADURÍA GENERAL DE JUSTICIA 

 
ARTÍCULO 207-S.- Por los servicios que presta la Procuraduría General de 
Justicia del Estado de Quintana Roo, se causarán derechos conforme a la 
siguiente: 
 

TARIFA 
 

I.- Expedición de certificados de antecedentes penales 2.44 S.M.G. 
 
II.- Acta Certificada de extravío de bienes muebles 10 S.M.G   
 
III.- Examen antidoping  2.50 S.M.G 
 
 

CAPÍTULO XXX 
POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA  

LA SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA 
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ARTÍCULO 207-T.- Por los servicios que otorga la Secretaría de Seguridad 
Pública, causarán los siguientes derechos: 
 
a) Por el análisis y calificación para el registro y autorización anuales para el 
funcionamiento de las empresas o particulares que presten servicios de seguridad 
privada, se causará un derecho de 260 S.M.G.;   
 
b) Por el análisis y calificación para la renovación anual del registro de 
funcionamiento de las empresas o particulares que presten servicios de seguridad 
privada, se causará un derecho de 180 S.M.G; y 
 
c) La expedición de certificados de antecedentes penales 2.44 S.M.G. 
 

CAPÍTULO XXXI 
POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA 

LA SECRETARÍA DE GOBIERNO 
 

SECCIÓN ÚNICA 
DE LOS SERVICIOS ESPECIALES DE VIGILANCIA 

 
ARTICULO 207-U.- Es objeto de este derecho, el servicio especial prestado por 
convenio o contrato por la Unidad de Servicios Especiales de Vigilancia 
dependiente de la Secretaría de Gobierno.  
  
ARTICULO 207-V.- Son sujetos de este derecho, las personas físicas o morales 
que requieran y soliciten en forma periódica, eventual o permanente la 
intervención de la Unidad de Servicios Especiales de Vigilancia descrita en el 
artículo anterior.  
  
ARTÍCULO 207-W.- Este derecho se causará y pagará en las oficinas 
recaudadoras de rentas correspondientes o a través de los depósitos o 
transferencias bancarias en las cuentas que determine la Secretaría, al día hábil 
siguiente a la firma del convenio o en las fechas que se establezcan en los 
contratos de acuerdo a la siguiente tarifa:  
 
I. Por el servicio que preste la Unidad de Servicios Especiales de Vigilancia, 

de doce horas diarias de vigilancia especial de instalaciones, por cada 
elemento, se causará la cantidad de 12.4 SMG, pagaderos en términos de 
lo establecido en los contratos que se suscriban.  
 

II. Por el servicio que preste la Unidad de Servicios Especiales de Vigilancia, 
por doce horas diarias de protección de personas, se causará por cada 
elemento, la cantidad de 25.0 SMG, pagaderos en términos de lo 
establecido en los contratos que se suscriban.  
 

III. Por el servicio que preste la Unidad de Servicios Especiales de Vigilancia, 
por la custodia de transporte, se causará por elemento de que se 
disponga, la cantidad de 1.0 SMG, por cada 3 kilómetros de recorrido.  
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ARTICULO 207-X.- Las personas físicas o morales que requieran del Servicio 
Especial de Vigilancia deberán solicitarlo por escrito dirigido a la Unidad de 
Servicios Especiales de Vigilancia indicando el número de elementos que le 
deberán ser asignados, la fecha de inicio y terminación del servicio especial de 
vigilancia requerido, domicilio en el cual se llevará a cabo la ejecución del servicio 
y nombre, denominación o razón social y domicilio del contratante beneficiario del 
servicio especial de vigilancia.  
 
Se entiende como Servicios Especiales de Vigilancia, aquellos que sean 
requeridos por las personas físicas o morales y que su ejecución contribuya al 
mejoramiento de la seguridad pública en el Estado, llevándose a cabo su 
contratación específica para el resguardo interior y exterior de áreas del sector 
privado tales como hospitales, instalaciones e inmuebles, hoteles, complejos 
industriales, comerciales y residenciales, bancos, custodia y traslado de valores y 
objetos, así como protección a funcionarios y personas en general. 
 

CAPÍTULO XXXII 
POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA SECRETARÍA 

DE DESARROLLO URBANO Y VIVIENDA 
 
ARTÍCULO 207-Y.- Por los servicios que presta la Secretaría de Desarrollo 
Urbano y Vivienda, causarán derechos con base a la siguiente: 
 

TARIFA 
 

I. Por elaboración de dictamen de procedencia para cesión de derechos o 
reconocimiento de titularidad 8.47 S.M.G; 
 

II. Por expedición de constancia  de situación administrativa, financiera y 
jurídica 4.59 S.M.G; 
 

III. Por deslinde de terrenos 0.052 S.M.G por metro cuadrado; 
 

IV. Por reposición de tarjetones 1.84 S.M.G, y 
 

V. Por elaboración de croquis 2.75 S.M.G. 
 

CAPÍTULO XXXIII 
POR LOS SERVICIOS QUE PRESTA LA SECRETARÍA 

DE TURISMO 
 
ARTICULO 207-Z.- Por el uso de las Unidades de Servicio establecidas por la 
Secretaría de Turismo, en  sitios inmediatos a las zonas arqueológicas, causarán 
derechos con base en la siguiente: 

 
TARIFA 

    
I. En Cobá. 0.47 S.M.G. 
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II. En Chacchoben. 0.37 S.M.G. 
III. En Dzibanché – Kinichná. 0.37 S.M.G. 
IV. En El Meco. 0.34 S.M.G. 
V. En El Rey. 0.34 S.M.G. 
VI. En Kohunlich. 0.45 S.M.G. 
VII. En Muyil. 0.29 S.M.G. 
VIII. En Oxtankah. 0.34 S.M.G. 
IX. En San Gervasio. 0.37 S.M.G. 
X. En San Miguelito. 0.47 S.M.G. 
XI. En Tulum. 0.47 S.M.G. 
XII. En Xelhá. 0.34 S.M.G. 

 
No pagarán el derecho a que se refiere este artículo las personas mayores de 60 
años, menores de 13 años, jubilados, pensionados, discapacitados, profesores y 
estudiantes en activo, así como los pasantes o investigadores que cuenten con 
permiso del Instituto Nacional de Antropología e Historia, para realizar estudios 
afines a las zonas arqueológicas a que se refiere este artículo. Asimismo, estarán 
exentos del pago de este derecho, los visitantes nacionales y extranjeros 
residentes en los Estados Unidos Mexicanos los domingos. 
 
ARTICULO 209.-… 
 … 
  
Dichas cuotas se enterarán por los usufructuarios directamente ante las Oficinas 
Recaudadoras de Rentas de la Secretaría. 
 
ARTÍCULO 209 BIS.- Por la venta de lotes, no sujetas a lo dispuesto en los 
artículos 208 y 209 de esta Ley, a través de la Secretaría de Desarrollo Urbano y 
Vivienda, se pagarán, de acuerdo a su uso o destino, de conformidad a la 
siguiente clasificación:  
 
I. Lote habitacional 

 
II. Lote Comercial 

 
III. Lote de Reserva territorial 
 
El titular del Poder Ejecutivo emitirá mediante acuerdo o decreto los lineamientos 
para determinar las condiciones de venta, costo, incluyendo el pago en 
parcialidades de los bienes previstos en este artículo. 
 
 
ARTÍCULO 217.- Las cuotas o tarifas aplicables al artículo anterior, serán las que 
autorice la Secretaría, de conformidad con la normatividad que establezcan las 
autoridades respectivas en materia turística y de desarrollo urbano y ecología. 
 
ARTÍCULO 227-A.- El notario público titular, auxiliar o suplente en funciones 
deberá otorgar y mantener vigente una garantía a favor del Gobierno del Estado 
de Quintana Roo por la cantidad de 1000 S.M.G. Dicha garantía deberá 
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depositarse en efectivo ante la Recaudadora de Rentas de su jurisdicción y 
actualizarse en el mismo porcentaje en que se modifique el citado Salario Mínimo, 
dentro de los treinta días siguientes a la fecha en que se publique la modificación 
del Salario en el Diario Oficial de la Federación.  
 
ARTÍCULO 227-B.- Por la expedición de títulos derivados de la venta de lotes 
establecida en el artículo 209 Bis, se pagarán aprovechamientos conforme a las 
tarifas que mediante acuerdo o decreto expida el titular del Poder Ejecutivo. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 

PRIMERO.- En tanto el Estado de Quintana Roo, permanezca adherido al Sistema 
Nacional de Coordinación Fiscal, suscrito mediante convenio y anexos respectivos 
con la Secretaría de Hacienda y Crédito Público, quedan en suspenso los 
siguientes: 
 
I.- IMPUESTOS 
 
1. Sobre enajenación de vehículos de motor y bienes muebles usados entre 
particulares de manera parcial. 
2. Sobre productos y rendimientos de capital de manera parcial.  
3. Al comercio y la industria.  
4. Sobre producción de azúcar, piloncillo y mieles cristalizables e incristalizables.  
5. Sobre compraventa de primera mano de azúcar, piloncillo y mieles cristalizables 
e incristalizables.  
6. Sobre la compraventa de primera mano de productos agrícolas. 
7.  Sobre compraventa o permuta de ganado o sus esquilmos.  
8. Sobre la cría de ganado. 
9. Al libre ejercicio de profesiones y actividades lucrativas de manera parcial.  
10.   Sobre explotación y venta de primera mano de diversos materiales para  
construcción. 
 
II.- DERECHOS 
 
 A).- Licencias, anuencias previas al otorgamiento de las mismas, en general 
concesiones, permisos o autorizaciones, o bien obligaciones y requisitos que 
condicionen el ejercicio de actividades comerciales o industriales y de prestación 
de servicios. Así mismo, los que resulten como consecuencia de permitir o tolerar 
excepciones a una disposición administrativa tales como la ampliación de horario, 
con excepción de los siguientes numerales: 
 
1. Licencias de construcción.  
2. Licencias o permisos para efectuar conexiones a las redes públicas de agua y 
alcantarillado.  
3. Licencias para fraccionar o lotificar terrenos.  
4. Licencias para conducir vehículos.  
5. Expedición de placas y tarjeta para la circulación de vehículos.  
6. Licencias, permisos o autorizaciones para el funcionamiento de 
establecimientos o locales cuyos giros sean la enajenación de bebidas alcohólicas 
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o la prestación de servicios que incluyan el expendio de dichas bebidas, siempre 
que se efectúen total o parcialmente con el público en general. 
7. Licencias, permisos o autorizaciones para la colocación de anuncios y carteles 
o la realización de publicidad, excepto las que se realicen por medio de televisión, 
radio, periódicos y revistas. 
 
B).- Registros o cualquier acto relacionado con los mismos, a excepción de los 
siguientes:  
 
1. Registro civil.  
2. Registro de la Propiedad y del Comercio.  
 
C).- Uso de las vías públicas o la tenencia de bienes sobre las mismas.  
 
No se considerarán comprendidos dentro de lo dispuesto en esta fracción los 
derechos de estacionamiento de vehículos, el uso de la vía pública por 
comerciantes ambulantes o con puestos fijos o semifijos, ni por el uso o tenencia 
de anuncios.  
 
D). Actos de inspección y vigilancia.  
 
Los derechos locales o municipales no podrán ser diferenciales considerando el 
tipo de actividad a que se dedique el contribuyente, excepto cuando se trate de 
derechos diferenciales por los conceptos a los que se refieren los numerales del 1 
al 7 del inciso A) y el inciso C).  
 
Las certificaciones de documentos, así como la reposición de éstos por extravío o 
destrucción parcial o total, no quedarán comprendidas dentro de lo dispuesto en 
los incisos A y B de este artículo. Tampoco quedan comprendidas las concesiones 
por el uso o aprovechamiento de bienes pertenecientes a las Entidades 
Federativas o a los Municipios.  
 
En ningún caso lo dispuesto en este artículo, limitará la facultad de los Estados y 
Municipios para requerir licencias, registros, permisos o autorizaciones, otorgar 
concesiones y realizar actos de inspección y vigilancia. Para el ejercicio de estas 
facultades no se podrá exigir cobro alguno, con las salvedades expresamente 
señaladas en este artículo.  
 
Para los efectos de coordinación con las Entidades, se considerarán derechos, 
aún cuando tengan una denominación distinta en la legislación estatal y municipal 
correspondiente, las contribuciones que tengan las características de derechos 
conforme al Código Fiscal de la Federación y a la Ley de Ingresos de la 
Federación. 
 
También se consideran como derechos para los efectos de este artículo, las 
contribuciones u otros cobros, cualquiera que sea su denominación, que tengan la 
característica de derechos de acuerdo con el Código Fiscal de la Federación, aún 
cuando se cobren por concepto de aportaciones, cooperaciones, donativos, 
productos, aprovechamientos o como garantía de pago por posibles infracciones.  
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SEGUNDO. Cuando en otras disposiciones legales y administrativas hagan 
referencia a la Secretaría de Hacienda y a la Secretaría de Planeación y Finanzas, 
se entenderá que se refieren a la Secretaría de Finanzas y Planeación, hasta en 
tanto se efectuan las adecuaciones correspondientes. 
 
TERCERO.- Se dejan sin efecto todas las disposiciones legales  que se opongan 
al presente Decreto. 
 
CUARTO.- El presente Decreto entrará en vigor a partir del 1° de enero de 2014, 
previa publicación en el Periódico Oficial del Estado de Quintana Roo. 
 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO, EN LA CIUDAD DE 
CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, A LOS QUINCE DÍAS 
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL TRECE. 
 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 
 

LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 
 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 
 

M. EN A. JOSÉ GABRIEL CONCEPCIÓN MEDICUTI LORÍA 
 
La presente hoja, corresponde a la iniciativa por la que se reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones de la Ley de Hacienda del Estado de Quintana Roo. 
 

- Por la que se reforman, adicionan y derogan diversas 
disposiciones del Código Fiscal del Estado de Quintana 
Roo.  

 
CIUDADANOS DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE QUINTANA ROO. 
CIUDAD. 
 
LIC. ROBERTO BORGE ANGULO, Gobernador del Estado de Quintana Roo, en 
ejercicio de la facultad que me confiere la fracción I del artículo 68 y en 
cumplimiento de la obligación prevista en el artículo 91 fracción VI, ambos de la 
Constitución Política del Estado Libre y Soberano de Quintana Roo, así como el 
artículo 108 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, me permito presentar ante 
esa H. XIV Legislatura del Estado, para los efectos legales correspondientes, la 
Iniciativa por la que se reforman, adicionan y derogan diversas disposiciones del 
Código Fiscal del Estado de Quintana Roo, con base en la siguiente: 

 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 
Una de las funciones transcendentales del Poder Ejecutivo del Estado de 
Quintana Roo es mantener en constante actualización la legislación y, con ello, 
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brindar mayores y mejores servicios a la población en general, los cuales se 
traducen en beneficios directos de carácter económico y social para nuestro 
Estado. 

 
La reforma hacendaria que a nivel nacional se viene realizando, también impulsa a 
las Entidades Federativas a adecuar sus disposiciones normativas, con la finalidad 
de evitar incurrir en mayores cargas a los  contribuyentes. 
 
De igual manera, son motivo de la presente reforma al Código Fiscal del Estado, 
los criterios dictados por nuestro máximo tribunal federal, al resolver diversas 
controversias puestas a su conocimiento, y atentos a los principios del derecho 
tutelados por la constitución federal, obligan a todos los sujetos obligados a 
observarlos y acatarlos, especialmente a las autoridades a fin de evitar sanciones 
en caso de desacato. 
 
El cambio de denominación de la Secretaría de Planeación y Finanzas, por 
Secretaría de Finanzas y Planeación, nos lleva a modificar diversos artículos del 
Código Fiscal del Estado:  2, 3, 18, 25, 27, 29, 31, 40 A, 40-D, 40-G, 40-H, 44-A, 
49, 73, 77, 89, 90, 127, 132, 139-A, 192- BIS, 198 y 199. 
 
Tratándose del artículo 6, se reforma su contenido para precisar que todos los 
ingresos que deba percibir el Estado, aún a través de las Entidades de la 
Administración Pública Paraestatal, deberán ser recaudados y administrados por 
la Secretaría de Finanzas y Planeación, esta disposición permitirá al Estado tener 
un mayor control de los ingresos; lo anterior, sin perjuicio de lo dispuesto en los 
decretos o acuerdos de creación respectivos en relación al patrimonio de tales 
Entidades. 
 
En el artículo 23, se reforman sus fracciones VI y VII, se adicionan las fracciones 
IX y X, para incorporar la obligación solidaria con los contribuyentes de los socios 
o accionistas y de los albaceas, fijando condiciones más expeditas y transparentes 
para el debido control de estas obligaciones. 
 
La adición del artículo 24-Bis obedece a la necesidad de regular con mayor 
certeza y claridad la facultad de los contribuyentes para presentar declaraciones 
complementarias, en homologación a las disposiciones del Código Fiscal de la 
Federación en la materia. 
 
Las modificaciones al artículo 25-Bis, obedecen al cambio de denominación de la 
Secretaría y adicionalmente se amplía el universo de sujetos obligados a 
dictaminarse al contemplar a los organismos y fideicomisos públicos. 
 
Derivado de la reingeniería que se viene gestando en la administración pública del 
Estado, desaparece la unidad administrativa Recaudadora de Tenencias y Control 
Vehicular, consecuentemente, se deroga la fracción X del artículo 27, que 
contemplaba con autoridad fiscal al Recaudador de Tenencias y Control Vehicular. 
 
En estricta observancia a los criterios sostenidos por nuestro máximo tribunal 
federal, se reforma integralmente el artículo 29-A;  respecto al  aseguramiento 
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precautorio de bienes o de la negociación de los contribuyentes, al considerar 
inconstitucional su procedimiento actual, particularmente en lo que respecta al 
aseguramiento precautorio de las cuentas bancarias, por violentar la garantía de 
seguridad jurídica, al determinar que tal medida no tiene por objeto garantizar un 
crédito fiscal, y se efectúa sin contar con los elementos suficientes que permitan 
fijar al menos presuntivamente, que el contribuyente incumplió sus obligaciones 
fiscales; concluyendo  que al no precisarse los límites materiales para el ejercicio 
de esa atribución, se da pauta a una actuación arbitraria de la autoridad 
hacendaria; aun cuando dicha medida constituya una herramienta eficaz para 
vencer la resistencia de los contribuyentes ante el ejercicio de las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales; por lo que se plantea la modificación del 
contenido total del artículo 29-A y la adición del numeral 29-B,a efecto  generar  
certeza jurídica en la aplicación de la multicitada medida de apremio; en este 
sentido, se deroga el artículo 139-A, en armonía con la propuesta de reforma al 
artículo 29-A y la adición del numeral 29-B, a fin de que en  sólo en éstos 
dispositivos legales se incluyan los supuestos y el procedimiento mediante el cual 
se llevará a cabo el aseguramiento de los bienes  de los contribuyentes. En el 
artículo 29-A se propone regular las medidas de apremio, cuya aplicación no será 
en forma discrecional, sino con base en un orden; por otra parte, en el artículo 29-
B se regula el procedimiento al que deberá sujetarse el aseguramiento 
precautorio, estableciendo los causales y supuestos para su aplicación, tales 
como la existencia de una determinación provisional de adeudos fiscales 
presuntivos que la autoridad fiscal realice únicamente para éstos efectos; el 
procedimiento que se seguirá para su aplicación; un orden de prelación de los 
bienes susceptibles a asegurarse, y que el levantamiento del aseguramiento se 
realice una vez que haya cesado la resistencia del contribuyente, y se tenga por 
concluido el ejercicio de las facultades de las autoridades, o bien cuando el 
contribuyente obtenga la suspensión del acto decretado por autoridad judicial 
competente. 

 
Se reforma integralmente el artículo 30 que establece el pago a plazos, diferido o 
en parcialidades; y se adiciona el artículo 30-A; modificaciones que tienen como 
propósito establecer la prerrogativa citada del contribuyente bajo una normatividad 
precisa y homologada con el Código Fiscal de la Federación, siendo que la 
autoridad fiscal estatal, con base a los convenios de colaboración administrativas, 
actúa también con el carácter de autoridad fiscal federal. 
 
Acorde a las modificaciones del Código Fiscal Federal, se homologa  
integralmente el artículo 43, incorporando en su contenido los supuestos 
siguientes: a) Se suprimen las causales para que los visitadores puedan obtener 
copias certificadas de la contabilidad de los visitados, previniendo esta potestad 
con una mayor apertura, sin que el ejercicio de esta facultad  implique 
necesariamente la terminación de la visita domicilia en el domicilio del visitado; y 
b) como  consecuencia de lo anterior, se establece la prohibición de los visitadores 
de recoger la contabilidad de los visitados.  

 
Se reforman las fracciones V, VII y VIII y se adiciona la fracción IX del artículo 81, 
de igual manera, se reforman las fracciones I y II del artículo 82; ambos 
dispositivos previenen las infracciones y sanciones relacionadas con los servicios 
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de tránsito, respectivamente; a fin de establecer certidumbre jurídica para el caso 
de vehículos que circulan en el Estado de Quintana Roo con placas de otra 
entidad federativa, y fijar las sanciones respectivas en caso de contravenir la 
normatividad del Estado de Quintana Roo; asimismo, se incrementan las 
sanciones correspondientes a diversas infracciones a las disposiciones fiscales 
relacionadas con los servicios de tránsito de control vehicular para servicio 
particular, con el propósito de evitar su comisión. 

 
En último párrafo de la fracción III del artículo 110-A, se incorpora el supuesto: 
“desaparecer del lugar donde tenga su domicilio fiscal”; actualmente sólo se 
previene la conducta “desocupe del lugar donde tenga su domicilio fiscal”, 
considerando que la actualización de facto de este supuesto reviste cierta 
complejidad, al tener como presupuesto, según criterio de la Suprema Corte de 
Justicia de la Nación, el retiro de bienes del domicilio, lo cual en la práctica es 
difícil de acreditar al encontrarse tales domicilios cerrados, imposibilitando a la 
autoridad fiscal acreditar este extremo. 

 
Con la finalidad de que los contribuyentes tengan certeza jurídica respecto al 
procedimiento del embargo precautorio, se reforma integralmente el artículo 138 
para establecer los supuestos de procedencia; entre los que se prevé fijar los 
montos del embargo; el orden que deberá seguirse al señalar los bienes; cómo se 
llevará a cabo su notificación, y el procedimiento para dejarlo sin efectos. 
 
Por lo antes expuesto, me permito someter a consideración de esta XIV 
Legislatura, la siguiente: 

 
INICIATIVA POR LA QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN 
DIVERSAS DISPOSICIONES DEL CÓDIGO FISCAL DEL ESTADO DE 
QUINTANA ROO. 

 
Artículo Único. SE REFORMAN: Los artículos 2° segundo y cuarto párrafo; 
artículo 3° párrafo tercero; 6 último párrafo; 18 párrafo segundo; 25 BIS párrafos 
tercero y sexto; 27 fracciones II y XVI; 29 primer párrafo; 29-A; 30; 31; 40-A 
fracción I; 40-D primer párrafo; 40-G primer párrafo; 40-H párrafos primero y 
segundo; 43;  44-A fracción V ; 49 primer párrafo; 73 fracción XIII; 77 fracción IX; 
81, fracción V; 82 fracciones I y II;89 primero párrafo; 90 segundo párrafo; 110-A, 
fracción III y último párrafo; 127 fracción II; 132 último párrafo; 138; 139-A primero 
y último párrafo; 192-BIS último párrafo; artículo 198 primer párrafo y artículo 199; 
SE DEROGAN: Artículo 27 fracción X; 138-A; SE ADICIONAN: Las fracciones VIII 
y IX del artículo 23; 24-Bis; 29-B; y 30-A, todas ellas disposiciones del Código 
Fiscal del Estado de Quintana Roo, para quedar como sigue: 
 
ARTICULO 2o.… 

  
La Secretaría: se entenderá que se refiere a la Secretaría de Finanzas y 
Planeación  incluidas sus unidades administrativas de conformidad con el 
reglamento interior de esta;  
 
… 
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Unidad administrativa: se entenderá que  hace alusión a las Direcciones, 
Recaudadoras y Departamento de Ejecución de la Secretaría. 
 
… 
… 
… 
 
ARTICULO 3o.-… 
  
I a la III.-… 
 … 
  
Los ingresos recaudados por concepto de gastos de ejecución y honorarios de 
notificación se destinarán a la constitución del fondo de apoyo para la 
administración tributaria del Estado, a su vez se destinarán a dicho fondo los 
ingresos que la Secretaría obtenga de multas por infracciones a las disposiciones 
fiscales, efectivamente pagadas y que hubieren quedado firmes.  
  
… 
 
ARTICULO 6o.-… 
  
… 
 La recaudación proveniente de todos los ingresos del Estado, se hará por la 
Secretaria o por las oficinas que la misma autorice expresamente. Las 
percepciones derivadas de las funciones del Poder Judicial y de las Entidades de 
la Administración Pública Paraestatal, comprendidas en la legislación aplicable, 
serán recaudadas y administradas por la Secretaría conforme las disposiciones de 
carácter general que al efecto emita . 
 
ARTICULO 18. … 
 
Para que tenga validez el pago de las diversas obligaciones fiscales que establece 
la Ley de Hacienda, el contribuyente deberá obtener en todo caso el recibo oficial 
o la forma valorada que para el efecto expida la Secretaría o las oficinas 
autorizadas por ésta para la recaudación de los gravámenes que dispone la Ley, 
tratándose de los pagos efectuados en las oficinas de las instituciones de crédito o 
a través de medios electrónicos por ellas dispuestas, se deberá obtener la 
impresión de la máquina registradora, el sello, la constancia, o el acuse de recibo 
electrónico con sello digital o número de referencia, folio, línea de captura u 
operación.  
 
… 
… 
 
I a la IV.   … 
 
… 
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ARTICULO 23. …; 
 
I. a la VII. … 
 
VIII. Los socios o accionistas, respecto de las contribuciones que se hubieran 
causado en relación con las actividades realizadas por la sociedad, en la parte del 
interés fiscal que no alcance a ser pagada o garantizada con los bienes de la 
misma, sin que la responsabilidad exceda del porcentaje que represente la 
participación que tenían en el capital social, durante el periodo o la fecha de que 
se trate al momento de causarse las contribuciones respectivas; la responsabilidad 
solidaria se calculará multiplicando el porcentaje de participación que haya tenido 
el socio o accionista en el capital social al momento de la causación, por la 
contribución omitida, en la parte que no se logre cubrir con los bienes de la 
empresa; y 
 
IX. Los albaceas o representantes de la sucesión, por las contribuciones que se 
causaron o se debieron pagar durante el período de su encargo. 
 
... 
 
ARTÍCULO 24 BIS.- Las declaraciones que presenten los contribuyentes serán 
definitivas y sólo se podrán modificar por el propio contribuyente hasta en tres 
ocasiones, siempre que no se haya iniciado el ejercicio de las facultades de 
comprobación. 

 
No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, el contribuyente podrá modificar en 
más de tres ocasiones las declaraciones correspondientes, aún cuando se hayan 
iniciado las facultades de comprobación, en los siguientes casos:  

 
I.  Cuando sólo incrementen su base gravable. 
II.  Cuando el contribuyente haga dictaminar por contador público autorizado 

sus contribuciones estatales, podrá corregir, en su caso, la declaración 
original como consecuencia de los resultados obtenidos en el dictamen 
respectivo. 

III.  Cuando la presentación de la declaración que modifica a la original se 
establezca como obligación por disposición expresa de Ley. 

 
Lo dispuesto en este precepto no limita las facultades de comprobación de las 
autoridades fiscales. 

 
La modificación de las declaraciones a que se refiere este artículo se efectuará 
mediante la presentación de declaración que sustituya a la anterior, debiendo 
contener todos los datos que requiera la declaración aun cuando sólo se modifique 
alguno de ellos. 

 
Iniciado el ejercicio de facultades de comprobación, únicamente se podrá 
presentar declaración complementaria en las formas autorizadas por la Secretaría, 
con independencia de las sanciones a que haya lugar. 
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Si en la declaración complementaria se determina que el pago efectuado fue 
menor al que correspondía, los recargos se computarán sobre la diferencia, en los 
términos del artículo 20 de este Código, a partir de la fecha en que se debió hacer 
el pago. 
 
Para los efectos de este artículo, una vez que las autoridades fiscales hayan 
iniciado el ejercicio de sus facultades de comprobación no tendrán efectos las 
declaraciones complementarias de ejercicios anteriores que presenten los 
contribuyentes revisados cuando éstas tengan alguna repercusión en el ejercicio 
que se esté revisando. 
 
ARTÍCULO 25 BIS.… 
 
I a la IV.… 
… 
 
Las personas físicas, morales o unidades económicas así como los organismos 
descentralizados, desconcentrados, autónomos y los fideicomisos de gobierno, 
aun cuando estos sujetos tengan su domicilio fuera del Estado que opten por 
dictaminar sus contribuciones estatales deberán presentar aviso de dictamen ante 
la Secretaría a más tardar el 31 de diciembre del año que se pretenda dictaminar, 
haciendo uso del formulario autorizado mediante reglas de carácter general. 
Asimismo, de conformidad con lo dispuesto por este Código podrán sustituir al 
contador público designado y renunciar a la presentación del dictamen.  
… 
… 
 
En el caso de que en el dictamen se determinen diferencias de impuestos a pagar, 
éstas deberán enterarse mediante declaración ante la Secretaría, dentro de los 
diez días posteriores a la presentación del dictamen.  
 
 
ARTÍCULO 27.… 
 
I.… 
II.   El Secretario de Finanzas y Planeación. 
III. A la IX.… 
X.   Derogado; 
 XI. A la XV.… 
 XVI. Los demás a los que el Secretario de Finanzas y Planeación otorgue tal 
carácter. 
 
 … 
 
ARTÍCULO 29. Son facultades del  Secretario de Finanzas y Planeación, que 
podrá ejercer por si o a través de los titulares de las unidades administrativas de la 
Secretaría, las siguientes:  
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I a la XVIII.… 
 
 Artículo 29-A. Las autoridades fiscales podrán emplear las medidas de apremio 
que se indican a continuación, cuando los contribuyentes, los responsables 
solidarios o terceros relacionados con ellos, impidan de cualquier forma o por 
cualquier medio el inicio o desarrollo de sus facultades, observando estrictamente 
el siguiente orden:  
 
I. Solicitar el auxilio de la fuerza pública. 

 
Para los efectos de esta fracción, los cuerpos de seguridad o policiales 
deberán prestar en forma expedita el apoyo que solicite la autoridad fiscal.  

 
El apoyo a que se refiere el párrafo anterior consistirá en efectuar las 
acciones necesarias para que las autoridades fiscales ingresen al domicilio 
fiscal, establecimientos, sucursales, oficinas, locales, puestos fijos o 
semifijos, lugares en donde se almacenen mercancías y en general 
cualquier local o establecimiento que utilicen para el desempeño de sus 
actividades los contribuyentes, así como para brindar la seguridad 
necesaria al personal actuante, y se solicitará en términos de los 
ordenamientos que regulan la seguridad pública de la Federación, de las 
entidades federativas o de los municipios o, en su caso, de conformidad con 
los acuerdos de colaboración administrativa que tengan celebrados con la 
Federación.  
 

II. Imponer la multa que corresponda en los términos de este Código.  
 

III. Practicar el aseguramiento precautorio de los bienes o de la negociación del 
contribuyente o responsable solidario, respecto de los actos, solicitudes de 
información o requerimientos de documentación dirigidos a éstos, conforme 
a lo establecido en el artículo 29-B de este Código.  
 

IV. Solicitar a la autoridad competente se proceda por desobediencia o 
resistencia, por parte del contribuyente, responsable solidario o tercero 
relacionado con ellos, a un mandato legítimo de autoridad competente.  

 
Las autoridades fiscales no aplicarán la medida de apremio prevista en la fracción 
I del presente artículo, cuando los contribuyentes, responsables solidarios o 
terceros relacionados con ellos, no atiendan las solicitudes de información o los 
requerimientos de documentación que les realicen las autoridades fiscales, o al 
atenderlos no proporcionen lo solicitado; cuando se nieguen a proporcionar la 
contabilidad con la cual acrediten el cumplimiento de las disposiciones fiscales a 
que estén obligados, o cuando destruyan o alteren la misma.  
 
No se aplicarán medidas de apremio cuando los contribuyentes, responsables 
solidarios o terceros relacionados con ellos, manifiesten por escrito a la autoridad, 
que se encuentran impedidos de atender completa o parcialmente la solicitud 
realizada por causa de fuerza mayor o caso fortuito, y lo acrediten exhibiendo las 
pruebas correspondientes. 
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Artículo 29-B. El aseguramiento precautorio de los bienes o de la negociación de 
los contribuyentes o los responsables solidarios, a que se refiere la fracción III del 
artículo 29-A de este Código, así como el levantamiento del mismo, en su caso, se 
realizará conforme a lo siguiente:  
 
I. Se practicará una vez agotadas las medidas de apremio a que se refieren 

las fracciones I y II del artículo 29-A de este ordenamiento, salvo en los 
casos siguientes: 
 
a) Cuando no puedan iniciarse o desarrollarse las facultadas de las 

autoridades fiscales porque los contribuyentes, los responsables 
solidarios, no sean localizables en su domicilio fiscal; desocupen o 
abandonen el mismo sin presentar el aviso correspondiente; 
hayan desaparecido, o se ignore su domicilio; 
 

b) Cuando las autoridades fiscales practiquen visitas a 
contribuyentes con locales, puestos fijos o semifijos en la vía 
pública y éstos no puedan demostrar que se encuentran inscritos 
en el Registro Estatal de Contribuyentes o, en su caso, no 
exhiban los comprobantes que amparen la legal posesión o 
propiedad de las mercancías que enajenen en dichos lugares; 
 

c) Cuando una vez iniciadas las facultades de comprobación, exista 
riesgo inminente de que los contribuyentes o los responsables 
solidarios oculten, enajenen o dilapiden sus bienes.  
 

 

II. La autoridad practicará el aseguramiento precautorio hasta por el monto 
de la determinación provisional de adeudos fiscales presuntos que ella 
misma realice, únicamente para estos efectos. Para lo anterior, se podrá 
utilizar cualquiera de los procedimientos establecidos en el artículo 51 de 
este Código.  
 
La autoridad fiscal que practique el aseguramiento precautorio levantará 
acta circunstanciada en la que precise las razones por las cuales realiza 
dicho aseguramiento, misma que se notificará al contribuyente en ese 
acto.  
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III. El aseguramiento precautorio se sujetará al orden siguiente: 
 
a) Bienes inmuebles, en este caso, el contribuyente o su 

representante legal deberá manifestar, bajo protesta de decir 
verdad, si dichos bienes reportan cualquier gravamen real, 
aseguramiento o embargo anterior; se encuentran en 
copropiedad, o pertenecen a sociedad conyugal alguna. Cuando 
la diligencia se entienda con un tercero, se deberá requerir a éste 
para que, bajo protesta de decir verdad, manifieste si tiene 
conocimiento de que el bien que pretende asegurarse es 
propiedad del contribuyente y, en su caso, proporcione la 
documentación con la que cuente para acreditar su dicho; 
 

b) Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios, componentes de 
ahorro o inversión asociados a seguros de vida que no formen 
parte de la prima que haya de erogarse para el pago de dicho 
seguro, o cualquier otro depósito, componente, producto o 
instrumento de ahorro o inversión en moneda nacional o 
extranjera que se realicen en cualquier tipo de cuenta o contrato 
que tenga a su nombre el contribuyente en alguna de las 
entidades financieras o sociedades cooperativas de ahorro y 
préstamo, salvo los depósitos que una persona tenga en su 
cuenta individual de ahorro para el retiro hasta por el monto de las 
aportaciones que se hayan realizado de manera obligatoria 
conforme a la Ley de la materia y las aportaciones voluntarias y 
complementarias hasta por un monto de 20 salarios mínimos 
elevados al año, tal como establece la Ley de los Sistemas de 
Ahorro para el Retiro; 
 

c) Cuentas por cobrar, acciones, bonos, cupones vencidos, valores 
mobiliarios y, en general, créditos de inmediato y fácil cobro a 
cargo de entidades o dependencias de la Federación, estados, 
municipios y de instituciones o empresas de reconocida solvencia; 
 

d) Derechos de autor sobre obras literarias, artísticas o científicas; 
patentes de invención y registros de modelos de utilidad, diseños 
industriales, marcas y avisos comerciales;  
 

e) Obras artísticas, colecciones científicas, joyas, medallas, armas, 
antigüedades, así como instrumentos de artes y oficios, 
indistintamente; 
 

f) Los bienes muebles no comprendidos en los incisos anteriores, y 
 

g) La negociación del contribuyente.  

Los contribuyentes, responsables solidarios o terceros relacionados con 
ellos, deberán acreditar la propiedad de los bienes sobre los que se 
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practique el aseguramiento precautorio.  
 
Cuando los contribuyentes, responsables solidarios o terceros 
relacionados con ellos no cuenten o, bajo protesta de decir verdad, 
manifiesten no contar con alguno de los bienes a asegurar conforme al 
orden establecido, se asentará en el acta circunstanciada referida en el 
segundo párrafo de la fracción II de este artículo.  
 
En el supuesto de que el valor del bien a asegurar conforme al orden 
establecido exceda del monto de la determinación provisional de 
adeudos fiscales presuntos efectuada por la autoridad, se podrá 
practicar el aseguramiento sobre el siguiente bien en el orden de 
prelación.  
 
Cuando no puedan iniciarse o desarrollarse las facultades de las 
autoridades fiscales derivado de que los contribuyentes, los 
responsables solidarios o terceros relacionados con ellos no sean 
localizables en su domicilio fiscal, desocupen o abandonen el mismo sin 
presentar el aviso correspondiente, hayan desaparecido o se ignore su 
domicilio, el aseguramiento se practicará sobre los bienes a que se 
refiere el inciso b) de esta fracción.  
 
Tratándose de las visitas a contribuyentes con locales, puestos fijos o 
semifijos en la vía pública a que se refiere el inciso b) de la fracción I de 
este artículo, el aseguramiento se practicará sobre las mercancías que 
se enajenen en dichos lugares, sin que sea necesario establecer un 
monto de la determinación provisional de adeudos fiscales presuntos. 
 

 

IV. El aseguramiento de los bienes consistentes en depósitos bancarios, 
componentes de ahorro o inversión asociados a seguros de vida que no 
formen parte de la prima que haya de erogarse para el pago de dicho 
seguro, o cualquier otro depósito, componente, producto o instrumento de 
ahorro o inversión en moneda nacional o extranjera que se realicen en 
cualquier tipo de cuenta o contrato que tenga a su nombre el 
contribuyente en alguna de las entidades financieras o sociedades 
cooperativas de ahorro y préstamo, a que se refiere el inciso b) de la 
fracción III de este artículo, se realizará conforme a lo siguiente: 
 
La solicitud de aseguramiento precautorio se formulará mediante oficio 
dirigido a la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, a la Comisión 
Nacional de Seguros y Fianzas o a la Comisión Nacional del Sistema de 
Ahorro para el Retiro, según proceda, o bien, a la entidad financiera o 
sociedad cooperativa de ahorro y préstamo que corresponda. 

 
Una vez practicado el aseguramiento precautorio, la entidad financiera o 
sociedad cooperativa de ahorro y préstamo de que se trate, procurará 
informar a la autoridad fiscal que ordenó la medida a más tardar al tercer 
día siguiente a aquél en que lo haya realizado, las cantidades aseguradas 
en una o más cuentas o contratos del contribuyente, responsable solidario 
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o tercero relacionado con ellos.  
 

En ningún caso procederá el aseguramiento precautorio de los depósitos 
bancarios, otros depósitos o seguros del contribuyente por un monto 
mayor al de la determinación provisional de adeudos fiscales presuntos 
que la autoridad fiscal realice para efectos del aseguramiento, ya sea que 
se practique sobre una sola cuenta o contrato o más de uno. Lo anterior, 
siempre y cuando previo al aseguramiento, la autoridad fiscal cuente con 
información de las cuentas o contratos y los saldos que existan en los 
mismos. 
 

V. La autoridad fiscal notificará al contribuyente, responsable solidario o 
tercero relacionado con ellos, a más tardar el tercer día siguiente a aquél 
en que se haya practicado el aseguramiento, señalando la conducta que 
lo originó y, en su caso, el monto sobre el cual procedió el mismo. La 
notificación se hará personalmente al contribuyente, responsable solidario 
o tercero relacionado. 
 

VI. Los bienes asegurados precautoriamente podrán, desde el momento en 
que se notifique el aseguramiento precautorio y hasta que el mismo se 
levante, dejarse en posesión del contribuyente, responsable solidario o 
tercero relacionado con ellos, siempre que para estos efectos actúe como 
depositario en los términos establecidos en el artículo 148 de este 
Código, salvo lo indicado en su segundo párrafo.  
 
El contribuyente, responsable solidario o tercero relacionado con ellos 
que actúe como depositario, deberá rendir cuentas mensuales a la 
autoridad fiscal competente respecto de los bienes que se encuentren 
bajo su custodia. 

 
Lo establecido en esta fracción no será aplicable tratándose del 
aseguramiento que se practique sobre los bienes a que se refiere el inciso 
b) de la fracción III de este artículo, así como sobre las mercancías que 
se enajenen en los locales, puestos fijos o semifijos en la vía pública, 
cuando el contribuyente visitado no demuestre estar inscrito en el 
Registro Estatal de Contribuyentes, o bien, no exhiba los comprobantes 
que amparen la legal posesión o propiedad de dichas mercancías.  
 

VII. Cuando el ejercicio de facultades de comprobación no se concluya dentro 
de los plazos que establece este Código; se acredite fehacientemente 
que ha cesado la conducta que dio origen al aseguramiento precautorio, o 
bien exista orden de suspensión emitida por autoridad competente que el 
contribuyente haya obtenido, la autoridad deberá ordenar que se levante 
la medida a más tardar el tercer día siguiente a que ello suceda.  
 
En el caso de que se hayan asegurado los bienes consistentes en 
depósitos bancarios, componentes de ahorro o inversión asociados a 
seguros de vida que no formen parte de la prima que haya de erogarse 
para el pago de dicho seguro, o cualquier otro depósito, componente, 
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producto o instrumento de ahorro o inversión en moneda nacional o 
extranjera que se realicen en cualquier tipo de cuenta o contrato que 
tenga a su nombre el contribuyente en alguna de las entidades 
financieras o sociedades cooperativas de ahorro y préstamo, a que se 
refiere el inciso b) de la fracción III de este artículo, el levantamiento del 
aseguramiento se realizará conforme a lo siguiente:  
 
La solicitud para el levantamiento del aseguramiento precautorio se 
formulará mediante oficio dirigido a la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores, a la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o a la Comisión 
Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, según proceda, o bien, a la 
entidad financiera o sociedad cooperativa de ahorro y préstamo que 
corresponda, dentro del plazo de tres días siguientes a aquél en que se 
actualice alguno de los supuestos a que se refiere el primer párrafo de 
esta fracción.  
 
Una vez levantado el aseguramiento precautorio, la entidad financiera o 
sociedad cooperativa de ahorro y préstamo de que se trate informará del 
cumplimiento de dicha medida a la autoridad fiscal que ordenó el 
levantamiento. 
 
Cuando la autoridad constate que el aseguramiento precautorio se 
practicó por una cantidad mayor a la debida, únicamente ordenará su 
levantamiento hasta por el monto excedente, observando para ello lo 
dispuesto en la fracción III de este artículo.  
 
Tratándose de los supuestos establecidos en el inciso b) de la fracción I 
de este artículo, el aseguramiento precautorio quedará sin efectos cuando 
se acredite la inscripción al Registro Estatal de Contribuyentes o se 
acredite la legal posesión o propiedad de la mercancía, según sea el 
caso.  
 
Para la práctica del aseguramiento precautorio se observarán las 
disposiciones contenidas en la Sección II del Capítulo III del Título Quinto 
de este Código, en aquello que no se oponga a lo previsto en este 
artículo. 
 

Artículo 30. Las autoridades fiscales, a petición de los contribuyentes, podrán 
autorizar el pago a plazos, ya sea en parcialidades o diferido, de las 
contribuciones omitidas y de sus accesorios sin que dicho plazo exceda de doce 
meses para pago diferido y de treinta y seis meses para pago en parcialidades, 
siempre y cuando los contribuyentes:  
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Artículo 30-A. Para los efectos de la autorización a que se refiere el artículo 
anterior se estará a lo siguiente:  
 
I. Tratándose de la autorización del pago a plazos en parcialidades, el 

saldo que se utilizará para el cálculo de las parcialidades será el 
resultado de disminuir el pago correspondiente al 20% señalado en la 
fracción II del artículo anterior, del monto total del adeudo a que hace 
referencia dicha fracción.  
 
El monto de cada una de las parcialidades deberá ser igual, y pagadas 
en forma mensual y sucesiva, para lo cual se tomará como base el saldo 
del párrafo anterior, el plazo elegido por el contribuyente en su solicitud 
de autorización de pago a plazos y la tasa mensual de recargos por 
prórroga que incluye actualización de acuerdo a lo previsto en el artículo 
66-A del Código Fiscal de la Federación vigente en la fecha de la 
solicitud de autorización de pago a plazos en parcialidades.  

 
Cuando no se paguen oportunamente los montos de los pagos en 
parcialidades autorizados, el contribuyente estará obligado a pagar 
recargos por los pagos extemporáneos sobre el monto total de las 
parcialidades no cubiertas actualizadas, de conformidad con los artículos 
20 y 22 de este Código, por el número de meses o fracción de mes 
desde la fecha en que se debió realizar el pago y hasta que éste se 

I. Presenten el formato que se establezca para tales efectos, por la 
Secretaría. 

 
La modalidad del pago a plazos elegida por el contribuyente en el formato 
de la solicitud de autorización de pago a plazos podrá modificarse para el 
crédito de que se trate por una sola ocasión, siempre y cuando el plazo en 
su conjunto no exceda del plazo máximo establecido en el presente artículo.  
 

II. Paguen el 20% del monto total del crédito fiscal al momento de la solicitud 
de autorización del pago a plazos. El monto total del adeudo se integrará 
por la suma de los siguientes conceptos:  
 
a) El monto de las contribuciones omitidas actualizado desde el mes 

en que se debieron pagar y hasta aquél en que se solicite la 
autorización; 
 

b) Las multas que correspondan actualizadas desde el mes en que se 
debieron pagar y hasta aquél en que se solicite la autorización; 
 

c) Los accesorios distintos de las multas que tenga a su cargo el 
contribuyente a la fecha en que solicite la autorización.  
 
 

La actualización que corresponda al periodo mencionado se efectuará 
conforme a lo previsto por el artículo 22 de este Código.  
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efectúe.  
 

II. Tratándose de la autorización del pago a plazos de forma diferida, el 
monto que se diferirá será el resultado de restar el pago correspondiente 
al 20% señalado en la fracción II del artículo anterior, del monto total del 
adeudo a que hace referencia dicha fracción.  

 
El monto a liquidar por el contribuyente, se calculará adicionando al 
monto referido en el párrafo anterior, la cantidad que resulte de 
multiplicar la tasa de recargos por prórroga que incluye actualización de 
acuerdo a lo previsto en el artículo 66-A del Código Fiscal de la 
Federación, vigente en la fecha de la solicitud de autorización de pago a 
plazos de forma diferida, por el número de meses, o fracción de mes 
transcurridos desde la fecha de la solicitud de pago a plazos de forma 
diferida y hasta la fecha señalada por el contribuyente para liquidar su 
adeudo y por el monto que se diferirá.  

 
El monto para liquidar el adeudo a que se hace referencia en el párrafo 
anterior, deberá cubrirse en una sola exhibición a más tardar en la fecha 
de pago especificada por el contribuyente en su solicitud de autorización 
de pago a plazos.  
 

III. Una vez recibida la solicitud de autorización de pago a plazos, ya sea en 
parcialidades o diferido, de las contribuciones omitidas y de sus 
accesorios, la autoridad exigirá la garantía del interés fiscal en relación al 
80% del monto total del adeudo al que se hace referencia en la fracción II 
del artículo 30 de este Código, más la cantidad que resulte de aplicar la 
tasa de recargos por prórroga y por el plazo solicitado de acuerdo a lo 
dispuesto en las fracciones I y II de este artículo.  

 
La autoridad podrá dispensar la garantía del interés fiscal en los casos 
que señale la Secretaría mediante reglas de carácter general.  
 

IV. Se revocará la autorización para pagar a plazos en parcialidades o en 
forma diferida, cuando:  
 
a) No se otorgue, desaparezca o resulte insuficiente la garantía del 

interés fiscal, en los casos que no se hubiere dispensado, sin 
que el contribuyente dé nueva garantía o amplíe la que resulte 
insuficiente; 
 

b) El contribuyente se encuentre sometido a un procedimiento de 
concurso mercantil o sea declarado en quiebra;  
 

c) Tratándose del pago en parcialidades el contribuyente no 
cumpla en tiempo y monto con tres parcialidades o, en su caso, 
con la última, y 
 

d) Tratándose del pago diferido, se venza el plazo para realizar el 
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pago y éste no se efectúe.  
 

En los supuestos señalados en los incisos anteriores las autoridades 
fiscales requerirán y harán exigible el saldo mediante el procedimiento 
administrativo de ejecución.  

 
El saldo no cubierto en el pago a plazos se actualizará y causará 
recargos, de conformidad con lo establecido en los artículos 20 y 22 de 
este Código, desde la fecha en que se haya efectuado el último pago 
conforme a la autorización respectiva.  
 

V. Los pagos efectuados durante la vigencia de la autorización se deberán 
aplicar al periodo más antiguo, en el siguiente orden:  
 
a) Gastos de ejecución;   

 
b) Recargos por prórroga; 

 
c) Recargos por mora; 

 
d) Multas; 

 
e) Gastos extraordinarios; 

 
f) Recargos; 

 
g) Indemnización a que se refiere el séptimo párrafo del artículo 21 

de este Código; y  
 

h) Monto de las contribuciones omitidas, a las que hace referencia 
el inciso a) de la fracción II del artículo 30 de este Código. 
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VI. No procederá la autorización a que se refiere este artículo tratándose de:  
 
a) Contribuciones que debieron pagarse en el año de calendario 

en curso o las que debieron pagarse en los seis meses 
anteriores al mes en el que se solicite la autorización; 
 

b) Contribuciones retenidas, trasladadas o recaudadas. 
 

La autoridad fiscal podrá determinar y cobrar el saldo de las diferencias 
que resulten por la presentación de declaraciones, en las cuales, sin 
tener derecho al pago a plazos, los contribuyentes hagan uso en forma 
indebida de dicho pago a plazos, entendiéndose como uso indebido 
cuando se solicite cubrir las contribuciones que debieron pagarse en el 
año de calendario en curso o las que debieron pagarse en los seis 
meses anteriores, al mes en el que se solicite la autorización, cuando se 
trate de contribuciones retenidas, trasladadas o recaudadas; y cuando 
dicha solicitud no se presente con todos los requisitos a que se refiere el 
artículo 30 de este Código.  
 
Durante el periodo que el contribuyente se encuentre pagando a plazos 
en los términos de las fracciones I y II del presente artículo, las 
cantidades determinadas, no serán objeto de actualización, debido a que 
la tasa de recargos por prórroga la incluye, salvo que el contribuyente se 
ubique en alguna causal de revocación, o cuando deje de pagar en 
tiempo y monto alguna de las parcialidades, supuestos en los cuales se 
causará ésta de conformidad con lo previsto por el artículo 22 de este 
Código, desde la fecha en que debió efectuar el último pago y hasta que 
éste se realice. 
 

ARTÍCULO 31. Los demás servidores públicos del ramo Hacendario a los que el 
Secretario de Finanzas y Planeación del Estado otorgue tal carácter, conforme a lo 
dispuesto por el artículo 27 fracción XVII contenida en éste Código, tendrán las 
facultades y obligaciones que establece este Código, el reglamento interior de la 
Secretaría y demás disposiciones legales inherentes, las que ejercerán de 
conformidad al ámbito de competencia que les señalen.  
 
ARTÍCULO 40-A.… 
 
I. Que el contador público esté registrado ante la Secretaría para estos efectos, en 
los términos de éste Código y las reglas de carácter general, dicho registro lo 
podrán obtener únicamente las personas de nacionalidad mexicana que tengan 
título de contador público registrado ante la Secretaría de Educación Pública y que 
sean miembros de un Colegio o Asociación de Contadores reconocidos por la 
Secretaría de Educación Pública, cuando menos en los tres años previos a la 
presentación de la solicitud de registro correspondiente. Asimismo, deberá contar 
con su registro estatal de profesiones.  
 
… 
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El registro otorgado a los contadores públicos que formulen dictámenes para 
efectos fiscales, será dado de baja del padrón de contadores públicos registrados 
que lleva la Secretaría del Estado de Quintana Roo, en aquellos casos en los que 
dichos contadores no formulen dictamen sobre las contribuciones estatales de las 
personas físicas, morales o unidades económicas en un período de cinco años.  

 
… 

 
En estos casos se dará inmediatamente aviso por escrito al contador público, al 
colegio profesional y, en su caso, a la Federación de Colegios Profesionales a que 
pertenezca el contador público en cuestión. El contador público podrá solicitar a la 
Secretaría que quede sin efectos la baja del padrón antes citado, siempre que lo 
solicite por escrito en un plazo de 30 días hábiles posteriores a la fecha en que 
reciba el aviso a que se refiere el presente párrafo.  
 
II a la III.… 
… 
… 
 
ARTÍCULO 40-D.- El contador público que desee obtener el registro a que se 
refiere la fracción I del artículo 40-A de éste Código, deberá presentar ante la 
Secretaría en original el formato de solicitud de registro debidamente requisitado 
que para tal efecto emita la Secretaría, acompañando copia certificada de los 
siguientes documentos: 
 
I a la IV.… 
… 
… 
 
ARTÍCULO 40-G.- Los contribuyentes a que se refiere el artículo 40-E de éste 
Código, podrán sustituir al contador público asignado o renunciar a la presentación 
del dictamen, siempre que en ambos casos lo comuniquen a la Secretaría dentro 
de los tres meses siguientes a la presentación del aviso a que se refiere el citado 
artículo 40-E de éste Código, manifestando los motivos que tuvieron.  
 
… 
… 
… 
 
 
ARTÍCULO 40-H. Las personas físicas, morales o unidades económicas a que se 
refiere el artículo 40-E de este Código, deberán presentar ante la Secretaría, 
dentro de los seis meses siguientes a la terminación del ejercicio fiscal de que se 
trate el dictamen relativo a las contribuciones estatales y demás documentos a 
que se refiere el siguiente artículo.  
 
La Secretaría, previa solicitud del interesado, podrá conceder prórroga hasta por 
un mes para la presentación del dictamen y de los documentos citados, si existen 
causas fortuitas o de fuerza mayor debidamente comprobada que impidan el 
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cumplimiento dentro del plazo mencionado en este artículo. La solicitud 
correspondiente deberá ser firmada por el contribuyente y presentarse a más 
tardar un mes antes del vencimiento de dicho plazo. Se considerará concedida la 
prórroga por un mes, si dentro de los diez días hábiles siguientes a la fecha de 
presentación de la solicitud de prórroga la Secretaría, no le da contestación.  
 
… 
 
ARTICULO 43. Los visitados, sus representantes o la persona con quien se 
entienda la visita en el domicilio fiscal, están obligados a permitir a los visitadores 
designados por las autoridades fiscales el acceso al lugar o lugares objeto de la 
misma, así como mantener a su disposición la contabilidad y demás papeles o 
documentos que acrediten el cumplimiento de  las disposiciones fiscales, de los 
que los visitadores podrán sacar copias para que previo cotejo con sus originales 
se certifiquen por estos y sirvan de sustento a las actas finales o parciales que 
levanten con motivo de la visita. También deberán permitir la verificación de 
bienes y mercancías, así como los documentos, discos, cintas o cualquier otro 
medio procesable de almacenamiento de datos que tenga el contribuyente en los 
lugares visitados. 
  
Cuando los visitados lleven su contabilidad o parte de ella con el sistema de 
registro electrónico, deberán poner a disposición de los visitadores el equipo de 
cómputo y sus operadores, para que los auxilien en el desarrollo de la visita. 
 
En el caso de que los visitadores obtengan copias certificadas de la contabilidad, 
deberán levantar acta parcial al respecto, la cual deberá reunir los requisitos que 
establece el artículo 44 de este código, con la que se podrá dar por terminada la 
visita domiciliaria en el domicilio o establecimiento del visitado, pudiéndose 
continuar el ejercicio de las facultades de comprobación en el domicilio del visitado  
o en las oficinas de las autoridades fiscales, donde se levantará el acta final. 
  
Lo dispuesto en el párrafo anterior no es aplicable cuando los visitadores obtengan 
copias de una parte de la contabilidad. En este caso, se levantará el acta parcial 
de los que se obtuvieron copias, pudiendo continuar la visita en el domicilio o 
establecimiento del visitado. En ningún caso las autoridades fiscales podrán 
recoger la contabilidad del visitado. 
 
ARTICULO 44-A.… 
 
 … 
 
I a la IV.… 
 
V. Cuando la autoridad se vea impedida para continuar el ejercicio de sus 
facultades de comprobación por caso fortuito o fuerza mayor, hasta que la causa 
desaparezca, lo cual se deberá publicar en el Periódico Oficial del Estado de 
Quintana Roo, y en la página de Internet de la Secretaría.  
 
… 
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…  
 
ARTICULO 49. El contribuyente o su representante podrá inconformarse con los 
hechos u omisiones contenidos en las actas u oficios de observaciones, mediante 
escrito que deberá presentar dentro de los quince días siguientes a la conclusión 
de las mismas, ante la autoridad que efectuó el acto, el escrito de inconformidad 
dirigido al Secretario de Finanzas y Planeación en el que expresará las razones 
del motivo de su inconformidad y ofrecerá las pruebas documentales pertinentes 
que deberá acompañar a su escrito o rendir a más tardar dentro de los quince días 
siguientes.  
 
… 
… 
 
ARTÍCULO 73. … 
  
I a la XII.… 
   
XIII. Reproducir o copiar total o parcialmente bajo cualquier medio que exista, 

información y programas de cómputo para fines que no sean de respaldo y 
protección de la misma sin la autorización expresa del Secretario de 
Finanzas y Planeación del Estado 

 
ARTÍCULO 77.… 
  
I a la VIII.… 
  
IX.  
       

Hacer uso o explotación sin autorización expresa del Secretario de 
Finanzas y Planeación, de información y programas de cómputo 
pertenecientes a la Secretaría 

 
ARTICULO 81.-. . . 
 
 I  a la IV. . . 
 
 V. . . 
 

a) la  b). . . 
 
No se considerará infracción cuando el usuario compruebe mediante acta 
levantada ante el Ministerio Público, que le fue robada o siniestrada. 
 

 VI. A la VIII... 
 
ARTICULO 82. . .  
  
I.- De 10 a 40  veces el S.M.G. vigente en el Estado, a las comprendidas en las 
fracciones I, II, III y VIII;  
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II.- De 6 a 10 veces el S.M.G. vigente en el Estado, a las comprendidas en las 
fracciones IV, VI y VII; y 
  
III. . . 

 
ARTICULO 89. Para proceder penalmente contra los presuntos responsables de 
los delitos fiscales previstos en este capítulo, será necesario que el Gobernador 
del Estado o el Secretario de Finanzas y Planeación, presente querella ante el 
Ministerio Público. 
  
… 
 
ARTICULO 90.… 
  
La acción penal se extinguirá antes de que el Ministerio Público formule 
conclusiones en el proceso, cuando se paguen las contribuciones que se 
pretendieron eludir y los demás adeudos exigibles, y el Gobernador del Estado o 
el Secretario de Finanzas y Planeación, otorgue perdón al presunto responsable 
de alguno de los delitos a que se refiere este capítulo. 
 
ARTÍCULO 110-A.… 
  
I. A la II. … 

 
III. Desocupe el local o desaparezca del local, donde tenga domicilio fiscal, 

sin presentar el aviso de cambio de domicilio al Registro Estatal de 
Contribuyentes, después de la notificación del inicio de las facultades de 
comprobación de las autoridades fiscales, o bien después de que se le 
hubieran notificado un crédito fiscal y antes de que éste se haya 
garantizado, pagado o quedado sin efectos, o que hubieran realizado 
actividades por las que deban pagar contribuciones, haya transcurrido 
más de un año contado a partir de la fecha en que legalmente se tenga 
obligación de presentar dichos avisos, o cuando las autoridades fiscales 
tengan conocimiento de que fue desocupado el domicilio derivado del 
ejercicio de sus facultades de comprobación. Para los efectos de esta 
fracción, se entiende que el contribuyente desaparece del local en donde 
tiene su domicilio fiscal cuando la autoridad acuda en tres ocasiones 
consecutivas a dicho domicilio dentro de un periodo de doce meses y no 
pueda practicar la diligencia correspondiente de manera personal. 

 
No se formulara querella si, quien encontrándose en los supuestos anteriores, 
subsana la omisión o informa del hecho a las autoridades fiscales antes de que 
ésta lo descubra o medie requerimiento, orden de visita o cualquier otra gestión 
notificada por la misma, tendiente a la comprobación del cumplimiento de las 
disposiciones fiscales, o si el contribuyente conserva otros establecimientos en los 
lugares que tenga manifestados al Registro Estatal de Contribuyentes en el caso 
de la fracción III. 
 
ARTICULO 127.… 
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… 
… 
  
I… 
   
II. Si están fijados en días, se computarán solo los hábiles entendiéndose por 
estos aquellos en que se encuentren abiertas al público las oficinas recaudadoras 
de rentas y las oficinas centrales de la Secretaría durante el horario normal de 
labores.  
  
III. A la IV.… 
 
ARTÍCULO 132.… 
  
I. A la V.… 
  … 
 El Secretario de Finanzas y Planeación podrá dispensar las garantías del interés 
fiscal cuando, en relación con el monto del crédito respectivo, sean notorias la 
amplia solvencia del deudor o la insuficiencia de su capacidad económica.  
 
Artículo 138. Las autoridades fiscales exigirán el pago de los créditos fiscales que 
no hubieren sido cubiertos o garantizados dentro de los plazos señalados por la 
Ley, mediante procedimiento administrativo de ejecución.  
 
Se podrá practicar embargo precautorio, sobre los bienes o la negociación del 
contribuyente conforme a lo siguiente:  
 
I. Procederá el embargo precautorio cuando el contribuyente: 

 
a) Desocupe el domicilio fiscal sin haber presentado el aviso de 

cambio de domicilio, después de haberse emitido la 
determinación respectiva; 
 

b) Se oponga a la práctica de la notificación de la determinación 
de los créditos fiscales correspondientes; 
 

c) Tenga créditos fiscales que debieran estar garantizados y no 
lo estén o la garantía resulte insuficiente, excepto cuando haya 
declarado, bajo protesta de decir verdad, que son los únicos 
bienes que posee; 
 

d) Desaparezca del domicilio fiscal sin haber presentado el aviso 
de cambio de domicilio, después de haberse emitido la 
determinación respectiva; 
 

e) Desaparezca del domicilio fiscal después de haber presentado 
el aviso de cambio de domicilio, cuando ya se hubiere emitido 
la determinación respectiva. 
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II. La autoridad trabará el embargo precautorio hasta por un monto 
equivalente a las dos terceras partes de la contribución o contribuciones 
determinadas incluyendo sus accesorios. Si el pago se hiciere dentro de 
los plazos legales, el contribuyente no estará obligado a cubrir los gastos 
que origine la diligencia de pago y embargo y se levantará dicho 
embargo. 

 
La autoridad que practique el embargo precautorio levantará acta 
circunstanciada en la que precise las razones por las cuales realiza el 
embargo, misma que se notificará al contribuyente en ese acto.  
 

III. El embargo precautorio se sujetará al orden siguiente:  
 
a) Bienes inmuebles. En este caso, el contribuyente o la persona 

con quien se entienda la diligencia, deberá manifestar, bajo 
protesta de decir verdad, si dichos bienes reportan cualquier 
gravamen real, embargo anterior, se encuentran en 
copropiedad o pertenecen a sociedad conyugal alguna; 
 

b) Dinero, metales preciosos y depósitos bancarios, 
componentes de ahorro o inversión asociados a seguros de 
vida que no formen parte de la prima que haya de erogarse 
para el pago de dicho seguro, o cualquier otro depósito en 
moneda nacional o extranjera que se realicen en cualquier tipo 
de cuenta o contrato que tenga a su nombre el contribuyente 
en alguna de las entidades financieras o sociedades 
cooperativas de ahorro y préstamo, salvo los depósitos que 
una persona tenga en su cuenta individual de ahorro para el 
retiro hasta por el monto de las aportaciones que se hayan 
realizado de manera obligatoria conforme a la ley de la materia 
y las aportaciones voluntarias y complementarias hasta por un 
monto de 20 salarios mínimos elevados al año, tal como 
establece la Ley de los Sistemas de Ahorro para el Retiro; 
 

c) Acciones, bonos, cupones vencidos, valores mobiliarios y, en 
general, créditos de inmediato y fácil cobro a cargo de 
entidades o dependencias de la Federación, estados, 
municipios y de instituciones o empresas de reconocida 
solvencia; 

 
d) Derechos de autor sobre obras literarias, artísticas o 

científicas; patentes de invención y registros de modelos de 
utilidad, diseños industriales, marcas y avisos comerciales; 
 

e) Obras artísticas, colecciones científicas, joyas, medallas, 
armas, antigüedades, así como instrumentos de arte y oficios, 
indistintamente; 
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f) Los bienes muebles no comprendidos en las fracciones 
anteriores; 
 

g) La negociación del contribuyente. 
 

Los contribuyentes, responsables solidarios o terceros, deberán acreditar 
el valor del bien o los bienes sobre los que se practique el embargo 
precautorio. 

 
En caso de que los contribuyentes, responsables solidarios o terceros no 
cuenten con alguno de los bienes a asegurar o, bajo protesta de decir 
verdad, manifiesten no contar con ellos conforme al orden establecido en 
esta fracción o, en su caso, no acrediten el valor de los mismos, ello se 
asentará en el acta circunstanciada referida en el segundo párrafo de la 
fracción II de este artículo. 
 

IV. La autoridad fiscal ordenará mediante oficio dirigido a la unidad 
administrativa competente de la Comisión Nacional Bancaria y de 
Valores, de la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas o de la Comisión 
Nacional del Sistema de Ahorro para el Retiro, según proceda, o bien a 
la entidad financiera o sociedad cooperativa de ahorro y préstamo a la 
que corresponda la cuenta, que procedan a inmovilizar y conservar los 
bienes consistentes en depósitos bancarios, componentes de ahorro o 
inversión asociados a seguros de vida que no formen parte de la prima 
que haya de erogarse para el pago de dicho seguro, o cualquier otro 
depósito en moneda nacional o extranjera que se realicen en cualquier 
tipo de cuenta o contrato que tenga a su nombre el contribuyente en 
alguna de las entidades financieras o sociedades cooperativas de ahorro 
y préstamo, señalados en el inciso b) de la fracción III de este artículo.  

 
Las entidades financieras o sociedades de ahorro y préstamo o de 
inversiones y valores que hayan ejecutado la inmovilización en una o 
más cuentas del contribuyente,  informarán del cumplimiento de dicha 
medida a la autoridad fiscal que la ordenó, señalando los números de las 
cuentas, así como el importe total que fue inmovilizado.  

 
En los casos en que el contribuyente, la entidad financiera, sociedades 
de ahorro y préstamo o de inversiones y valores, hagan del conocimiento 
de la autoridad fiscal que la inmovilización se realizó en una o más 
cuentas del contribuyente por un importe mayor al señalado en el 
segundo párrafo de este artículo, ésta deberá ordenar dentro de los tres 
días siguientes a aquél en que hubiere tenido conocimiento de la 
inmovilización en exceso, que se libere la cantidad correspondiente.  

 
En ningún caso procederá embargar precautoriamente los depósitos 
bancarios, otros depósitos o seguros del contribuyente, por un monto 
mayor al del crédito fiscal actualizado, junto con sus accesorios legales, 
ya sea que el embargo se trabe sobre una sola cuenta o en más de una. 
Lo anterior, siempre y cuando previo al embargo, la autoridad fiscal 
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cuente con información de las cuentas y los saldos que existan en las 
mismas.  

 
Al acreditarse que ha cesado la conducta que dio origen al embargo 
precautorio, o bien, cuando exista orden de suspensión que el 
contribuyente haya obtenido emitida por autoridad competente, la 
autoridad deberá ordenar que se levante la medida dentro del plazo de 
tres días.  

 
La autoridad fiscal deberá ordenar a las entidades financieras, 
sociedades de ahorro y préstamo o de inversiones y valores, la 
movilización de los bienes consistentes en depósitos bancarios, 
componentes de ahorro o inversión asociados a seguros de vida que no 
formen parte de la prima que haya de erogarse para el pago de dicho 
seguro, o cualquier otro depósito en moneda nacional o extranjera que 
se realicen en cualquier tipo de cuenta o contrato que tenga a su nombre 
el contribuyente en alguna de las entidades financieras o sociedades 
cooperativas de ahorro y préstamo, señalados en el inciso b) de la 
fracción III de este artículo, dentro de los tres días siguientes a aquél en 
que se acredite que cesó la conducta que dio origen al embargo 
precautorio o bien, que existe orden de suspensión emitida por autoridad 
competente.  
 

V. A más tardar al tercer día siguiente a aquél en que hubiera tenido lugar el 
embargo precautorio, la autoridad fiscal notificará al contribuyente la 
conducta que originó la medida y, en su caso, el monto sobre el cual 
procede. La notificación se hará personalmente.  
 

VI Con excepción de los bienes a que se refiere el inciso b) de la fracción III 
de este artículo, los bienes embargados precautoriamente podrán, desde 
el momento en que se notifique el mismo y hasta que se levante, dejarse 
en posesión del contribuyente, siempre que para estos efectos actúe 
como depositario en los términos establecidos en el artículo 148, del 
presente Código, salvo lo indicado en su segundo párrafo.  
 
El contribuyente que actúe como depositario, deberá rendir cuentas 
mensuales a la autoridad fiscal competente respecto de los bienes que 
se encuentren bajo su custodia.  
 
La autoridad fiscal deberá ordenar el levantamiento del embargo 
precautorio a más tardar al tercer día siguiente a aquél en que se 
acredite que cesó la conducta que dio origen al embargo precautorio, o 
bien, que existe orden de suspensión emitida por autoridad competente. 
 
La autoridad requerirá al obligado para que dentro del término de diez 
días desvirtúe el monto por el que se realizó el embargo. El embargo 
quedará sin efecto cuando el contribuyente cumpla con el requerimiento.  
 
Una vez practicado el embargo precautorio, el contribuyente afectado 
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podrá ofrecer a la autoridad exactora alguna de las garantías que 
establece el artículo 132 de este Código, a fin de que el crédito fiscal y 
sus accesorios queden garantizados y se ordene el levantamiento del 
embargo trabado sobre los depósitos bancarios, otros depósitos o 
seguros del contribuyente. 
 
El embargo precautorio se convertirá en definitivo al momento de la 
exigibilidad de dicho crédito fiscal y se aplicará el procedimiento 
administrativo de ejecución, sujetándose a las disposiciones que este 
Código establece.  
 
Son aplicables al embargo precautorio a que se refiere este artículo, las 
disposiciones establecidas para el embargo y para la intervención en el 
procedimiento administrativo de ejecución que, conforme a su 
naturaleza, le sean aplicables y no contravengan a lo dispuesto en este 
artículo. 
 

ARTÍCULO 138-A. Derogado. 
 
 
ARTICULO 139-A. La Secretaría podrá cancelar créditos fiscales en las cuentas 
públicas, por la no localización del contribuyente, incosteabilidad en el cobro o por 
insolvencia del deudor o de los responsables solidarios. 
  
… 
… 
… 
… 
 
La Secretaría dará a conocer las reglas de carácter general para aplicación de 
este artículo.  
 
ARTÍCULO 192-BIS.…  
 
I a la IV.… 
 
… 
… 
… 
 
El producto de la venta se destinará a pagar los cargos originados por el manejo, 
almacenaje, custodia y gastos  de venta de los citados bienes en los términos que 
mediante reglas establezca la Secretaría.  
 
ARTÍCULO 198. Los datos para la creación de firmas electrónicas deberán ser 
tramitados por los contribuyentes ante la Secretaría a través de los medios 
electrónicos dispuestos por ella, mediante reglas de carácter general.  
 
… 
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ARTÍCULO 199. Los datos de identidad de las personas físicas o representantes 
legales de personas morales o unidades económicas que la Secretaría obtenga 
del contribuyente a través de los medios electrónicos quedarán comprendidos 
dentro de lo dispuesto por el artículo 58 del Código Fiscal Estatal. 

 
T R A N S I T O R I O S 

 
PRIMERO. Se dejan sin efecto todas las disposiciones legales que se opongan al 
presente decreto. 
 
SEGUNDO. Cuando en otras disposiciones legales y administrativas se haga 
referencia a la Secretaría de Hacienda del Estado o Secretaría de Planeación y 
Finanzas, se entenderá que se refieren a la Secretaría de Finanzas y Planeación, 
hasta en tanto se efectúen las adecuaciones correspondientes. 
 
TERCERO. El presente decreto entrará en vigor a partir del 1° de enero de 2014, 
previa publicación en el Periódico Oficial del Estado. 
 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO, EN LA CIUDAD DE 
CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE QUINTANA ROO, A LOS QUINCE DÍAS 
DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL TRECE. 
 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 
 

LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 
 

EL SECRETARIO DE GOBIERNO 
 

M. EN A. JOSÉ GABRIEL CONCEPCIÓN MEDICUTI LORÍA 
 
La presente hoja, corresponde a la iniciativa por la que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones del Código Fiscal del Estado. 
 
PRESIDENTE:  A la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta, para su 

estudio, análisis y posterior dictamen. 
   
PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, continúe con el desarrollo de la sesión. 
  
SECRETARIA:  El siguiente punto es la lectura del Oficio conteniendo iniciativas 

presentadas por el Ejecutivo del Estado. 
 
 (Lee oficio). 
 

Dependencia: PODER EJECUTIVO DEL 
ESTADO 

Referencia:     OFICINA DEL EJECUTIVO 
Número de Oficio:   067/2013 
Asunto: PRESENTACIÓN DE INICIATIVAS. 



Sesión 20 del 19  de  noviembre  de 2013                        Diario de los Debates 144 
 

 

 
 

Cd.  Chetumal, Q. Roo, a 15 de noviembre de 2013. 
 

“2013 año por una Cultura de  Conservación Ambiental” 
 

CIUDADANOS DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL DEL  
ESTADO LIBRE Y SOBERANO DE QUINTANA ROO. 
CIUDAD. 
 
LIC. ROBERTO BORGE ANGULO, en ejercicio de la facultad 
que me confiere el artículo 68 fracción I de la Constitución 
Política del Estado y con fundamento en el artículo 108 de la 
Ley Orgánica del Poder Legislativo, acudo por este medio ante 
esta Honorable Soberanía  a someter a su distinguida 
consideración las iniciativas siguientes: 
 
• Por la que se reforman diversas disposiciones de la Ley 

Orgánica de la Administración Pública del Estado de 
Quintana Roo. 
 

• Por la que se reforman diversas disposiciones de la Ley de 
Coordinación Fiscal del Estado de Quintana Roo. 

 
• Por la que se reforman diversas disposiciones de la Ley 

Sobre Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas en el 
Estado de Quintana Roo. 

 
• Por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones 

de la Ley Orgánica de la Universidad de Quintana Roo. 
 

 Sin otro particular, hago propia la ocasión para enviarle un 
cordial saludo. 
  

A T E N T A M E N T E 
SUFRAGIO EFECTIVO. NO REELECCIÓN 

EL GOBERNADOR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 
 

LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 
 
SECRETARIA:  Es cuanto, Diputado Presidente. 
 
PRESIDENTE:  En virtud, del volumen de las Iniciativas presentadas por el 

Titular del Poder Ejecutivo, me permito poner a consideración 
de esta Honorable Décimo Cuarta Legislatura, la dispensa de la 
lectura de las iniciativas referidas en el oficio número 067/2013. 
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PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, someta a votación la propuesta 

presentada. 
 
SECRETARIA:  Se somete a votación la propuesta, por lo que solicito a los 

Ciudadanos Diputados, emitir su voto. 
 
 (Se somete a votación). 
 
SECRETARIA:  Informo a la Presidencia que la propuesta de la dispensa de la 

lectura de las iniciativas, ha sido aprobada por unanimidad. 
 
PRESIDENTE:  En tal virtud, sírvase turnar: 
 

-  La Iniciativa de Decreto por la que se reforman diversas 
disposiciones de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de 
Quintana Roo y la Iniciativa de Decreto por la que se reforman 
diversas disposiciones de la Ley Sobre Venta y Consumo de 
Bebidas Alcohólicas en el Estado de Quintana Roo, a la 
Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuenta para su estudio, 
análisis y posterior dictamen. 

 
CIUDADANOS DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE QUINTANA ROO. 
C I U D A D. 
 
LICENCIADO ROBERTO BORGE ANGULO, Gobernador del 
Estado de Quintana Roo, en ejercicio de la facultad que me 
confiere la fracción I del artículo 68 y en cumplimiento de la 
obligación prevista en el artículo 91 fracción VI, ambos de la 
Constitución Política del Estado de Quintana Roo, así como el 
artículo 108 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, me 
permito presentar ante esa H. Legislatura del Estado Libre y 
Soberano de Quintana Roo, para los efectos legales 
correspondientes, la Iniciativa por la que se reforman diversas 
disposiciones de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado de 
Quintana Roo con base en la siguiente: 

 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 
Una de las funciones transcendentales del Poder Ejecutivo del 
Estado de Quintana Roo es la de mantener en constante 
perfeccionamiento a la administración pública del Estado, con la 
finalidad de que la ciudadanía reciba mayores y mejores 
servicios; en tal virtud, se proponen diversas modificaciones a la 
Ley de Coordinación Fiscal del Estado de Quintana Roo 
conforme a los motivos que se vierten en el presente. 
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En esta tesitura, es de señalarse que la Ley de Coordinación 
Fiscal del Estado de Quintana Roo, dentro de sus disposiciones  
establece el Sistema de Coordinación Fiscal del Estado de 
Quintana Roo, con el fin de uniformar las relaciones fiscales y 
evitar la concurrencia impositiva de los Tributos Estatales y 
Municipales con las fuentes gravadas por los ordenamientos 
federales y estatales; por lo que es una necesidad que cada 
ejercicio fiscal  se actualice su contenido, con el propósito de 
contar con mejores disposiciones para un cumplimiento exacto 
de las normas tributarias,  acordes a la situación social y 
económica de nuestra Entidad. 
 
Atentos al cambio de denominación de la Secretaría de 
Planeación y finanzas, por  Secretaría de Finanzas y 
Planeación, se reforman  diversos preceptos de la Ley de 
Coordinación Fiscal del Estado de Quintana Roo.  
 
Por lo antes expuesto, me permito someter a consideración de 
esta Honorable XIV Legislatura, la siguiente: 
 
INICIATIVA POR LA QUE SE REFORMAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY DE COORDINACIÓN FISCAL 
DEL ESTADO DE QUINTANA ROO. 
 
Artículo Único.- SE REFORMAN: Artículo 9 segundo párrafo; 
artículo15 segundo párrafo, fracción II; artículo 16 segundo 
párrafo; artículo 17 segundo párrafo; artículo 23 fracción VII; 
artículo 24 primer párrafo, todos de la Ley de Coordinación 
Fiscal del Estado de Quintana Roo, para quedar como sigue: 
  
ARTÍCULO 9º.-… 
 
El Gobierno del Estado a través de la Secretaría de Finanzas y 
Planeación y, una vez identificada la asignación mensual que le 
corresponde a la Entidad de los Fondos previstos en el artículo 
2 y 2-A de la Ley de Coordinación Fiscal Federal, afectará 
mensualmente la participación que le corresponde a cada 
Municipio. 
 
… 
 
ARTICULO 15.-… 
 
El Gobierno del Estado por conducto de la Secretaría de 
Finanzas y Planeación; los Ayuntamientos a través de sus 
Tesorerías Municipales y el Poder Legislativo por medio de su 
Auditoría Superior del Estado, participarán en el desarrollo, 
vigilancia y perfeccionamiento del Sistema de Coordinación 
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Fiscal del Estado y en forma conjunta integrarán la Comisión 
Permanente de Funcionarios Fiscales, teniendo los siguientes 
objetivos: 
 
I. ... 
 
II. Vigilar la distribución y liquidación tanto de pagos 
provisionales como de diferencias en las participaciones 
anuales que formule la Secretaría de Finanzas y Planeación. 
 
III. A la VII… 
 
ARTICULO 16.-… 
 
Las reuniones se podrán realizar a petición expresa de la 
Secretaría de Finanzas y Planeación o de alguno de los 
Ayuntamientos y se efectuarán cuantas veces sea necesario. 
 
ARTICULO 17.- … 
 
Cuando un Municipio adherido al Sistema de Coordinación 
Fiscal del Estado, contravenga lo establecido por esta Ley o 
viole el contenido de los Convenios de Adhesión al Sistema de 
Coordinación Fiscal del Estado o al de Colaboración 
Administrativa, previa opinión de la Comisión Permanente de 
Funciones Fiscales, será prevenido por la Secretaría de 
Finanzas y Planeación, para que en un plazo que no exceda de 
treinta días, adopte las medidas necesarias para corregir las 
violaciones en que hubiera incurrido, de no hacerlo, se 
considerará que deja de estar adherido al Sistema de 
Coordinación Fiscal del Estado. 
 
… 
 
ARTICULO 23.- … 
 
I. A la VI… 
 
VII. En el caso de incumplimiento o desvío de lo previsto en los 
programas de desarrollo institucional, girar comunicación a la 
Secretaría de Finanzas y Planeación, a fin de que se tomen las 
medidas conducentes en tanto persista la anomalía detectada. 
 
VIII. … 
 
ARTÍCULO 24.- Los recursos que se integran del Fondo de 
Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal serán 
distribuidos directamente a los municipios del Estado a través 
de la Secretaría de Finanzas y Planeación, considerando 
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pobreza extrema, conforme al calendario de enteros en que el 
Gobierno Federal lo haga y de acuerdo a los coeficientes que 
tenga al desarrollar la siguiente formula y procedimiento: 
 
I. A la V… 

 
T R A N S I T O R I O S 

 
PRIMERO.- Se dejan sin efecto todas las disposiciones legales 
de que se opongan al presente decreto. 
 
SEGUNDO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del  
día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 
Estado de Quintana Roo. 
 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO, EN LA 
CIUDAD DE CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE 
QUINTANA ROO, A LOS DOCE DÍAS DEL MES DE 
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL TRECE. 

 
EL GOBERNADOR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 

 
LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 

 
EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

 
M. EN A. JOSE GABRIEL CONCEPCIÓN MENDICUTI LORÍA 

 
La presente hoja corresponde a la iniciativa por la que se reforman 
diversas disposiciones de la Ley de Coordinación Fiscal del Estado 
de Quintana Roo. 
 
CIUDADANOS DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE QUINTANA ROO. 
C I U D A D. 
 
LICENCIADO ROBERTO BORGE ANGULO, Gobernador del 
Estado de Quintana Roo, en ejercicio de la facultad que me 
confiere la fracción I del artículo 68 y en cumplimiento de la 
obligación prevista en el artículo 91 fracción VI, ambos de la 
Constitución Política del Estado de Quintana Roo, así como el 
artículo 108 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, me 
permito presentar ante esa H. Legislatura del Estado Libre y 
Soberano de Quintana Roo, para los efectos legales 
correspondientes, la Iniciativa por la que se reforman diversas 
disposiciones de la Ley Sobre Venta y Consumo de Bebidas 



Sesión 20 del 19  de  noviembre  de 2013                        Diario de los Debates 149 
 

 

Alcohólicas en el Estado de Quintana Roo, con base en la 
siguiente: 

 
EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

 
Una de las funciones transcendentales del Poder Ejecutivo del 
Estado de Quintana Roo es la de mantener en constante 
perfeccionamiento a la administración púbica del Estado, con la 
finalidad de que la ciudadanía reciba mayores y mejores 
servicios; en tal virtud, se proponen diversas modificaciones a la 
Ley Sobre Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas en el 
Estado, conforme a los motivos que se vierten en el presente. 
 
En esta tesitura, es de señalarse que la Ley Sobre Venta y 
Consumo de Bebidas Alcohólicas en el Estado, dentro de sus 
disposiciones y ordenamientos jurídicos regula la tarea diaria de 
la autoridad fiscal frente a los particulares; por lo que es una 
necesidad que cada ejercicio fiscal se actualizase su contenido, 
con el objeto de contar con mejores disposiciones para un 
cumplimiento exacto de las normas tributarias  acorde a la 
situación social y económica de nuestra Entidad. 
 
Las disposiciones de la Ley Sobre Venta y Consumo de 
Bebidas Alcohólicas en el Estado son de orden público, de 
interés social y de observancia general; por ello, resulta de vital 
importancia  armonizar esta Legislación con otros 
ordenamientos como lo es la Ley Orgánica de la Administración 
Pública del Estado de Quintana Roo; en este sentido, 
atendiendo a la propuesta de cambio de denominación de la 
Secretaría de Planeación y finanzas, antes Secretaría de 
Hacienda, por Secretaría de Finanzas y Planeación, de 
conformidad con la diversa iniciativa de reforma al Decreto 305, 
publicado en el Periódico Oficial de fecha 19 de agosto de 2013 
relativo a la expedición de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública del Estado de Quintana Roo; se reforman los artículos 
4, en su fracción II; 8, fracción II; y 65.  
 
Por lo antes expuesto, me permito someter a consideración de 
esta Honorable XIV Legislatura, la siguiente: 
 
INICIATIVA POR LA QUE SE REFORMAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY SOBRE VENTA Y CONSUMO 
DE BEBIDAS ALCOHÓLICAS EN EL ESTADO DE 
QUINTANA ROO. 

 
Artículo Único.- SE REFORMAN: Los artículos 4, en su 
fracción II; 8, en su fracción II; y 65, todos ellos de la Ley Sobre 
Venta y Consumo de Bebidas Alcohólicas del  Estado de 
Quintana Roo, para quedar como sigue: 
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ARTÍCULO 4.-… 
 
I.-… 
 
II.- La Secretaría: A la Secretaría de Finanzas y Planeación del 
Estado de Quintana Roo. 
 
III a la IV.-… 
 
ARTÍCULO 8.-… 
 
I.-… 
 
II.- El Secretario de Finanzas y Planeación; 
 
III a la IX.-… 
 
ARTÍCULO 65.- Una vez presentado el recurso de 
inconformidad, las autoridades señaladas deberán remitir copia 
del expediente al Secretario de Finanzas y Planeación del 
Estado de Quintana Roo, para que éste resuelva y substancie 
el recurso, por conducto de la Procuraduría Fiscal del Estado de 
Quintana Roo, quien en un plazo no mayor de 30 días hábiles, 
procederá a emitir la resolución correspondiente misma que 
deberá de ser notificada en forma personal al recurrente. 
 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
PRIMERO.- Se dejan sin efecto todas las disposiciones legales 
de que se opongan al presente decreto. 
 
SEGUNDO.- Cuando en otras disposiciones legales y 
administrativas se haga referencia a la Secretaría de Hacienda 
o a la Secretaría de Planeación y Finanzas, se entenderá que 
se refiere a la Secretaría de Finanzas y Planeación, hasta en 
tanto se efectúen las adecuaciones correspondientes. 
 
TERCERO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del día 
siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado de 
Quintana Roo. 
 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO, EN LA 
CIUDAD DE CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE 
QUINTANA ROO, A LOS DOCE DÍAS DEL MES DE 
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL TRECE. 

 
EL GOBERNADOR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 
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LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 

 
EL SECRETARIO DE GOBIERNO 

 
M. EN A.  JOSÉ GABRIEL CONCEPCIÓN MENDICUTI LORÍA 

 
La presente hoja corresponde a la iniciativa por la que se reforman 
diversas disposiciones de la Ley Sobre Venta y Consumo de Bebidas 
Alcohólicas del Estado de Quintana Roo. 

 
PRESIDENTE: Y sírvase turnar: 

 
- La iniciativa de Decreto por la que se reforman y adicionan 
diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Universidad de 
Quintana Roo y la iniciativa de Decreto por la que se reforman 
diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública del Estado de Quintana Roo a la Comisión de Puntos 
Legislativos y Técnica Parlamentaria para su estudio, análisis y 
posterior dictamen. 
 
CIUDADANOS DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE QUINTANA ROO. 
C I U D A D. 
 
LICENCIADO ROBERTO BORGE ANGULO, Gobernador del 
Estado de Quintana Roo, en ejercicio de la facultad que me 
confiere la fracción I del artículo 68 y en cumplimiento de la 
obligación prevista en el artículo 91 fracción VI, ambos de la 
Constitución Política del Estado de Quintana Roo, así como el 
artículo 108 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, me 
permito presentar ante esa H. Legislatura del Estado Libre y 
Soberano de  Quintana Roo, para los efectos legales 
correspondientes, la Iniciativa por la que se reforman y 
adicionan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la 
Universidad de Quintana Roo, con base en la siguiente: 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 

Una de las funciones principales del Ejecutivo del Estado, es la 
de mantener en constante perfeccionamiento a la 
administración púbica del Estado, con la finalidad de que dichas 
modificaciones a la estructura  normativa genere mayores y 
mejores beneficios para la sociedad. 
 
En este tenor, se proponen reformar los artículos 9 y 43 de la 
Ley Orgánica  de la Universidad de Quintana Roo, en atención 
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al cambio de  denominación de determinadas Dependencias, 
originadas del Decreto  305, publicado el día 19 de agosto de 
2013; así como de la diversa              iniciativa para modificar la 
denominación de Secretaría de Planeación y finanzas por  
Secretaría de Finanzas y Planeación. 
 
Por otra parte, respecto a la Junta Directiva de la Universidad 
de Quintana Roo, cabe señalar que para ser miembro de esta, 
se tiene que cumplir con requisitos específicos, entre ellos, no 
ser funcionario público;  sin embargo, cabe señalar lo dispuesto 
en el “Decreto número 306  por el que se reforman, adicionan y 
derogan diversos artículos de la Ley de Planeación para el 
Desarrollo del Estado de Quintana Roo; por el que se reforman, 
adicionan y derogan diversos artículos de la Ley del Consejo 
Estatal de Población de Quintana Roo; por el que se reforman y 
derogan diversos artículos de la Ley de Desarrollo Económico y 
Competitividad para el Estado de Quintana Roo; por el que se 
reforman diversos artículos de la Ley Forestal del Estado de 
Quintana Roo; por el que se reforman diversos artículos de la 
Ley de Mejora Regulatoria para el Estado de Quintana Roo; por 
el que se reforma la Ley de Derechos, Cultura y Organización 
Indígena del Estado de Quintana Roo; por el que se abroga los 
Decretos 450 expedido por la H.  XIII Legislatura del Estado; 
por el que se abroga la Ley del Instituto de Fomento a la 
Vivienda y Regularización de la Propiedad del Estado de 
Quintana Roo; por el que se reforman y derogan diversos 
artículos de la Ley de las Entidades de la Administración 
Pública Paraestatal del Estado de Quintana Roo; por el que se 
reforman y adicionan diversos artículos de la Ley Orgánica de la 
Universidad de Quintana Roo, publicado en el Periódico Oficial 
del Estado de Quintana Roo”, el 19 de agosto de 2013 Tomo II 
número 67 extraordinario, octava época; en este Decreto  se 
reformó la Ley Orgánica de la Universidad de Quintana Roo 
estableciéndose por disposición legal que serán miembros de la 
Junta Directiva un representante de la Oficialía Mayor así como 
a un representante de la Secretaría de Planeación y Finanzas; 
de tal forma, se estableció una excepción al impedimento citado 
consistente en no ser funcionario público para ser miembro de 
la Junta Directiva; en consecuencia, se hace necesaria 
establecer de manera expresa tal excepción, con la adición de 
un último párrafo al artículo 10 mismo ordenamiento. 
 
De igual manera, se reforman los artículos 11  y 13; en cuanto 
al número de votos para la validez de los acuerdos y 
resoluciones que requieran el voto aprobatorio de la mayoría de 
los integrantes de la Junta Directiva;  así como  en relación al 
número de asistentes necesarios para la validez de las 
sesiones de la Junta Directiva.  
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Por lo antes expuesto, me permito someter a consideración de 
esta Honorable XIV Legislatura, la siguiente: 
 
INICIATIVA POR LA QUE SE REFORMAN Y ADICIONAN 
DIVERSAS DISPOSICIONES DE LA LEY ORGANICA DE LA 
UNIVERSIDAD DE QUINTANA ROO. 

 
ARTÍCULO ÚNICO.- SE REFORMAN: Artículo 9 en su 
segundo párrafo; artículo 11 en su segundo párrafo; artículo 13 
en su segundo párrafo; artículo 43; SE ADICIONAN: el último 
párrafo  del artículo 10,  todos ellos de la Ley Orgánica de la 
Universidad de Quintana Roo, para quedar como sigue: 
  
ARTÍCULO 9.-… 
 
Dentro de los miembros designados por el Gobernador del 
Estado en todo caso estará un representante de la Oficialía 
Mayor y uno de la Secretaría de Finanzas y Planeación.  
  
ARTÍCULO 10.-… 
 
I a la V.-… 
 
No aplicará lo dispuesto en la fracción IV de este artículo, 
respecto al impedimento de los funcionarios públicos para ser 
miembro de la Junta Directiva, tratándose únicamente de los 
miembros designados por el Gobernador del Estado, en cuanto 
a los representantes de la Oficialía Mayor y la Secretaría de 
Finanzas y Planeación, de conformidad con el artículo 9 de esta 
Ley. 
 
ARTICULO 11.-… 
 
I  a la VII.-… 
 
Para la validez de los acuerdos y resoluciones, se requerirá el 
voto aprobatorio de cuando menos seis de los integrantes de la 
Junta Directiva. 
 
… 
 
… 
 
ARTÍCULO 13.-… 
 
Las sesiones de la Junta Directiva serán válidas con la 
asistencia de cuando menos seis de sus miembros. 
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ARTICULO 43.- El Patronato estará integrado por un mínimo de 
9 y un máximo de 12 personas; contará con un Presidente, dos 
Vicepresidentes, un Secretario y las demás fungirán como 
vocales, quienes serán designados de entre sus miembros.  
Serán miembros integrantes del Patronato por disposición legal 
un representante de la Oficialía Mayor y un representante de la 
Secretaría de Finanzas y Planeación.  
 

T R A N S I T O R I O S 
 
PRIMERO.- Se dejan sin efecto todas las disposiciones legales 
de que se opongan al presente decreto. 
 
SEGUNDO.- El presente decreto entrará en vigor a partir del  
día siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del 
Estado de Quintana Roo. 
 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO, EN LA 
CIUDAD DE CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE 
QUINTANA ROO, A LOS DIECISIETE DÍAS DEL MES DE 
OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL TRECE. 

 
EL GOBERNADOR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 

 
LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 

 
EL  SECRETARIO DE GOBIERNO 

 
M. EN A. JOSÉ GABRIEL CONCEPCIÓN MENDICUTI LORÍA 

 
La presente hoja, corresponde a la iniciativa por la que se reforman y se 
adicionan diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Universidad de 
Quintana Roo. 
 
CIUDADANOS DIPUTADOS DE LA HONORABLE 
XIV LEGISLATURA CONSTITUCIONAL 
DEL ESTADO LIBRE Y SOBERANO 
DE QUINTANA ROO. 
C I U D A D. 
 
LICENCIADO ROBERTO BORGE ANGULO, Gobernador del 
Estado de Quintana Roo, en ejercicio de la facultad que me 
confiere la fracción I del artículo 68 y en cumplimiento de la 
obligación prevista en el artículo 91 fracción VI, ambos de la 
Constitución Política del Estado de Quintana Roo, así como el 
artículo 108 de la Ley Orgánica del Poder Legislativo, me 
permito presentar ante esa H. Legislatura del Estado Libre y 
Soberano de Quintana Roo, para los efectos legales 
correspondientes, la Iniciativa por la que se reforman diversas 
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disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración Pública 
del Estado de Quintana Roo, con base en la siguiente: 
 

EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 
 

Una de las funciones transcendentales del Poder Ejecutivo del 
Estado de Quintana Roo es la de mantener en constante 
perfeccionamiento a la administración púbica del Estado, con la 
finalidad de que la ciudadanía reciba mayores y mejores 
servicios; en tal virtud, se proponen diversas modificaciones a la 
Ley Orgánica de la Administración del Estado de Quintana Roo, 
conforme a los motivos que se vierten en el presente. 
 
Se modifica la denominación de la Secretaría de Planeación y 
Finanzas, antes Secretaría de Hacienda, por  Secretaría de 
Finanzas y Planeación, con el propósito de generar identidad 
entre tal denominación y el cúmulo de atribuciones que le han 
sido conferidas a dicha dependencia mediante el Decreto 
número 305 por el cual se expide la Ley Orgánica de la 
Administración Pública del Estado de Quintana Roo, publicada 
en el Periódico Oficial del 19 de agosto de 2013, número 67 
extraordinario; en  efecto, se reforman los artículos 19 fracción 
II, 32 fracciones IX y XVIII; 33 primer párrafo y fracción XXVI, 34 
fracción IX; 35 fracción XIV; 37 fracciones IX, XVI y XXXVI; 39 
fracción XIX; 40 fracción XXVIII; 41 fracción XIX; 44 fracción 
VIII; y 55 segundo párrafo. 
 
Asimismo, considerando que en el artículo 28  de la Ley 
Orgánica de la Administración Pública se prevé la posibilidad de 
que todas las dependencias de la administración pública 
participen en sus respectivos ramos en el contenido, ampliación 
y precisión del informe de gobierno; y que dicha Ley no le 
confiere a ninguna de ellas la facultad de formular dicho 
informe; resulta procedente adecuar  dicha legislación y 
reformar el artículo 33 en su fracción XXVI con la finalidad de 
plasmar como facultad propia de la propuesta Secretaría de 
Finanzas y Planeación  la formulación del informe que rinde el 
Gobernador del Estado ante la Legislatura  respecto de la 
Situación que guarda la entidad federativa. 
 
De igual forma, se reforma el artículo 34 en su fracción XXVII, 
con la finalidad de precisar la atribución conferida a la 
Secretaría de Desarrollo Urbano y Vivienda consistente en 
“Administrar las reservas territoriales”, precisando que esta 
atribución le corresponderá exclusivamente tratándose de las 
reservas territoriales y de suelo aptas para vivienda; matiz que 
se incorpora acorde a la competencia especializada que 
legalmente se le ha concedido en materia de vivienda y a la 
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diversa atribución prevista en la fracción XXIII del mismo cuerpo 
normativo. 
 
Por lo antes expuesto, me permito someter a consideración de 
esta Honorable XIV Legislatura, la siguiente: 
 
INICIATIVA POR LA QUE SE REFORMAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY ORGANICA DE LA 
ADMINISTRACIÓN PUBLICA DEL ESTADO DE QUINTANA 
ROO. 

 
Artículo Único.- SE REFORMAN: Artículo 19 fracción III; 
artículo 32 fracciones IX y XVII; artículo 33 primer párrafo y 
fracción XXVI ; artículo 34 fracciones IX y XXVII; artículo 35 
fracción XIV; artículo 37 fracciones IX, XVI y XXXVI; artículo 39 
fracción XIX; artículo 40 fracción XXVIII; artículo 41 fracción 
XIX; artículo 44 fracción VIII y artículo 55 segundo párrafo, 
todos ellos de la Ley Orgánica de la Administración Pública  del  
Estado de Quintana Roo, para quedar como sigue: 
 
ARTÍCULO 19.-… 
 
I a la II.-… 
 
III.- Secretaría de Finanzas y Planeación; 
 
IV a la XVI.-… 
 
ARTÍCULO 32.-… 
 
I a la VIII.-… 
 
IX.- Regular y supervisar, en coordinación con la Secretaría de 
Finanzas y Planeación con la Secretaría de la Gestión Pública, 
que los subsidios y las transferencias de fondos, provenientes 
del Ejecutivo del Estado a favor de instituciones de los sectores 
social y privado, se vinculen con los objetivos establecidos en el 
Plan y los programas de desarrollo del Estado; 
 
X a la XVI.-… 
 
XVII.- Analizar, evaluar y en su caso instrumentar de manera 
conjunta con la Secretaría de Finanzas y Planeación, las 
propuestas de desarrollo comunitario y social resultantes de la 
participación de las diferentes organizaciones sociales y civiles, 
favoreciendo el equilibrio en el desarrollo regional; 
 
XVIII a la XXV.-… 
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ARTÍCULO 33.- A la Secretaría de Finanzas y Planeación 
corresponde el despacho de los siguientes asuntos: 
 
I a la XXV.-… 
 
XXVI.- Formular los informes y estudios sobre el 
comportamiento del gasto público del Estado; integrar la 
información sobre los avances en el cumplimiento de los planes 
y programas de desarrollo del Estado, y dentro del ámbito de su 
competencia, generar la información que se requiera para la 
formulación del informe que rinde el Gobernador del Estado 
ante la Legislatura del Estado sobre la situación que guarda las 
cuentas públicas del Estado; 
 
XXVII a la XXXIV… 
 
ARTÍCULO 34.-… 
 
I a la VIII.-… 
 
IX.- Determinar en los períodos que señalen las disposiciones 
legales, las características de la propiedad raíz en el Estado en 
coordinación con la Secretaría de Finanzas y Planeación y 
establecer los métodos para darle el valor más cercano al real, 
de acuerdo a esas características. En su caso, proporcionar la 
información resultante a los municipios, para determinar los 
avalúos de los predios dentro de su jurisdicción; 
 
X a la XXVI.-… 
 
XXVII.- Administrar las reservas territoriales y de suelo apto 
para vivienda, llevar su control e informar sobre las mismas a la 
autoridad responsable de su registro; 
 
XXVIII a la XXXIII.-… 
 
ARTÍCULO 35.-… 
 
I a la XIII.-… 
 
XIV.- Fijar, en coordinación con la Secretaría de Finanzas y 
Planeación, las tarifas del transporte público del Estado, con 
base en los estudios técnicos que realice; asimismo, administrar 
las vías de cuota a cargo del Gobierno del Estado; 
 
XV a la XXIII.-… 
 
ARTÍCULO 37.-… 
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I a la VIII.-… 
 
IX.- Establecer la política en materia de atracción de inversiones 
y promover en coordinación con la Secretaría de Finanzas y 
Planeación, la implantación de los programas económicos que 
dan lugar a los estímulos fiscales y facilidades administrativas 
para el fomento de las actividades económicas en la entidad; 
 
X a la XV.-… 
 
XVI.- Instrumentar los programas de desarrollo de la micro y 
pequeña empresa, industrial, comercial o artesanal, vinculados 
a la transformación socioeconómica de las comunidades 
indígenas y grupos marginados, en coordinación con la 
Secretaría de Finanzas y Planeación y la Secretaría de 
Desarrollo Agropecuario y Rural, asimismo, con la participación 
de otras instancias del sector público y privado, de las etnias y 
de los grupos involucrados;  
 
XVII a la XXXV.-  
 
XXXVI.- Proponer y establecer el marco de actuación y 
normatividad de los centros de atención al sector productivo y 
en coordinación con la Secretaría de Finanzas y Planeación y la 
Oficialía Mayor del Estado, la creación o modificación de las 
unidades administrativas, organismos auxiliares del sector que 
se consideren necesarios para el incremento de las actividades 
que contribuyan al desarrollo económico del Estado;  
 
XXXVII a la XXXVIII.-… 
 
ARTÍCULO 39.-… 
 
I a la XVIII.-… 
 
XIX.- Promover, fomentar y organizar sistemas de acopio, 
almacenamiento, transporte, envase, distribución y venta de 
productos de origen agrícola, ganadero y forestal; así como, 
instrumentar y ejecutar, en coordinación con las autoridades 
competentes, acciones y programas de industrialización, 
distribución, abastecimiento, comercialización y consumo de 
dichos productos. Además proponer a la Secretaría de 
Finanzas y Planeación, así como a otras instancias 
correspondientes, el establecimiento de estímulos fiscales y 
facilidades administrativas para fomentar las actividades de 
comercialización de los productos y aprovechamiento forestal 
en el Estado; 
 
XX a la XXIX.-… 
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ARTÍCULO 40.-… 
 
I a la XXVII.-… 
 
XXVIII.- Instrumentar los programas de educación y cultura 
vinculados al desarrollo socioeconómico de las comunidades 
indígenas y grupos marginados del Estado, en coordinación con 
las Secretarías de Finanzas y Planeación, de Desarrollo Social 
e Indígena y de Desarrollo Agropecuario y Rural; asimismo, con 
la participación de las etnias y de los núcleos involucrados; 
 
XXIX a la XL.-… 
 
ARTÍCULO 41.-… 
 
I a la XVIII.-… 
 
XIX.- Instrumentar los programas de salud vinculados al 
desarrollo socioeconómico de las comunidades indígenas y 
grupos marginados del Estado, en coordinación con las 
Secretarías de Finanzas y Planeación, de Desarrollo Social e 
Indígena y de Desarrollo Agropecuario y Rural, asimismo, con 
la participación de las etnias y de los núcleos involucrados; 
 
XX a la XXVII.-… 
 
ARTÍCULO 44.-… 
 
I a la VII.-… 
 
VIII.- Normar y controlar los procesos para la proveeduría de los 
bienes y servicios que requiera la Administración Pública 
Estatal para el cumplimiento de sus objetivos bajo un esquema 
de desconcentración y adecuada supervisión. Asimismo fijar, 
regular y emitir, en coordinación con las Secretarías de la 
Gestión Pública y de Finanzas y Planeación, los criterios y 
lineamientos en materia de adquisiciones, arrendamientos, 
suministro, registro, almacenamiento y mantenimiento de 
bienes y servicios, materiales logísticos e informáticos 
necesarios para el cumplimiento de los objetivos de la 
Administración Pública Estatal; 
 
IX a la XX.-… 
 
ARTÍCULO 55.-…  
 
En la constitución de los fideicomisos públicos, la Secretaría de 
Finanzas y Planeación fungirá siempre como Fideicomitente 
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único del Gobierno del Estado y el Ejecutivo del Estado deberá 
determinar la forma de integración del respectivo Comité 
Técnico. La Secretaría de Finanzas y Planeación debe 
participar en los órganos de gobierno como miembro con voz y 
voto, y podrá designar a su suplente. 
 

T R A N S I T O R I O S 
 
PRIMERO.- Se dejan sin efecto todas las disposiciones legales 
que se opongan al presente Decreto. 
 
SEGUNDO.- Cuando en otras disposiciones legales y 
administrativas se haga referencia a la Secretaría de Hacienda 
o a la Secretaría de Planeación y Finanzas, se entenderá que 
se refiere a la Secretaría de Finanzas y Planeación, hasta en 
tanto se efectúen las adecuaciones correspondientes. 
 
TERCERO. El presente decreto entrará en vigor a partir del día 
siguiente de su publicación en el Periódico Oficial del Estado de 
Quintana Roo. 
 
DADO EN LA RESIDENCIA DEL PODER EJECUTIVO, EN LA 
CIUDAD DE CHETUMAL, CAPITAL DEL ESTADO DE 
QUINTANA ROO, A LOS DOCE DÍAS DEL MES DE 
NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL TRECE. 

 
EL GOBERNADOR DEL ESTADO DE QUINTANA ROO 

 
LIC. ROBERTO BORGE ANGULO 

 
EL  SECRETARIO DE GOBIERNO 

 
M. EN A. JOSÉ GABRIEL CONCEPCIÓN MENDICUTI LORÍA 

 
La presente hoja, corresponde a la iniciativa por la que se reforman 
diversas disposiciones de la Ley Orgánica de la Administración 
Pública del Estado de Quintana Roo. 
 

PRESIDENTE:  Diputada Secretaria, continúe con el desarrollo de la sesión. 
 

SECRETARIA:  Informo a la Presidencia que todos los asuntos a tratar en esta 
sesión, han sido agotados. 
 

PRESIDENTE:  Invito a todos los presentes a ponerse de pie. 
 
Se clausura la sesión, siendo las 20:25 horas del día 19 de 
noviembre de 2013, y se cita para la próxima sesión, el día 
jueves 21 de noviembre de 2013, a las 11:00 horas. 
 
Muchas gracias por su amable presencia. 
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